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Grabowiec  – dawne miasto, obecnie osada położona we wschodniej Polsce, 
w województwie lubelskim w powiecie zamojskim w gminie Grabowiec, na 
terenie Działów Grabowieckich nad rzeką Kalinówką (lewy dopływ Wolicy).

Odległy 32 km na północny wschód od Zamościa, 96 km na południowy 
wschód od Lublina i 262 km na południowy wschód od Warszawy.  
Liczba mieszkańców - 823 (stan na 30.06.2018 r.).

50°49′16″N 
23°32′48″E

G r a b o w i e c



Słowo wstępne

Album   powstał z okazji  jubileuszu 750-lecia Grabowca, który przypada  w roku 
2018 i tym samym wpisuje się w  setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. 

Niniejsza publikacja zawiera rys historyczny Grabowca  i wiele zdjęć dotychczas nie publi-
kowanych. Prezentowane  są  fotografie  archiwalne  i  współczesne,  które  niekiedy  wza-

jemnie  się  nakładają  obrazując  zmiany jakie zaszły w  
Grabowcu na  przestrzeni  minionych  lat. 
 Dokumentacja fotograficzna obejmuje ponad stuletni 
okres w dziejach naszej miejscowości.  Począwszy od 
zdjęć mieszkańców Grabowca powołanych do armii car-
skiej  w roku 1915 poprzez kolejne lata i dekady aż do 
okresu współczesnego.
Archiwalne zdjęcia pobudzą wyobraźnię Czytelnika  - 
starszym przywołają wspomnienia a młodszym zapre-
zentują Grabowiec i ludzi, których już nie ma wśród nas. 
 Wiele jest aspektów fotografii, jeden wydaje się naj-
ważniejszy i ciagle nie doceniany. Jest nim zdolność 
przekazywania pamięci o przeszłości.  
Każda fotografia coś mówi i coś znaczy. Nawet te naj-
bardziej zwyczajne po latach stanowią dokument - czę-
sto dziś lekcważonych  i niezauważanych  wydarzeń. 
To dzięki fotografii widzimy realny obraz mininych lat.

Tadeusz Halicki
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Siedziba starostów historycznego powiatu grabowieckiego w województwie beł-
skim - zamek Grabowiec - lokalizowana jest obecnie w granicach administracyj-

nych wsi Bronisławka. 
 Warownia zajmowała teren dominującej nad okolicą „Góry Zamkowej”,  która 
przylega dziś od południowego wschodu bezpośrednio do granicy osady Grabowiec. 
Wzniesienie, na którym usytuowana była zabudowa zamkowa, zostało niegdyś od 
wschodu i południa sztucznie oddzielone fosą od reszty cypla lessowej wierzchowiny  
i  tworzy owalną w kształcie formę terenową o wymiarach około 60 x 110 m i wysokości 
względnej ok. 35 m. Od zachodu i północy otacza je dolina rzeki Kalinówki, natomiast 
u podnóża wzniesienia od strony zachodniej biegnie trakt w kierunku Hrubieszowa  
i Zamościa.  Z całego założenia obronnego przetrwały do dzisiejszych czasów jedy-
nie pozostałości fosy, czytelne fragmentarycznie w części południowej i wschodniej, od 
strony zachodniej przechodzące w niewielkie plateau. Od strony wschodniej zachowały 
się także fragmenty wałów.* 

*Ewa Prusicka, Zamek Grabowiec - wyniki badań archeologicznych.

Lata 60-te XX w. Góra Zamkowa (zamczysko) na której stał zamek obronny. Fot. Leon Sokołowski.
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Obecnie kształt Góry Zamkowej skrywają drzewa i zarośla.  Drzewa zasadziła młodzież szkolna  w latach 60-tych XX wieku. 
Zamczysko jest pod kuratelą Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.   Ostatnie ważne wydarzenie związane z Górą Zamko-
wą to wzniesienie w marcu 1861 r., trzech drewnianych krzyży dla uczczenia pięciu poległych podczas manifestacji lutowej  
w Warszawie. Krzyże te miały symbolizować odrodzenie Polski. 
W kwietniu 1981 r. na ich miejscu (z inicjatywy Wacława Jaroszyńskiego) ustawiono bardziej trwałe krzyże metalowe.  
Fot. Ewa Prusicka.

Spacerkiem przez wieki...
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Lustracja z 1662 roku podaje, że „na wysokiej 
górze wkoło okopanej", stał już wówczas 

„nowy zamek". Wjazd do niego prowadził „z pola"  
przez bramę niezbyt dobrą. 
Wjeżdżając do zamku, „po lewej ręce" (w części po-
łudniowej?) stał główny budynek zamkowy, zbudowa-
ny na planie prostokąta, dwutraktowy z sienią na osi, 
dwukondygnacyjny. Dolna kondygnacja miała „skle-
py murowane" (sklepione pomieszczania), przy czym 
w jednym z tych pomieszczeń przechowywano księgi 

ziemskie, w drugim - księgi grodzkie. Górna kondygna-
cja, na którą wiodły schody niewątpliwie wyprowadzo-
ne z sieni, była drewniana. Po jednej stronie schodów 
znajdowała się „Kancellaria" z kominkiem, zbudowana 
nad wspomnianymi „sklepami" do przechowywania 
ksiąg, natomiast po drugiej stronie usytuowana była 
„Izba, w której sądy Starostowie zwykli odprawiać", 
wyposażona także w kominek, obok niej zaś pokój z pie-
cem zielonym, o dwóch oknach i dwóch drzwiach - jed-
nych prowadzących do wymienionego pokoju, drugich 

do „Sionki". Z kolei „w bok" tegoż budynku 
stała kuchnia, za nią baszta, a „na podwórzu" 
(dziedzińcu) znajdowała się studnia. Jeśli 
chodzi o system obronny to zanotowano, że 
w tym czasie był „ostróg przy parkanie do-
bry", a między ostrogiem „baszteczek pięć". 
Należy dodać, że na sejmikach grabowiec-
kim i horodelskim wielokrotnie podejmowa-
no także decyzje o dozbrajaniu warowni. Po 
raz pierwszy taka uchwała miała miejsce w 
1642 r., natomiast w 1646 r. sejmik wyzna-
czył na ten cel jednorazowy pobór podym-
nego. Z kolei konstytucja sejmowa z 1658 r. 
poleciła uzbroić zamek w „armatę porządną 
i amunicję" a mieszczanie grabowieccy byli 
zobowiązani do utrzymania w dobrym stanie 
walów i w tym celu musieli wozić drewno 
dwa razy do roku „na poprawę zamku".

Widok od strony północno-wschodniej. Widoczna główna brama, zwodzony most. i furta do miasta od północy.

Makieta zamku grabowieckiego autorstwa Zdzisława i Mateusza Skórzewskich.

Zamek grabowiecki
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Po wspomnianej odbudowie i modernizacji warowni 
przez starostę Sarbiewskiego nie podejmowano już w 
kolejnych latach większych działań w tym zakresie. 
Poważnych zniszczeń zamku dokonał najazd wojsk sa-
skich gen. Saysona w 1716 r. podczas wojny północnej.  
Od tej pory obiekt stopniowo chylił się ku upadkowi. 
 W 1765 roku lustratorzy  królewscy znaleźli 
go już prawie w ruinie: „zamczysko stare na górze nad 
miastem w wałach starych opadłych", w nim „wieża" ze 
sklepionym pomieszczeniem do przechowywania ksiąg 
ziemskich i grodzkich, której mury już porozpadały się 
znacznie, obok „rezydencja drewniana" starosty” skła-
dająca się z dwóch pokoi i „sali trzeciej", naprzeciwko 
rezydencji w złym stanie kuchnia z izdebką dla ludzi, 
a dalej zbudowane z lichego chrustu stajnia z wozow-
nią. Zaskakujący w opisie jest brak informacji o innych 
elementach zabudowy zamkowej, zwłaszcza o tak skru-
pulatnie opi-sanej w 1662 r. siedzibie starościńskiej  
z murowaną dolną kondygnacją - przypuszczalnie spa-
lonej podczas już wspomnianego najazdu wojsk sa-
skich. Mając na uwadze zły stan zamku grabowieckiego 
wykazany przez lustratorów, król Stanisław August Po-
niatowski w 1765 r. nakazał jego odbudowę, lecz nie-
wątpliwie wobec coraz bardziej skomplikowa nej  sy-
tuacji politycznej i gospodarczej kraju, ostatecznie do 

niej nie doszło.
Niekorzystne okazało się również przeniesienie dla 
wygody mieszkańców kancelarii sądowej do budynku 
mieszczącego się na terenie miasta, co odsunęło rolę 
zamku jako dotychczasowego miejsca rozpatrywania 
tego typu spraw. Po 1772 roku przestał pełnić on funk-
cję siedziby starosty i został zamieniony na więzienie. 
W 1807 r. w wyniku licytacji tzw. Dobra Grabowiec 
zostały sprzedane przez państwo i przeszły w ręce pry-
watne. Właścicielem został Feliks Radziejowski, któ-
ry przed 1819 r. dużą część warowni polecił rozebrać. 
Kolejne prace rozbiórkowe miały miejsce w 1837 roku. 
Jeszcze podobno ok. poł. XIX w. na górze „sterczały 
szczątki zamczyska” i resztki bram wjazdowych. 
 Ostatnie ważne wydarzenie związane z „Górą 
Zamkową” to wzniesienie w marcu 1861 r., trzech 
drewnianych krzyży upamiętniających poległych w ma-
nifestacji religijno-patriotycznej na Placu Zamkowym 
w Warszawie. 
W kwietniu 1981 r. na ich miejscu ustawiono bardziej 
trwałe krzyże metalowe.*

* Ewa Prusicka, Zamek Grabowiec - wyniki badań archeologicz-
nych.

Rok 1960.  Zamczysko Grabowiec widok z samolotu od strony południowej.  W głębi zabudowania Bronisławki. 
Fot. Jan Gurba.
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Kolejne etapy historycznego rozwoju Grabowca wskazują, że w ciągu siedmiu wieków  po-
czątkowo miasto, a potem osada przeżywało okresy rozkwitu i upadku. Grabowiec był 

bowiem miastem małym, którego rola w dziejach regionu ulegała zmianom. 

Sprzyjało temu położenie na terenie pogranicznym - 
ziemi bełskiej, w czasach staropolskich obszarze spor-
nym pomiędzy Polską i Rusią, zmieniającym swoją 
przynależność państwową. 

Najstarszą wzmiankę o Grabowcu zawiera kronika ru-
ski Latopis Halicki oraz Kronika Nestora z oko-
ło 1113 roku Powieść minionych lat. We 
wczesnym średniowieczu był już więc 
Grabowiec jednym z ważniejszych 
grodzisk na ziemi bełskiej. Osadą 
wczesno-miejską stał się prawdo-
podobnie w pierwszej połowie XIII 
wieku, po upadku Czerwienia. 

 Lokacji Grabowca doko-
nał książę mazowiecki Ziemowit IV 
w 1394 r. O charakterze tego prawa 
wiemy niewiele. Dokument Władysła-
wa I, księcia bełskiego, wydany w Sokalu,  
8 stycznia 1447 r. informuje o przeniesieniu miasta z 
prawa polskiego i ruskiego na prawo magdeburskie. 
Prawdopodobnie więc około 1447 r. odbyła się już 

tylko kolejna przebudowa ustrojowo-przestrzenna 
Grabowca. 

 

Od czasów tej ostatniej lokacji do drugiej połowy 
XVI wieku Grabowiec był centrum gospodarczym 
dość rozległego terytorium. Obdarzony przywilejem 

magdeburskim i królewskimi nadaniami jako 
miasto przeżywał swój okres politycznej  

i gospodarczej świetności. 
Przez niemal 130 lat, do założenia Za-

mościa, nie obawiano się konkurencji 
Hrubieszowa, Szczebrzeszyna czy 
innych sąsiednich miasteczek. Po 
latach świetności, w połowie XVII 
w. nastąpiło zahamowanie rozwoju 

życia miejskiego. Było to następ-
stwem przede wszystkim zniszczeń 

wojennych - wielokrotnych najazdów 
Tatarów i walk z oddziałami Szwedów. 

Ponadto zmniejszyła się liczba stałych miesz-
kańców Grabowca i zmieniła się struktura ludności. 
Grabowczanie wyzbywali się parcel miejskich, które, 
podobnie jak handel i rzemiosło, przeszły w ręce ży-

Ludwik Wilga, ostatni starosta grabowiecki (1757 - 1796)Makieta zamku obronnego wykonana w 1967 r. przez Eugeniusza 
Nikołajewa. Widoczna brama wjazdowa z mostem zwodzonym pro-
wadziła do zamku od strony wschodniej Góry Zamkowej. Makieta 
znajduje się w Izbie Pamięci w Grabowcu. Fot. Leon Sokołowski.
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Herb Grabowca

Herbem Grabowca, jak podaje heraldyk prof. Marian Gumowski, jest 
mur forteczny o trzech spiczastych wieżach. Wizerunek takiego herbu 

znany jest z trzech pieczęci miejskich z drugiej połowy XVI wieku.
 Właściwym herbem Grabowca - wg prof. Gumowskiego, jest czer-
wony mur forteczny z niebieskimi daszkami na trzech basztach na białym 
tle. (Grafika: Michał Halicki)
 Uchwałą Rady Gminy Nr III/22/02 z dnia 31 grudnia 2002 r. w spra-
wie uchwalenia Statutu Gminy Grabowiec, ustanowiony Herbem Gminy.  
Aktualnie uwidoczniony na metalowej pieczęci okrągłej z napisem w otoku 
" GMINA GRABOWIEC"
 
Z lewej w tekście - grafika na podstawie odcisku pieczęci z 1564 r., wg wydawnic-
twa, Pieczęcie miast dawnej Polski. Zeszyt I Kraków - Warszawa 1905 r. 

dowskiej społeczności. Do zubożenia miasta przyczy-
niła się utrata podatku targowego i jarmarcznego oraz 
postawa starostów, którzy przejęli od miasta prawo 
propinacji i ingerowali w gospodarkę miejską, uszczu-
plając jej dochody. Nawet zwiększona liczba domów w 
mieście w drugiej połowie XVIII w. nie przesądziła o 
powrocie Grabowca do roli, jaką odgrywał w czasach 
swojego największego rozwoju. 
 Lata rozbiorów i zmiana przynależności teryto-
rialnej spowodowały dalszy regres w  rozwoju miasta. 
W okresie zaboru austriackiego (lata 1772-1809) ogra-
niczeniu uległo sądownictwo miejskie, które częściowo 
przejął sędzia dominialny. Instytucja prawa własności, 
nieznacznie ograniczana w czasach Rzeczpospolitej 
Szlacheckiej przez starostów, po przejściu miasta w 
ręce prywatne (rok 1807) uległa istotnemu ogranicze-
niu. Przejawiło się to w rozszerzeniu świadczeń i prób 
ich egzekwowania od mieszczan i w konsekwencji do-
prowadziło do zatargów i procesów z prywatnymi wła-
ścicielami miasta. 
 W latach zaboru rosyjskiego (1815-1918) dal-
sze zahamowanie rozwoju spowodowało, iż stał się 
Grabowiec zapóźnionym miasteczkiem z ciągle uboże-
jącą ludnością. Dało to w konsekwencji zamianę mia-
sta na osadę.
W tych niekorzystnych dla siebie latach grabowcza-
nie  niejednokrotnie angażowali się w ruchu niepodle-
głościowym, składając dowody swojego patriotyzmu  
i poszanowania rodzimych tradycji. 
 Ożywienie życia miejskiego nastąpiło w la-
tach 1918-1939, po odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości. Zniszczenia I wojny światowej odcisnęły 
jednak mocne piętno - uboga była i ludność Grabowca  
i materialne zasoby miasta. Specyfika dwudziestolecia 

międzywojennego, trudności gospodarcze, które musieli 
pokonywać mieszkańcy i władze Grabowca nie sprzyja-
ły inicjatywom, a podjęte działania nie mogły zaspokoić 
potrzeb miasta w żadnej z dziedzin życia społecznego.
 Trudną sytuację Grabowca pogłębiła wojna 
polsko-niemiecka 1939 r. i lata okupacji hitlerowskiej, 
podczas których uległo spaleniu wiele budynków, 
zmniejszyła się znacznie liczba stałych mieszkańców. 
Nie przeszkodziło to jednak grabowczanom w podjęciu 
walki z okupantem poprzez uczestniczenie w podziem-
nym ruchu oporu. Efektem tej walki i szczególnej sytu-
acji terytorialnej było powstanie wiosną 1944 r. „Rzecz-
pospolitej Grabowieckiej”.
Po odbudowie zniszczeń wojennych weszła osada na 
drogę - kolejnej swojej przebudowy politycznej, spo-
łecznej, gospodarczej, urbanistycznej i kulturalnej. 
Wraz z tymi przemianami zmieniło się oblicze Grabow-
ca, inną uzyskał też rangę w dzisiejszym województwie 
lubelskim. Świadomość tych zmian jest źródłem patrio-
tyzmu dla jego mieszkańców i miłośników, dumnych z 
bogatej i barwnej przeszłości swojego miasteczka.
Dbałość o przeszłe dzieje i dalszy rozwój sprawia za-
pewne, że już dziś, w dobie zagrożenia środowiska na-
turalnego, jest Grabowiec oazą ciszy i czystego powie-
trza i może kiedyś będzie, ze względu na interesującą 
rzeźbę terenu, ośrodkiem rekreacyjnym.[..]*

* Wacław Jaroszyński, Siedem wieków Grabowca

Do 1772 roku Grabowiec był miastem królewskim. Był także siedzibą  
starostwa powiatowego w okresie od  1366 do 16.10.1772. *

* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.
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Siedzibą Urzędu Municypalnego w Grabowcu był ratusz stojący w rynku miasteczka.  
W ratuszu miejskim znajdowały się pomieszczenia na kancelarie i cztery kramnice miejskie 

(sklepy).
W roku 1827 z funduszy Kasy Ekonomicznej 
miasta rozpoczęto budowę w rynku nowej 
siedziby Kancelarii, która wraz z Kasą Eko-
nomiczną zajmować miała piętro budynku, 
na parterze natomiast miało być sześć miej-
skich kramnic (przeznaczonych na dzierża-
wę) oraz areszt. 
Pomocy przy budowie nowej siedziby władz 
miejskich udzielili też mieszkańcy miasta, 
samorzutnie ofiarowując bezpłatną pomoc  
i zwózkę materiałów. Budowę nowego ra-
tusza przerwał wybuch Powstania Listopa-
dowego.  Dalsze komplikacje spowodowa-
ła śmierć Mendla Adera, wybranego drogą 
przetargu do prowadzenia budowy oraz ini-
cjatora nadbudowy ratusza, burmistrza Stefa-
na Magnowskiego.

 Urząd po nim objął Konstatny Sokolski", kończąc budowę nowego ratusza. Wybudowany niemałym kosztem budy-
nek służył Kancelarii Urzędu Municypalnego do 1841 r. W tymże bowiem roku, z powodu usterek, Kancelarię Urzędu Muni-
cypalnego przeniesiono do domu żydowskiego i tam też urządzono mieszkanie dla burmistrza. W 1844 r. burmistrz Sokolski 
dokonał remontu miejskiego ratusza.*

*Budynek dawnego ratusza w centrum rynku Grabowca (nazywany czworobokiem albo murowanką). Przed II wojną świato-
wą były tu pomieszczenia handlowe, a po 1945 r., mieściły się tu sklepy różnych branż Gminnej Spółdzielni „SCh” w Grabowcu. Bu-
dynek uległ pożarowi w  nocy z 7/8 marca 1979 roku. Mury rozebrano i przeznaczono na naprawę dróg gruntowych na terenie gminy.  
Zdjęcie z roku 1970.  Fot. Leon Sokołowski. 

Księgi grodzkie grabowieckie  w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Lublinie.

Miarą znaczenia starostwa sądowego grabowieckiego są 303 księgi grodzkie i ziemskie, gdy np. sąd 
grodzki w Krasnymstawie miał ich tylko 175, w Szczebrzeszynie 31, a w Horodle 82. 

 Jako starostwo grodowo-sądowe Grabowiec nadał terenom administracyjnym swego powiatu 
miano Ziemi Grabowieckiej (takie miano figuruje w inwentarzu ksiąg dawnych w Wojewódzkim Ar-
chiwum Państwowym w Lublinie). Księgi miejskie Grabowca prowadzone były od roku 1648. 
Wertując je należy stwierdzić, że rozpatrywane przez burmistrza i ławników sprawy mieszczan kończy-
ły się niejednokrotnie wydawaniem surowych kar, np. zamykanie w wieży za łamanie zasad współżycia  
społecznego.  Księgi te to jedyny dziś dowód świetnej przeszłości Grabowca.
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31 grudnia 1869 roku postanowieniem Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskim 
o przemianowaniu posiadłości niemających charakteru miejskiego w guberniach Kró-
lestwa Polskiego na osady wiele miast, w tym i Grabowiec utraciły prawa miejskie  
i zostały zamienione na osady. Tym samym postanowieniem utworzona osada Gra-
bowiec została włączona do gminy Grabowiec. Komitet przy postanowieniu opierał 
się na ukazie carskim z dnia 1 czerwca 1869 roku. Ukaz carski został ogłoszony 1/13 
lipca 1869 roku.  Od 1 stycznia 1870 roku w Grabowcu nie było już burmistrza jak  
i jego urzędników.*

* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów. 

W 1904 roku  Grabowiec (osada) o pow. 1784  ha należał   do gminy Grabowiec,  miał  
362 domy  i  4366  mieszkańców  (w  tym  1269  rzymsko-katolików, 930  pra-

wosławnych  i  2167  Żydów).  W  Grabowcu  funkcjonowały  m.in.: cerkiew,  kościół,  
synagoga,  pięć  żydowskich domów modlitwy, przycerkiewna szkoła żeńska, szkoła po-
czątkowa, apteka, młyn wiatrowy, rzeźnia, gminny sąd,  ludowa herbaciarnia z czytelnią.  
W Grabowcu był  także posterunek ziemskiej straży dla dwóch gmin: Grabowca  
i Miączyna.*  
* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.

  Rok  1907,  14  lutego.  Maria  Tuszowska  z  domu  Horwatt  
(zdjęcie  ze  zbiorów Krzysztofa Bezucha, udostępnione przez 
Ryszarda Karczmarczuka). 

Rok  1908  (około).  Pamiątka  ślubna  (zdjęcie  ze  zbio-
rów  Janusza  Czaty).
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I WOjNA śWIATOWA.  Walki w okolicach Grabowca w lipcu 1915 roku.

Przełomowe  znaczenie  dla   dalszych   losów   ziem polskich   miał wybuch I wojny światowej.  
6  sierpnia 1914  roku Austro-Węgry wypowiedziały wojnę Rosji. W związku z przygranicznym położe-

niem Grabowca, Zamościa i innych okolicznych miejscowości wchodzących w skład Rosji  z  Galicją wcho-
dzącą w skład Austro-Węgier działania wojenne objęły te miejscowości od początku konfliktu.  

 Front przez Grabowiec przetaczał się dwukrotnie: 
w sierpniu i wrześniu 1914 roku oraz w lipcu 1915 roku. 
Ofensywa wojsk austriacko-niemieckich spowodowała co-
fanie się wojsk rosyjskich w głąb Rosji oraz ewakuację 

ludności i mienia z terenów Królestwa Polskiego. Ewa-
kuację nakazał car ukazem z dnia 2 września 1914 roku.
30 czerwca 1915 roku wojska austriacko-węgierskie zaję-
ły Zamość. W komunikacie sztabu generalnego wojsk car-
skich w Petersburgu wzmiankowano, że 8 lipca 1915 roku 
skutecznie odparto wojska nieprzyjacielskie spod Grabowca.  
W komunikacie – z 13 lipca 1915 roku – sztabu generalne-
go wojsk carskich w Petersburgu wzmiankowano, że woj-
ska austriacko-niemieckie bezskutecznie próbowały przeła-
mać linię frontu „w okolicy Chełma przy wsi Grabowiec”.  
Z komunikatu sztabu generalnego wojsk carskich w Peters-
burgu z dnia 19 lipca 1915 roku wiadomo, że 16 i 17 lipca 
1915 roku armia austriacko-niemiecka po ataku artyleryjskim  
i kilkakrotnych walkach na bagnety zdobyły okopy kilku kom-
pani na froncie Grabowiec-Bereście. Natomiast, jak wynika  
z komunikatu sztabu generalnego wojsk carskich w Peters-
burgu z dnia 20 lipca 1915 roku, 18 lipca 1915 roku ar-
mia carska czterokrotnie odparła gwałtowne ataki wojsk 
austriacko-niemieckich (wspierane ogniem artylerii)  

w okolicy Grabowca (pod wsią Grabowiec). Z innego źródła 
wiadomo: według komunikatu wojsk rosyjskich z 17 lipca 
1915 roku wojskom austriacko-węgierskim i niemieckim 
kilkakrotnie w nocy z dnia 15 na 16 lipca 1915 roku uda-
ło się przedrzeć przez druciane zagrody na wschód od Gra-
bowca ale za każdym razem były przez wojska rosyjskie 
wypierane. W nocy z 16 lipca na 17 lipca 1915 roku, we-
dług komunikatu wojsk niemieckich z 19 lipca 1915 roku, 
wojska austriacko-węgierskie i niemieckie (prawdopodob-
nie 17 lipca 1915 roku) zdobyły przejście przez rzekę Wo-
licę (wschodni dopływ Wieprza) - między Skierbieszowem  
a Grabowcem - do okolic Grabowca. Wzięto 3000 jeńców. 
Rosjanie informowali, że 16 i 17 lipca 1915 roku zostały 
przeprowadzone, przez wojska niemieckie, dwa potworne 
ataki na bagnety przez co zostały zajęte okopy dwóch rot 
rosyjskich. 30 lipca 1915 roku armia niemiecka przekroczy-
ła skrzyżowanie dróg pod Wojsławicami, na linii Chełm-
Grabowiec, i zajęła stanowisko na północ od Hrubieszowa.
W  okresie  I  wojny  Polacy  walczyli  w  każdej  ze  stron  konflik-
tu,  w  zależności  od zamieszkania danego terytorium zabor-
cy. W armii carskiej służyli m.in. Franciszek Bekier, Józef Ci-
szewski, Leon Zawalski, Jakub Kulik, Auksenty Kołtun, Józef 
Kalisz, Piotr Pawłowski, Józef Boczkowski,  Paweł  Tałaj (Gra-
bowiec-Góra, był  ordynansem oficera kawalerii carskiej).*

*Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.

W latach 1914 -1916 Grabowiec znajdował się  pod okupacją austriacką.

Zdjęcie ze zbiorów Adama Orzechowskiego
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Rok 1915, 15 kwietnia. Jekaterynburg. Polacy w armii carskiej (zdjęcie ze zbiorów Wiesława Kulika oraz Celiny i Mariana 
Kołtunów). Od lewej stoją: Leon  Zawalski, Auksenty Kołtun,  Jakub  Kulik.  Autor  zdjęcia,  firma:  Фотография  Н.Е.  
Валовой,  Екатеринбругъ,  Покровский Мостa, у. Каменного Моста, Нр 34. 
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Rok  1915  (około).  Polacy  (z  Grabowca)  w  armii  carskiej.
(Zdjęcie  ze  zbiorów Mariana Sawińca, przekazane przez Marka Gąskę). 
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Rok  1915  (około).  Polacy  (z  Grabowca)  w  armii  carskiej  
(zdjęcie  ze  zbiorów Lucyny Zawalskiej). 

 Rok  1915,  15  kwietnia.  Jekaterynburg.  Jakub  Kulik  
w  mundurze  armii  carskiej (zdjęcie ze zbiorów Wiesława 
Kulika). 

 Rok 1916. Obóz jeniecki z okresu I wojny światowej (zdjęcie ze zbiorów Celiny  i Mariana Kołtunów) Trzeci od 
lewej stoi Auksenty Kołtun z Grabowca (trzyma drewnianego ptaka). 
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 .
28 sierpnia 1920 roku 2. Dywizja Piechoty Legionów 
walczy niepomyślnie w okolicach Grabowca, który 
przechodzi z rąk do rąk. 29 sierpnia 2. Dywizja Piechoty 
Legionów ruszyła na odbicie Grabowca. 
 30 sierpnia 1920 roku 14. Dywizja Kawalerii  
z oblężenia Zamościa została skierowana, przez Bu-
dionnego, na Grabowiec, w tym samym czasie 11. Dy-
wizja Kawalerii uderzała na Komarów, gdzie 31 sierp-
nia armia Budionnego została pokonana. 
30 sierpnia 1920 roku nowy dowódca 3. Armii gen. 
Sikorski wydaje rozkazy na 31 sierpnia m.in. pułkow-
nikowi Michałowi Żymierskiemu dowódcy 2. Dywi-
zji Piechoty Legionów, który ma uderzać z Grabowca 
na Miączyn, likwidując punkty oporu i kontynuować 
marsz w kierunku Malic. Według komunikatu naczel-
nego dowództwa Wojska Polskiego z 31.08.1920 roku 
wiadomo, że 30 sierpnia 1920 roku armia Budionnego 
oblegała Zamość. Jedna kolumna tej armii (patrz wy-
żej 14. Dywizja) posuwająca się w kierunku Grabowca,  
w krwawych walkach została, przez 2. Dywizję Legio-
nów, zepchnięta na południe. 1 września 1920 roku Sie-
mion Budionny rozkazał generalny odwrót swej armii 
na wschód. 6 września Lubelszczyzna była wolna od 
Rosjan.*
* Renata Kulik i Henryk Kulik,  Grabowiec na przestrzeni dziejów.

Od 2 sierpnia 1919 r. Grabowiec na-
leży do powiatu  hrubieszowskiego  

i województwa lubelskiego.
30 września 1921 roku osada miejska Gra-

bowiec leżała w gminie Grabowiec i miała 
339  budynków  mieszkalnych  oraz  jeden  
z  przeznaczeniem  na  cele  mieszkalne,   
w  których mieszkało  2750  osób  (1309  
mężczyzn,  1441  kobiet).  820  mieszkańców  
było  wyznania rzymskokatolickiego a 209 
prawosławnego a 1721 mojżeszowego. 1030 
mieszkańców było narodowości polskiej, 41 
rusińskiej, 1676 żydowskiej i 3 innej.*

* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dzie-
jów. .

Rok  1919.  Na  ławce  pierwszy  od  lewej  sie-
dzi  Stanisław  Sagan  (późniejszy naczelnik  poczty   
w  Grabowcu).  Zdjęcie  ze  zbiorów  Stanisława  Sagana  
przekazane  przez Damiana Szczukę. 

 Rok 1919, 28 grudnia. Karol Jackiewicz. Zdjęcie  ze zbiorów  
Celiny i Mariana Kołtunów

I Wojna światowa. Walki w okolicach Grabowca

27 sierpnia 1920 roku 1. Armia Konna Siemiona Budionnego z linii Koniuchy Komarów-Czartowiec wy-
ruszyła na Krasnystaw i Hrubieszów. Mniejsza grupa wojsk przecięła linię kolejową między Miączynem 
a Zawalowem i opanowała Grabowiec.



21

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

LeonSokołowski  
(1905 - 1987)

Urodził się 6 lutego 1905 
roku w Łabuniach (powiat 

zamojski). W latach 1926-1928 
odbył służbę wojskową w Dub-
nie. Służył w 2. Dywizjonie 
Artylerii Konnej.  Po  powrocie  
z  wojska  osiadł  w  Grabow-
cu.  Zamieszkał  u  Wincentego  
Krawczuka  – kowala. Na jego 
posesji wybudował pomieszcze-
nie, gdzie wykonywał zdjęcia 
fotograficzne. 
 W 1930 roku ożenił się  

z Ireną Janiną Krawczuk i wkrótce oboje wybudowali dom  
z altaną przy ulicy Wojsławskiej, gdzie Leon otworzył zakład fo-
tograficzny. Wykonywał zdjęcia  legitymacyjne,  dowodowe,  
portretowe  jak  również  z  uroczystości  szkolnych, kościel-
nych  i  patriotycznych.  Ciągle  doskonalił  swoje  kwalifikacje.   
 Dzięki  jego  pasji  i  mistrzostwu  w  albumach  rodzin-
nych,  kronikach (szkół,  parafii  i  gminy)  znajduje  się  wiele  
wspaniałych  pamiątek  –  fotografii  z dawnych lat. Między inny-
mi fotografie jego autorstwa prezentujemy w niniejszym albumie. 
Zmarł 12 listopada 1987 roku. Został pochowany na cmentarzu pa-
rafialnym w Grabowcu. 
Fotografia z roku 1929 ze zbiorów Ireny Sokołowskiej. 

Rok 1925 (około), Uczniowie z nauczycielem w tzw. „Białej Szkole”, budynek przy ul. Kościelnej. Po roku 1945 w tym budynku 
w kolejnych latach mieścił się: ośrodek zdrowia, przedszkole, biblioteka gminna, klub rolnika, izba pamięci. W roku 2005 bu-
dynek sprzedano, obecnie jest tu sklep części zamiennych do maszyn rolniczych.

Lata 20-te XX w. Ułan Grzegorz Danil-
czuk z Grabowca. (zdjęcie ze zbiorów  
Celiny i Mariana Kołtunów)

LATA 20.  XX WIEKU
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W okresie międzywojen-
nym w Grabowcu istniał 

stary kościół unicki p.w. św. Ka-
jetana wybudowany w r. 1864.  
Od kasaty unii aż do I wojny był zamie-
niony na cerkiew prawosławną. 
W r. 1919 oddano go katolikom  
i w okresie międzywojennym mieściła 
się tutaj parafia neounicka. Podczas II 
wojny światowej używany ponownie 
przez prawosławnych. 
W r. 1954 został rozebrany z inicjatywy 
władz oświatowych (materiały budow-
lane zabrano na budowę internatu i sza-
letu szkolnego). 

Od 1922 roku działało w Grabowcu Koło Młodzieży Wiejskiej. 27 grudnia 1922 roku dwanaście  kół  z  powiatu  hrubieszowskiego  (m.in.   
z  Zawalowa,  Hostynnego,  Trzeszczan, Horodła)  zostało  zorganizowanych  w  Okręgowy  Związek  Kół  Młodzieży  Wiejskiej. Działalność 
koła w Grabowcu jak i w Trzeszczanach wyróżniała się na tle pozostałych kół. 
W pierwszym rzędzie siedzi (z kapeluszem na kolanach) Alojzy Spaltenstein (1891-1977) kierownik szkoły w Grabowcu  (1924-1932).  
Inne rozpoznane osoby: Bronisław Paul, Anna Trybalska, Aniela Boniecka, Jadwiga Paul, Kazimierz Zawalski, Konstanty Boniecki, Broni-
sław Kocaj, Irena Krawczuk, Karolina Poznańska, Janina Otrocka, Stanisława Kliszcz, Piotr Świątecki. Fot. Leon Sokołowski.
W tle grupy, kościół unicki (cerkiew) widoczny na zdjęciu niżej.

Rok 1950. Cerkiew w Grabowcu. Fot. Wielisław Kalinowski
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Rok  1923.  Oddział  strażaków  z Grabowca (zdjęcie  z  kroniki  gminy  Grabowiec,  udostępnione przez Mieczysława Zawal-
skiego). Strażacy w drugim rzędzie stoją na wozie konnym z ręczną sikawką (pompa jedno albo dwucylindrowa do pompowa-
nia wody przy gaszeniu pożaru. Kryte słomą dachy budynków i sterty słomy w gospodarstwach paliły się bardzo często.
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Rok 1928. Grzegorz Hawryluk z rodziną (zdjęcie ze zbiorów Zofii Żukowskiej). Grzegorz Hawryluk (siedzi po prawej), jego  
siostra Anastazja  Boniecka,  syn  Władysław (stoi  pierwszy  z  lewej),  córki:  Zofia Krasowska  i  Aniela  Świątecka  (żyła  
87  lat,  zmarła  26.09.1995;  mąż  Piotr Świątecki.

Rok 1922 (około).  Julianna  Kalinowska zd. Boczkowska i Włodzimierz Kalinowski  z dziećmi: Czesławą, Antonim i Wielisła-
wem. Fot. Leon Sokołowski.
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Pracownicy telekomunikacji przed budynkiem poczty w Grabowcu. Urząd Pocztowo-Telegraficzny w Grabowcu otwarto  
25 stycznia 1925 roku. Obecnie dom pani Reginy Jeziorkowskiej.

Nowy Urząd Poczty w Grabowcu został połączony  z siecią pocztową „ambulansem pocz-
towym” na trasie Lublin -Włodzimierz. 4 listopada 1925 roku uruchomiono w Grabowcu 

centralę telefoniczną do wymiany telegramów i rozmów międzymiastowych.
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Objaśnienia do widocznych na zdję-
ciu budowli: 
1. Kościół pw. św. Kajetana, a później 

cerkiew prawosławna rozebrana  
w 1954 roku

2.  Sklep bławatny (z tkaninami).
3. Pozostałość dawnego ratusza. Bu-

dynek nazywany murowanką albo 
czworobokiem. Mieściły się w nim 
sklepy . Po 1945 roku należał do 
Gminnej Spółdzielni „SCh”.  Spło-
nął w nocy z 7 na 8 marca 1979 r.

4. Dzwonnica przy kościele.
5. Plebania. Budynek murowany, 

zniszczony w 1944 r., po akcji par-
tyzantów na żandarmerię ukraiń-
ską

6. Fragment kościoła parafialnego 
pw. św. Mikołaja.

W 1925 roku Zarząd Koła 
Polskiej Macierzy  Szkolnej  
w Hrubieszowie na podstawie po-
rozumienia  zawartego  w  1925  
roku  z  władzami  samorządowy-
mi  utworzył  Gminną Bibliotekę  
w  Grabowcu 

  13  grudnia  1928  roku  
Lubelski  Urząd  Wojewódzki  
zarejestrował  stowarzyszenie   
w Grabowcu: Wiejskie Kółko My-
śliwskie.

Grabowiec był i jest siedzibą 
banku. Funkcjonowały  nastę-
pujące banki: Bank Kupiec-
ki Spółdzielnia w Grabowcu 
(-1928-1930-), Bank Rzemieśl-
ników i Drobnych Kupców  
w Grabowcu (-1928-1930-)*

* Renata Kuliki Henryk Kulik, Grabowiec na 
przestrzeni dziejów

Rok 1930, święto 3 Maja. Rynek w Grabowcu widziany od strony południowej.  
  

1

2

3
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Od strony kościoła przez rynek przechodzi procesja. Na pierwszym planie  dzieci i młodzież szkolna.  
Autor  zdjęcia nieznany.

4

5

6

LATA 30. XX WIEKU
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Rok 1930,  Siedziba Urzędu Poczty i Telegrafu w Grabowcu (zdjęcie ze zbiorów Stanisława Sagana przekazane przez Damia-
na Szczukę;  Budynek powstał, co najmniej w 1927 roku (na kominie widnieje rok: 1927). Fot. Leon Sokołowski. 

Rok 1931. Nauczyciele 7-klasowej Publicznej Szkoły Powszechnej w Grabowcu. 
Osoby rozpoznane. Siedzą od prawej: Irena Poganowska, Alojzy Spaltenstein (kierownik szkoły w Grabowcu w latach 1924-
1932), ks.Edward Dolecki (wikariusz w Grabowcu w latach 1931-33), Spaltenstein (żona Alojzego).  Stoją od prawej:  Fran-
ciszek Krakiewicz ps. „Góral” (1906-1943), Leon Wójtowicz, Hinda Blum, Władysław Romski.  Fot. Leon Sokołowski.
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Rok 1932 (około). Pracownicy Urzędu Gminy Grabowiec (zdjęcie ze zbiorów Haliny  Nowickiej).  W  pierwszym  rzędzie  sie-
dzą  od  lewej:  Marzec,  Abram  Boruch,  Piotr Nowicki - wójt gminy, Paweł  Gałczyński - sekretarz, Jan Greniuk,  Szymon 
Haus - felczer. W drugim rzędzie stoją od lewej:  nn,  Władysław  Hawryluk,  Stanisław  Koprowski,  Józef  Ciszewski,  Fran-
ciszek Nowicki.

Piotr Nowicki, 1872 - 1960, wójt gminy Grabowiec  urodził  się  1  sierp-
nia  1872  roku  w  Grabowcu,  syn  Stanisława  i  Katarzyny  z Dy-

mańskich  małżonków  Nowickich. Wójt gminy Grabowiec (1928 - 1933).    
Przewodniczący  gminnego  komitetu  wykonawczego gminy  Grabowiec,   
obchodów imienin Józefa Piłsudskiego (1932).

 30 maja  1932  roku  wójt  gminy  Grabowiec Piotr  Nowicki  zawiera  
umowę  z  Eugenią Marią  Horwatt  [Eugenią  Marią  Aliną  Horwatt]  (zam.  
w  folwarku  Siedlisko)  na  bezpłatne dostarczenie  energii  elektrycznej  na  
oświetlenie  ulic  i  placów  w  osadzie  Grabowiec  (2300 świec  żarowych).  
Energia  miała  być  dostarczana  z  nadwyżek  produkcyjnych  agregatu umiesz-
czonego  w  wydzierżawionym  młynie  w  Grabowcu,  którego  właścicie-
lem  był  Józef Tuszowski.  Umowa  przewidywała  także  dostarczanie  ener-
gii  elektrycznej  osobom prywatnym wg cennika ustalonego w tej umowie.* 

* Renata Kuliki Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.



30

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Rok  1931  (około).  Ochotnicza  Straż  Pożarna  w  Grabowcu   W pierwszym rzędzie w środku siedzi Alojzy Spaltenstein 
(kierownik szkoły w Grabowcu w latach 1924-1932). (zdjęcie  ze  zbiorów Lucyny Boczkowskiej).  Fot. Leon Sokołowski.
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Część strażaków stoi na wozie konnym z ręczną sikawką (sikawka to potoczna nazwa pompy tłokowej jedno albo dwucylindro-
wej służącej do pompowania wody podczas  pożaru).
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Rok 1930, 3 maja. Orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabowcu (autor Leon Sokołowski, zdjęcie ze zbiorów Lucyny 
Boczkowskiej). W drugim rzędzie od lewej – za chłopakiem – n, Piotr Otrocki (prawdopodobnie), Jan Łapiński (kapelmistrz 
orkiestry, ze Świdnik), Michał Rybka. W trzecim rzędzie drugi od lewej stoi prawdopodobnie Swatko. W piątym rzędzie stoją 
od lewej: Aleksander Boczkowski (dziadek pani Czausz Krystyny), n, Jan Kontek. Fot. Leon Sokołowski.
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Franciszek Ciszewski, lekarz (1904-1942)

Urodził się 2  listopada  1904 roku w  Grabowcu, syn Jana i Marianny. 
Uczęszczał  do Szkoły  Powszechnej  w  Grabowcu.  Studia  lekarskie  odbywał   

w  okresie  1925-1931  na Uniwersytecie  Józefa  Piłsudskiego  w  Warszawie. 
29  października  1937  roku  otrzymał dyplom  (nr 989). 

 Pracował w Szpitalu Dzieciątka Jezus w Warszawie do wybuchu II wojny światowej. 
Został skierowany, jako oficer, do Szpitala Wojskowego w Łomży. Po zakończeniu służ-
by, krótko  przebywał  w  Warszawie  a  następnie  przyjechał  do  Grabowca.  W  Gra-
bowcu  był organizatorem  ZWZ.  Współpracował  m.in.  przy  redagowaniu  gazetki  
konspiracyjnej  w oparciu o informacje uzyskane z radia. Posługiwał się pseudonimem 
„Cichy”. 5 czerwca 1941 roku o godzinie 3 nad ranem został aresztowany i wywieziony 
do więzienia w Hrubieszowie. 16 czerwca został przewieziony na Zamek w Lublinie, 
skąd następnie do niemieckiego Obozu Zagłady w Oświęcimiu. Otrzymał numer 19486, 
był więźniem politycznym.  Zmarł 10 stycznia 1942 roku w Oświęcimiu.* 
* Renata Kulik, Henryk Kulik, Grabowiecki Słownik Biograficzny.

Ks. józef Czarnecki (1890-1941)
 

Urodził  się  14  marca  1890  roku  we  wsi  Trzeciaków  (parafia  Mełgiew).  Syn 
Stanisława  i  Anny  z  domu  Sztorc .  W latach  1913-1920  studiował  filo-

zofię  i  teologię  w  Wyższym  Seminarium  Duchownym  w Lublinie.  Święcenia 
kapłańskie przyjął 14 czerwca 1920 roku.  Proboszcz parafii Grabowiec (29.04.1933 
- 20.08.1940; formalnie był proboszczem  aż  do  dnia  śmierci).  W  Grabowcu  wybu-
dował  dom  parafialny  –  ludowy,  w którym utworzył sklep spółdzielczy. Przyczynił 
się do wybudowania głównego ołtarza i do przebudowy  prezbiterium.  
W okresie wojny  w kazaniach wzbudzał poczucie narodowe oraz  współtworzył 
(przy współudziale wójta gminy Grabowiec, kierownika szkoły podstawowej i kie-
rownika apteki) Służby Zwycięstwu Polsce w Grabowcu. Uprzedzony o aresztowaniu 
ukrył się we dworze w Szystowicach  (w  budynku  późniejszej  szkoły).  Zdradzony  
przez  jednego  z  mieszkańców Grabowca został aresztowany. Policja niemiecka 
powiadomiła  administratora  parafii  –  księdza  Stanisława  Orłowskiego,  że  ksiądz  
Józef Czarnecki  zginął  podczas  ucieczki  z  transportu  z  Szystowic  do  Hrubie-
szowa.  Miało  to miejsce prawdopodobnie 6 czerwca lub 13 czerwca 1941 roku.  Nie  
jest  znane  miejsce  jego  pochówku.  Prawdopodobnie  został  pochowany  w  lesie 

między Trzeszczanami a Uchaniami. Według relacji brata zamordowanego kapłana, został on pochowany na terenie 
wojskowego magazynu paliw, przy drodze z Trzeszczan do Nieledwi..  
Na  cmentarzu  parafialnym  został  utworzony  –  z  inicjatywy  proboszcza  księdza Stanisława  Budzyńskiego  -  sym-
boliczny  grób  (obok  grobu  proboszcza  księdza  Stefana Saweckiego).  Imię  i  nazwisko  księdza  widnieje  na  tablicy  
upamiętniającej  parafian grabowieckich, pomordowanych w czasie  II  wojny światowej  wmurowanej  w miejscowym 
kościele. Ponadto imię i nazwisko księdza widnieje na tablicy pamiątkowej w Archikatedrze w Lublinie w części roz-
strzelanych księży przez Niemców.  (Zdjęcie z roku 1933  w Kronice  parafii Grabowiec).*
*Renata  Kulik i Henryk Kulik, Historia Grabowca.  Monografia rzymskokatolickiej parafii św. Mikołaja  w Grabowcu.

Ks. Wojciech Bojarczuk (1874-1961)

Urodził  się  22  lutego  1874  roku,  wyświęcony  1899  roku. Proboszcz  parafii  
Grabowiec (11.04.1928-23.04.1933),  W Grabowcu zjednał sobie wiernych po-

przez życzliwość i próby uniezależniania parafii od  rodzin  ziemiańskich .  Został  na-
zwany  „apostołem  sadu  i  pszczółek”  ze  względu  na zamiłowanie do sadownictwa 
i pszczół. W wolnych chwilach dbał o ogród, o pszczoły a także o  hodowlę  gołębi.  
Bardzo  lubił  gołębie,  które  siadały  mu  na  rękach .  W  Konstantynówce (Czartoria)  
wybudował  kaplicę.  Dzięki  jego  inicjatywie  parafianie  kupili dzwon,  który bardzo  
uroczyście  został  sprowadzony  i  umieszczony  w  dzwonnicy.  Ponadto  wybudo-
wano ołtarz  w  bocznej  kaplicy  w  miejsce  spalonego,  oraz  pomalowano  elewację  
kościoła.  Otrzymał tytuł kanonika honorowego (w 1938 roku). 
Zmarł 22 stycznia 1961 roku. (Zdjęcie ze zbiorów parafii Grabowiec).*
*Renata Kulik i Henryk Kulik,  Historia Grabowca.  Monografia rzymskokatolickiej parafii 
św. Mikołaja w Grabowcu.
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Włodzimierz Stankow (1875-1944), lekarz w Grabowcu.
Siedzą  małżonkowie: Katarzyna  Stankow, Włodzimierz  Stankow;  za  nimi  stoją  córki  od  lewej  Helena,  Olga  (ze  zbiorów  
prawnuka Włodzimierza Stankowa - Siergieja Matwiejczuka). 

Rok 1927. Leon Sokołowski w wojsku.
W latach 1926-1928 odbył służbę wojskową w Dubnie. 
Służył w 2. Dywizjonie Artylerii Konnej. 

Lata 30-te XX wieku. Przed apteką w Grabowcu. 
Na krzesłach siedzą od lewej: Michalina Brykalska, Alicja Bry-
kalska, Adam Brykalski. Na pierwszym planie Janina Brykalska 
(zdjęcie ze zbiorów Krzysztofa Effenberga). 

Brykalska Michalina, 1899-, farmaceutka. Działała w AK pod pseudonimem „Morfina”. Prowadziła 
aptekę w Grabowcu razem z mężem do 31 sierpnia 1939 roku a następnie sama do 1952 roku. Za-

mieszkała  w Warszawie. Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Brykalski Adam Edmund (1891-1942) aptekarz, zamordowany 4 stycznia 1942 roku w Oświęcimiu.
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Rok 1929. Paweł Gałczyński - sekretarz  Urzędu Gminy 
w Grabowcu -1927-1937.   
Żona Weronika  z  Nowaczewskich.  (zdjęcie obok)

 Rok  1929.  Weronika  Nowaczewska  (siostra  Grzegorza,  od  
roku  1935 (około) żona  Pawła  Gałczyńskiego, sekretarza urze-
du gminnego)  z  bratanicą  Weroniką  Nowaczewską  (zdjęcie  ze  
zbiorów Haliny Nowickiej). 

Rok 1936. Jan Poterucha (1905-1941) z żoną i córkami: 
Ireną (Paluch) i Kazimierą (Osika)
Ostatni przed rokiem 1939 wójt Gminy Grabowiec, zamor-
dowany przez Niemców w Oświęcimu.

W  1927  roku,  według  artykułu  za-
mieszczonego  w  Gazecie  Świą-

tecznej,  mieszkańcy gminy  Grabowiec  
życzyli  by  sobie,  żeby  wójt  z  urzędem  
gminy  i  radą  gminną  zajęli  się porząd-
kiem w miasteczku Grabowcu i uporząd-
kowaniem dróg w gminie. „...toż na drodze 
do Grabowca można kark skręcić, takie tam 
wyrwy i doły! W miasteczku zaś błoto tak 
okropne, że  ludzie  więzną  w  niem  z  wo-
zami.  Przecież  gmina  zbiera  od  wielu  lat  
targowe,  a  nawet bajory nie pozasypywa-
ne. Czy gmina ma wyrównywać niedobory 
dochodem z targów? Tak być nie powinno. 
Przecież ludzie okoliczni  warci  są tego, 
żeby mieli jaki-taki postój  za te pieniądze, 
co je na targach składają gminie. Niechże 
gmina Grabowiec o tem pomyśli! * 

* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni 
dziejów .
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Grabowiec, rok 1935. Grabienie siana na łące przy  ulicy Koziej.
Od lewej: Ignacy Adamczuk (1869 - 1942) s. Józefa i Tekli zd. Paluch, Hipolit Goździejewski (w czapce maciejówce), Feliks 
Cybulski (1914 - 2003) s. Franciszka i Anieli zd. Adamczuk, Aniela Cybulska (1893 - 1981) z Adamczuków c. Ignacego i Fran-
ciszki z  Danilczuków,  Janina Cybulska (1918 - 1944) c. Franciszka i Anieli zd. Adamczuk, Otrocka, Stanisława Cybulska 
(1921 - 1944) c. Franciszka i Anieli zd. Adamczuk, Zofia Adamczuk (1876 - 1958) z  Otrockich - wdowa po Rybce, druga żona 
Ignacego Adamczuka, Skóra, nn, Franciszek Cybulski (1890 - 1967) mąż Anieli zd. Adamczuk.  Siostry Stanisława i Janina 
Cybulskie zginęły 7 maja 1944 roku od bomby amerykańskiej w Berlinie. Były wywiezione przez Niemców na przymusowe 
roboty w czasie II wojny światowej. Zdjęcie ze zbiorów  Kazimierza Cybulskiego. W tle widoczna drewniana zabudowa i sło-
miane strzechy przy ulicy Wojsławskiej (dawniej ta część Grabowca nazywała się Dworzysko).

Rok 1938 (około). Drużyna harcerska z Grabowca. Drugi z lewej siedzi Mieczysław Zawalski.



37

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Rok 1936 (około). Mieszkańcy Dworzyska (obecnie zabudowania przy ulicy Wojsławskiej od skrzyżowania z ul. Kozią)  
w niedzielne popołudnie.  Pierwszy z prawej Ignacy Adamczuk, drugi Hipolit Goździejewski. Na głowach mają kaszkiety tzw. 
maciejówki (zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego). Fot. Leon Sokołowski
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Grabowiec, rok 1936  (około). Układanie bruku (tzw. „kocie łby”)  na ulicy Wojsławskiej na odcinku od budynku 
urzędu gminy (w Dworzysku) do Grabowca Góry. Pierwszy z lewej (w krawacie):  Jan Poterucha - wójt Gminy 
Grabowiec (zamordowany przez Niemców w obozie zagłady w Oświęcimiu w 1941 r.), i Paweł Gałczyński - sekre-
tarz gminy.
W tle drewniana zabudowa ówczesnego Grabowca. Nad dachami domów (z lewej) widoczna kopuła kościoła unic-
kiego p.w. św. Kajetana (wybudowany w r. 1864, rozebrany w 1954 r.). 
Fot. Leon Sokołowski. (Zdjęcie ze zbiorów Janusza Koremskiego).

W  maju 1936 roku wybuchł w Grabowcu groźny pożar,  
w wyniku zaprószenia ognia. Spaliły się 53 gospodarstwa. Sześć osób zo-

stało ciężko poparzonych.*

* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.



39

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Rok 1938. (około) Spacer ulicą Wojsławską na wysokości istniejącego domu Bonieckich (zdjęcie  ze  zbiorów  Ryszarda  
Karczmarczuka).  Od  lewej:  Edward  Ciszewski, Weronika  Ciszewska, Franciszek Orzechowski, Jadwiga Ciszewska, We-
ronika Ciszewska, Konstanty Surma. 
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Rok 1938 (około). Wakacje (zdjęcie ze zbiorów Marii Janiuk). Z batem to Irena Poganowska (nauczycielka w szkole w Gra-
bowcu), na zdjęciu jest także Stanisława Budówna (nauczycielka).
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Stanisław Derkacz (1905- 1942)
Kierownik szkoły w Grabowcu

Urodził się 15 lutego 1905 roku we wsi Okopy (powiat cheł-
mski) w rodzinie  chłopskiej. W 1923 roku ukończył szkołę 

powszechną w Okopach. Ukończył Seminarium Nauczycielskie w 
Chełmie oraz w 1936 roku Państwowy Kurs Nauczycielski w War-
szawie.  

  Kierownik Siedmio-klasowej Publicznej Szkoły Powszechnej  
w Grabowcu a następnie, po zmianie nazwy, Publicznej Szkoły Po-
wszechnej III stopnia w Grabowcu (1928-1940).  

  W czasie drugiej wojny światowej organizator konspiracji.   Prowa-
dził  także  tajne nauczanie w Grabowcu. 

  Aresztowany 5  czerwca  1941  roku  przez  Niemców  i  wywiezio-
ny  do  Oświęcimia, gdzie  zmarł   29  marca  1942  roku  (wyznanie:  
katolickie).  Według  innego  źródła rozstrzelany

  Nazwisko i imię nauczyciela widnieje na „Płycie pamiątkowej ku 
czci pomordowanych nauczycieli  pow.  hrubieszowskiego  z  rąk  
okupanta  niemieckiego w  latach  1940-1945”  umieszczonej  na 
Domie Nauczyciela w Hrubieszowie 22 lipca 1964 roku.  Żona: 
Irena z Gerbeckich).*

* 
*Renata Kulik, Henryk Kulik: Grabowiecki Słownik Biograficzny.

Rok  1938,  18  października w Grabowcu. Uczniowie  klasy  VII  b  7  klasowej Publicznej  Szkoły  Powszechnej  w  Grabowcu  
(zdjęcie  ze  zbiorów  wnuka  Metodego Augustyniaka,  Jacka).  Budynek  drewniany  to  była  tzw.  popówka,  wówczas  jeden  
z budynków  szkolnych,  a  późniejsze  biuro  GS  (współcześnie  budynek  nie  istnieje).  W  tle  za uczniami widnieje budynek 
cerkwi greckokatolickiej/prawosławnej (rozebrany w 1954 r.). 
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Rok 1936 (około). Młocka w Grabowcu. Na zdjęciu silnik napędzający młocarnię i jego obsługa. 
Jest to silnik polskiej produkcji firmy „PERKUN” z Warszawy  w roku 1910. Silnik mógł być  napędzany olejem napędowym, 
naftą albo spirytusem. Fot. Leon Sokołowski.

Rok 1939. Roman Karczmarczuk w żandarmerii wojsko-
wej. (Zdjęcie ze zbiorów Ryszarda Karczmczuka). 

 Rok 1934. Grabowiec. Naczelnik poczty w Grabowcu Stani-
sław Sagan (zdjęcie przekazane przez Damiana Szczukę, au-
tor Leon Sokołowski). 
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Rok 1935, 12 maja . Fot. Leon Sokołowski. Wiec w Grabowcu przed Szkołą Powszechną (ul. Kościelna), po ogłoszeniu żałoby 
w Polsce po śmierci Józefa Piłsudskiego. Na zdjęciu widoczny portret Piłsudskiego i flagi państwowe przyozdobione czarnym 
żałobnym kirem. Wśród zebranych są księża, harcerze, nauczyciele, strażacy i urzędnicy.

Połowa lat 30-tych  XX wieku. Zakończenie roku szkolnego w  siedmio-klasowej Publicznej Szkole Powszechnej w Grabowcu.
W pierwszym rzędzie siedzą nauczyciele, pierwszy z lewej: Leon Wójtowicz, w środku Jan Szlązak. Fot. Leon Sokołowski.
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Rok 1937, 3 maja. Harcerki z opiekunką Ireną Poganowską (ze zbiorów Barbary Prystupy. Fot. Leon Sokołowski.

Rok 1937 (około).  Kawalerka grabowiecka na rynku. Nosili modne wówczas buty z cholewami tzw. „oficerki”. W tle budynek 
domu ludowego zbudowanego w roku 1935 (w latach 1946 - 1985 była tu plebania). Na budynku widoczne szyldy sklepów 
Spółdzielni Spożywców w Grabowcu, konkurencyjne dla sklepów żydowskich  Od lewej: nn, Franciszek Boczkowski, Poznań-
ski, nn, Organista, nn, (zdjęcie ze zbiorów Kazimierza Cybulskiego).
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Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Pol-
skiej.  Organizacja powstała w 1935 roku. 

Zbierano się w Domu Ludowym (zdjcie obok) 
stojącym nieopodal kościoła, wybudowanym  
w 1935 r. z inicjatywy ks. Józefa Czarneckie-
go, dzięki pomocy materialnej okolicznych zie-
mian i bezinteresownej pracy miejscowych cieśli  
i stolarzy. W pomieszczeniach domu od strony 
południowej mieścił się skład apteczny i droge-
ria, natomiast od północy wielobranżowy sklep 
grabowieckiej Spółdzielni Spożywców. Ks. Józef 
Czarnecki był znakomitym organizatorem życia 
parafialnego. Jego staraniem, ze składek parafian, 
około roku 1935 zakupiono w Przemyślu i za-
wieszono dzwon „Mikołaj". Powstał on w znanej 
firmie odlewniczej braci Felczyńskich (słychać 
go było w promieniu 5 km). W czasie okupacji 
Niemcy dzwon zrabowali  i przetopili.

W czasach PRL nowy dzwon został pośwęcony 
20 września 1957 roku,  nadano mu imię „Ignacy 
- Mikołaj”. proboszczem parafii był wówczas ks. 
Ignacy Kilis

Rok 1938 (około). Młodzież z Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, oddział w Grabowcu przed budynkiem ple-
banii, gdzie mieściła się biblioteka parafialna (zdjęcie ze zbiorów Andrzeja Materny).  Osoby rozpoznane: Halina  Surma, 
ks.  Józef  Czarnecki, ks. Stanisław Orłowski, Regina Stanisława Skórka, Bogumiła Czubara, Henryk Czubara, Mieczysław  
Wójciuk, Piotr Gorzkowski. 

Rok 1940. Zdjęcie wykonano w okresie okupacji niemieckiej, 
dlatego szyld jest dwujęzyczny - po polsku i niemiecku.
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WRZESIEŃ 1939 r.  AGRESjA SOWIECKA 

Nocą z 19 na 20 września 1939 roku sztab generała brygady Stefana Dąb-Biernackiego ulokował 
się w Grabowcu. 24 września, w godzinach wieczornych, dotarła do Grabowca straż tylna, tj. 

szwadron zapasowy 27. Pułku Ułanów im. Króla Stefana Batorego rtm. Eugeniusza Cierpickiego i 
improwizowany szwadron zapasowy 27. Pułku Ułanów im. Króla Stefana Batorego ppor. rez. inż 
Antoniego Chorążego. 

Rano 25 września (między ósmą a dziewiątą), w poniedziałek, (względnie 24 września) do Gra-
bowca Góry wkroczyły czołówki Armii Czerwonej. Z tej pozycji ostrzelali Grabowiec. Szwadrony 
polskie zaatakowały szarżą, która jednak załamała się w ogniu maszynowym nieprzyjaciela. Więk-
szość ułanów powróciła w nieładzie na pozycje wyjściowe, za rzekę Kalinówkę. Część ułanów 
zginęła (m.in. ppor. Jan Franciszek Mazur – zastępca dowódcy improwizowanego szwadronu oraz 
kilku ułanów z obydwu szwadronów), część została ranna (m.in. rtm. Eugeniusz Cierpicki) a pozo-
stali dostali się do niewoli. 

Dawny budynek  szkoły w którym 25.09.1939 r. mieścił się wojskowy szpital polowy  Nr 2 - 9. Pułku Piechoty Legionów. 
Budynek  rozebrano w 2015 r. Zdjęcie z roku 2007. Fot.  Tadeusz Halicki. 

Szpital polowy nr 2 ewakuowano z Brześcia n. Bugiem do Grabowca ok. 20 września. Początkowo 
mieścił się w drewnianej, starej szkole, później w murowanym budynku szkoły powszechnej przy ul. Ko-
ziej (do 2015 r.,była tam siedziba Poczty Polskiej). 25 września było w nim około 30 rannych, kilku lekarzy  
i sanitariuszy. Komendantem szpitala był kpt. dr med. Henryk Wiślicki, do września 1939 r. lekarz 9. Pułku 
Piechoty Leg. w Zamościu. W szpitalu pracowali także: kpt. lek. Henryk Wasilewski z Warszawy, lekko ranny, 
noszący rękę na temblaku, i ppor. rez; lek. Marian Fiuto. Ranni leżeli na słomie i plandekach, w murowanych 
piwnicach. Brakowało lekarstw i materiałów opatrunkowych. Mimo to lekarze wykonywali niezbędne zabie-
gi. Z pomocą przyszedł miejscowy proboszcz ks. Józef Czamecki. Bandaże i chusty operacyjne uszyto z alb  
i komży, ofiarowanych przez proboszcza. Ok. 17 jeden z lekarzy opatrywał ranionego odłamkiem sowieckiego 
granatu, 11-letniego Franciszka Runkiewicza. Towarzyszył mu starszy brat Jan. Ruscy wpadli do szpitala jak 
szaleni. Pierwszy strzelił z bliska do wychodzącego mu naprzeciw kpt. Wiślickiego. Trafił go w pierś. Ppor. 
rez. Fiutę krasnoarmiejcy zastrzelili w sali szpitalnej wraz z rannymi kpr. pchor. Henrykiem Katanowskm  
i kpr. podchor. Teodorem Perczakiem. Pozostałych rannych wypędzono ze szpitala i ustawiano w szeregu, 
tyłem do kościoła. Tych, którzy nie mogli stać o własnych siłach, zabito na miejscu. Ok. 17:15 pozostałych 
ok. 20 rannych popędzono na Grabowiecką Górę. Żołnierze sowieccy i młodzi żydzi z czerwonymi opaskami 
na rękawach lżyli, popychali, kłuli bagnetami ledwo idących ludzi. Kiedy dotarli na miejsce, było już ciemno. 
Oprawcy zapalili kilka pochodni i w ich świetle wymordowali chorych i okaleczonych żołnierzy. 
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Rok 1943. Oddział żandarmerii ukraińskiej w mundurach Wehermachtu i trzech polskich policjantów (tzw. „granatowych”). 
Zdjęcie wykonano na placu młyna obok domu, w którym mieścił się wówczas posterunek żandarmerii. 
Żandarmi zginęli w zasadzce pod Pielakami (gmina Uchanie) w lutym 1944 r., i podczas akcji  partyzantów AK na posteru-
nek żandarmerii w Grabowcu.

Grabowiec pod okupacją niemiecką, od 26.10.1939 do 22 07.1944.

W czasie okupacji wysiedlonych mieszkańców Grabowca i innych miejscowości kiero-
wano najpierw do obozu przejściowego w Zamościu a następnie po segregacji byli 

wysyłani do przymusowej pracy do III Rzeszy, względnie byli wywożeni (starsi i dzieci) do 
różnych miejscowości dystryktu lubelskiego, warszawskiego (np. do Siedlec) lub do obozu 
koncentracyjnego Auschwitz. Na miejsce wysiedlonych lokowano Ukraińców z powiatu za-
mojskiego. 

 18 lutego 1943 roku kontynuowano wysiedlenie mieszkańców Hrubieszowszczyzny,  
w tym gminy Grabowiec. Wysiedlono mieszkańców Grabowca, Grabowiec-Góry, Grabow-
czyka, Ornatowic, Trościanki, Czechówki. Między 10 a 20 lutego 1943 roku wysiedlono po-
nadto wsie gminy Grabowiec: Białowody, Bronisławkę, Dańczypol, Henrykówkę, Majdan 
Tuczępski, Osiczynę, Szystowice, Tuczępy, Wólkę Tuczępską. W okresie od końca stycznia 
do 20 lutego 1943 roku wysiedlono niemal  całą gminę  Grabowiec.  
 Z początkiem 1943 roku powstała silna placówka ZWZ (później AK), której komendan-
tem został student prawa Wacław Cieśla „Baryka", a po jego rychłej śmierci wskutek gruźlicy, 
placówkę przejął ppor. Stefan Baj „Sam”. Od kwietnia 1944 roku komendantem rejonu został 
Stanisław Panas „Orwid". Plutonem partyzanckim utworzonym na terenie Grabowca i Siedli-
ska dowodził por. Paweł Runkiewicz ps. „Czarny”. 

LATA 40. XX WIEKU
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Feliks Boczkowski, mgr praw i ekonomii  (1909-1942) 

Urodził się 10 lipca 1909 roku w Grabowcu, syn Władysława i Zofii. Absolwent 7-klasowej Publicznej Szkoły Po-
wszechnej w Grabowcu w 1923 roku. Następnie ukończył Gimnazjum im. Stanisława Staszica w Hrubieszowie  

w 1928 roku. Studiował w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie i równolegle na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Warszawskiego w Warszawie.  

   W  1934  roku,  po  ukończeniu  studiów,  został  
zatrudniony  w  Ministerstwie  Skarbu  na stanowisku 
starszego radcy. Doskonale znał język angielski, francu-
ski, niemiecki i włoski. 12 października 1937 roku uzy-
skał patent oficerski, zostaje mianowany na podporucz-
nika rezerwy w  korpusie  oficerów  piechoty.  
Brał  udział  w  kampanii  wrześniowej,  po  jej  zakoń-
czeniu  wrócił  do  Grabowca.  W listopadzie  1939  roku  
nawiązał  współpracę  z  SZP  i  został  pierwszym  ko-
mendantem  SPZ  a następnie  ZWZ  na  terenie  gmi-
ny  Grabowiec.  Przygotowywał  gazetki1  w  oparciu  

o  nasłuch zagranicz-
nych stacji radio-
wych, który odbywał 
się u Stanisława Der-
kacza2. 17 kwietnia 
zostaje aresztowa-
ny przez Niemców 
i wywieziony do 
Hrubieszowa, gdzie 
był więźniem do 23 
kwietnia 1941 roku. 
Następnie zostaje 
wywieziony na Maj-

danek (23.04.1941-
23.05.1941) i na 
końcu do Oświę-
cimia (przywieziony 
24 maja 1941 roku 
transportem z Lu-
blina3 ). Został zare-
jestrowany pod  nu-
merem  16244  jako  
więzień  „P.Pole”4.  
Z  obozu  wysłał  co  
najmniej  dwa  li-
sty,  po niemiecku, do ojca. Ponadto z obozu wysłał list  
z ostrzeżeniem do Jana Pawelca w Grabowcu. Z ostrze-
żenia część członków ZWZ nie skorzystało i podzieliło 
jego los. Ojciec jego otrzymał od  komendanta  obozu  
krótką  ale  wstrząsającą  informację,  że  jego  syn  stra-
cił  życie  („Sohn Feliks heute in Konzentrationslager 
Auschwitz verstorben. Der Kommandant”). 
Rodzeństwo:  Franciszek  (lekarz  weterynarii),  Leon  
(rolnik,  zginął  w  czasie  wojny), Regina (lekarz medy-
cyny), Stefania (lekarz dentysta).   
Zmarł we wrześniu 1942 roku w niemieckim Obozie 
Zagłady w Oświęcimiu.*

1.  Gazetki  pisała  na  maszynie  nauczycielka  Irena  Poganowska  a  roznosili:  Piotr  Wysocki  (uczeń gimnazjum), Jerzy Wójtowicz (syn 
nauczyciela Leona), Franciszek Boczkowski (brat Feliksa). 

2.  Kierownik szkoły w Grabowcu. 
3.  Pisemna informacja Państwowego Muzeum w Oświęcimiu z 08.11.1958. 
4. Polak - Polityczny (Pisemna informacja Państwowego Muzeum w Oświęcimiu z 08.11.1958).  

*Renata Kulik i Henryk Kulik, Historia Grabowca, Feliks Boczkowski.

Jan Poterucha  (1905-1941)

Ostatni przed 1939 rokiem wójt 
Gminy Grabowiec.
Urodził  się 24 grudnia 1905 
roku w Grabowcu, syn Jakuba i 
Anastazji z Różańskich. Mieszkał  
w Grabowiec-Górze.  
Zamordowany przez Niemców   
15 listopada 1941 roku  
w Obozie Zagłady w Oświęcimiu. 
Zdjęcia obok: z 1935 i 1941 roku 
(w obozowym pasiaku w Oświę-
cimiu).
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Rok 1944. Jan Runkiewicz z Grabowca na przymuso-
wych robotach w Niemczech. Każdy Polak był ozna-
czony literą „P” umieszczoną na ubraniu.

Rok 1944 Berlin. Mieszkańcy Grabowca na przymusowych ro-
botach w Berlinie, od lewej: Zygmunt Poterucha, Jan Wilk, Wa-
cław Halicki. (Zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego)

Rok 1948. Kawalerka grabowiecka. Od lewej: Franciszek Kołodziej,  Jan Organista, Mieczysław Zawalski, Wacław Halic-
ki, Bronisław Bojko, Bronisław  Kodeniec, Józef  Henryk Boczkowski. (Zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego)
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Bolesław Czata. Wspomnienia z lat okupacji nienieckiej.
Pacyfikacja Grabowca i okolic
 

W ostatnim roku okupacji obszary południowo
-wschodniej Polski były opanowane prawie 

całkowicie przez oddziały AK i BCh. Niemcy kwa-
terowali w większych miastach. W mniejszych miej-
scowościach usiłowali utrzymywać posterunki, ale 
one nie stanowiły dla partyzantów zagrożenia. Do 
Grabowca Niemcy przez około pół roku nie przyjeż-
dżali wcale.

Odczuwało się pewne 
odprężenie...
Wrócił ksiądz na pa-
rafię, zbliżała się wol-
ność. Nie bez powodu 
mówiło się, że mamy 
już wolną Rzeczpo-
spolitą Grabowiecką. 
Jak się okazało, była 
to cisza przed burzą...

 Szef żandarmerii nie-
mieckiej w Miączynie 
(powiat Zamość) pra-
cował na rzecz orga-
nizacji AK. Uprzedził 

on, że na Grabowiec i jego okolice Niemcy szykują pacyfi-
kację. Jednak nikt nie znał jej rozmiarów. Przypuszczano, że 
może to być coś potwornego, włącznie z wypaleniem zabu-
dowań. 
 Komendant placówki AK w Siedlisku koło 
Grabowca, porucznik Paweł Runkiewicz ps. Czar-
ny, po naradzie z mieszkańcami i dowódcami plu-
tonów: Bolesławem Kaliszem ps. Gieroj, józefem 
Swatko ps. Knypel, Bogdanem Matwiejczukiem ps. 
Brzęczek i innymi zarządził, żeby ludność Grabowca  
i okolicznych wiosek zgromadziła się w lesie zwanym 
Przedni koło Tuczęp.
 Kobiety gorączkowo piekły chleb, niektóre suszy-
ły go. W ciągu dwóch dni las zaroił się ludnością z wozami 
naładowanymi żywnością, pościelą, zabrano ze sobą bydło, 
niektórzy zabrali kury w kojcach, jakieś cenniejsze rzeczy, 
jak maszyny do szycia itp., jednak w pierwszym rzędzie za-
bierano wota religijne.
 Bronić ludności i siebie miała kompania po-

rucznika Pawła Runkiewicza i oddział rajdowy por. Wygi  
z okolic Tyszowiec, który zakwaterował w tymże le-
sie, a od strony Ornatowic, kompania Wróblewskie-
go ps. Maryśka. Partyzanci okopali się wokół lasu. 
Niektóre drogi były zaminowane. Wystawione zo-
stały warty. Oczywiście, ludność też uczestniczyła  
w czuwaniu.
 Pierwszy dzień minął jako tako, ale już na drugi 
dzień mniejsze dzieci zaczęły marudzić... W pobliskim Sie-
dlisku stała w pałacu warta z lornetką. Na drugi dzień rano, 
12 czerwca 1944 r. wpada do Grabowca goniec Bronisław 
Tymecki z Czartorii na spienionym koniu z meldunkiem: 
na Grabowiec wyruszyły czołgi od Chełma, Hrubieszowa  
i Zamościa. Komendant Paweł Runkiewicz nie ma czasu na 
odprawę z podwładnymi. Wydaje rozkaz: jak najszybciej 
usunąć ludzi z lasu, niech się konspirują w pobliżu własnych 
zabudowań, nie w budynkach, bo mogą podpalić. Tłumaczyć 
ludziom, że zbliża się zbyt duża siła, aby się bronić w lesie.
Partyzanci mają trudne zadanie. Ludzie stawiają opór, niektó-
rzy krzyczą: To zdrada! Tu bezpieczniej! Na szczęście prawie 
wszystkich udało się przekonać i las opustoszał. Tylko upar-
tych spotkał nieszczęście.
 Około 9 rano las okrążyły czołgi. Kompa-
nia rajdowa porucznik Wygi z okolic Tyszowiec została  
w lesie okrążona wraz z taborem. Niemcy na coś cze-
kali: prawdopodobnie chcieli wyczuć, którędy party-
zanci będą się wycofywać z lasu i tam ich zaatakować.  
A tymczasem reszta czołgów grasowała po wioskach. 
Dwa czołgi wjechały do Siedliska. Niemcy wywlekli 
na plac ludzi, którzy ukryli się w piwnicy pod pałacem  
i wodząc po nich lufami dział powtarzali: - Teraz wam będzie 
kaput! Inni wyrywali okna z ramami z domów, wypuszczali 
pierze z pościeli, niszczyli naczynia kuchenne, oblewali żyw-
ność naftą, wyłapywali kury, rabowali co lepszą odzież...
Partyzanci rozbili się na mniejsze grupy, starali się ro-
bić odskoki od grasujących czołgów. Otrzymaliśmy roz-
kaz porucznika Pawła Runkiewicza: broni używać tylko  
w bezpośrednim zagrożeniu życia, za wszelką cenę nie w te-
renie zabudowanym.
Głównym celem dowódcy było to, żeby jak najmniej zginęło 
ludzi i aby ocalały zabudowania.[...]*

* Z książki „STUDIA Z DZIEJÓW GRABOWCA” 
Tom  zawiera  trzy  odrębne  części  opracowane  przez trzech autorów: 
1/ Józefa Kusa, Księgi miejskie Grobowca (l643-1811)
2/ Bolesława Czaty,  Relacje z okresu II wojny światowej  1939-1945
3/ Elżbiety Widymy,  Słownik pojęć z zakresu gwary lokalnej
Na zdjęciu autor wspomnień.

Ostatnią większą akcją niemiecką skierowaną przeciwko miejscowej ludności,  była pacyfikacja 
Grabowca przeprowadzona w czerwcu 1944 r., tuż przed wyzwoleniem. Wielu mężczyzn trafiło 

do obozu koncentracyjnego na Majdanku w Lublinie, najtragiczniejszy los spotkał jedenastu młodych 
ludzi, których zamordowano 22 lipca 1944 r. na Zamku w Lublinie. 

22 lipca 1944 roku do Grabowca wkroczyły 
wojska Armii Czerwonej. 

Grabowiec w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej  (PRL).
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„LECZ JA BRACIA MOI DUSZĘ I CIAŁO MOJE DAWAM ZA 
PRAWA OJCZYSTE, WZYWAJĄC BOGA ABY CO RYCHLEJ 
NARODOWI NASZEMU MIŁOŚCIWYM BYŁ”

KSIĘGA MACHABEJSKA  7-37

W LATACH 1940 - 1942
W WALCE O WOLNOŚĆ POLSKI 

ZOSTALI ZAMORDOWANI W OŚWIĘCIMIU
NASTEPUJĄCY MIESZKAŃCY 

OS. GRABOWIEC

CZARNECKI JÓZEF
KSĄDZ PROBOSZCZ - LAT 51
BOCZKOWSKI FELIKS

RADCA MINISTERSTWA SKARBU - LAT 55
BRYKALSKI ADAM

MAGISTER FARMACJI - LAT 50
BRYKALSKI WŁADYSŁAW

MAGISTER CHEMII - LAT 39
CISZEWSKI FRANCISZEK

LEKARZ MEDYCYNY - LAT 38
DERKACZ STANISŁAW
KIEROWNIK SZKOŁY - LAT 37
KAMFOROWSKI ADAM
SEKRETARZ GMINY - LAT 55

NOWICKI WINCENTY
ROLNIK - LAT 35

POTERUCHA JAN
WÓJT GMINY - LAT 37
SURMA ANTONI

ROLNIK - LAT 43
WYSOCKI PIOTR

UCZEŃ GIMNAZJUM - LAT 19
N I E C H  S P O C Z Y W A J Ą  W  P O K O J U

RODZINY

 Rok  1948,  26  lipca.  Uroczystość  odsłonię-
cia  tablicy  pamiątkowej  ku  czci pomordowanych  
przez niemców w Oświęcimiu mieszkańców Grabowca. 
Katafalk z trumną zawierającą urnę z prochami pomor-
dowanych (zdjęcie ze zbiorów parafii). 
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Rok 1948, 3-10 października. Ksiądz proboszcz Edward Dolecki (trzeci od lewej) z alumnami Seminarium Duchownego  
w Lublinie: Jan Kościkiem, Andrzej Jabłońskim (czwarty od lewej), Henrykiem Kabasa, Janem Łatką (zdjęcie z kroniki pa-
rafii). 
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Ks. Edward Dolecki  
(1905-1968)

Urodził się 8 lipca 1905 
roku w Majdanie Nepry-

skim (powiat krasnostawski). 
Ukończył  Wyższe  Seminarium 
Duchowne w Lublinie. Wyświę-
cony w 1931 roku. Wikariusz 
parafii św. Mikołaja w Grabow-
cu 
 (01.09.1931-1933). Z dniem 1 
września 1931  roku  rozpoczął  
pracę  pedagogiczną  w  7-kla-
sowej  Publicznej  Szkole  Po-
wszechnej  w Grabowcu, gdzie 
pracował do końca roku szkol-

nego 1932/33  Do  Grabowca  powrócił  po  wojnie,  w  1947  roku.  Pro-
boszcz  parafii  św.  Mikołaja  w Grabowcu  (28.04.1947-25.09.1955).   
Prefekt  w  Państwowej  Szkole  Ogólnokształcącej Stopnia  Podstawo-
wego  i  Licealnego  w  Grabowcu  a  po  przekształceniu  w  Szkole 
Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym w Grabowcu (1952-1954).  
  Pomalował  lamperie  w  kościele  (w  połowie),  odnowił  zakrystię,  
zaadaptował  dom parafialny na plebanię, poprawił ogrodzenie cmenta-
rza. Następnie w 1953 roku odmalował wewnątrz świątynię w Grabow-
cu. Zorganizował uroczystość odsłonięcia tablicy ku pamięci pomordo-
wanych parafian w czasie II wojny światowej.   Zmarł 27 grudnia 1968 
roku w Wilkołazie.

Rok 1949 (około). Pamiątka I Komunii Świętej (zdjęcie ze zbiorów Mirosława Bednarczyka, autor Leon Sokołowski). 
Ksiądz pierwszy od lewej to Edward Dolecki. W tle dzwonnica obok kościoła.

 Rok 1947. Kazimierz  Pietnowski.
Pierwszy po drugiej wojnie światowej wójt 
Gminy Grabowiec. 
Fot.  Leon  Sokołowski,  (zdjęcie  ze  zbiorów  
Ryszarda Pietnowskiego, udostepnione przez 
Alinę Pietnowską).  
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Rok 1946, marzec. Pogrzeb Janka Ciszewskiego, syna Józefa. Zmarł w wieku 21 lat, zpowodu wyczerpania i chorób nabytych 
w więzieniach Urzędu Bezpieczeństwa (aresztowany w 1945 roku).  W pierwszym rzędzie od lewej: n, n, Roman Karczmarczuk, 
n, Marianna Ciszewska, Weronika Karczmarczuk, Bronisława Radzieńciak, Jadwiga Ciszewska, Franciszka Kocaj, Józef Ci-
szewski, n, n.  (Fot. Leon Sokołowski, zdjęcie ze zbiorów Ryszarda Karczmarczuka). Opis Ryszard Karczmarczuk. 

Rok 1946. Nad rozlewiskiem przy budynku kina. Od lewej: Irena Boczkowska, Irena Hawryluk, Franciszek Boczkowski.  
W drugim rzędzie od lewej: Regina Boczkowska, Wacław Goździejewski, Halina Kulik, Mieczysław Goździejewski.
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Rok 1946. Drużyna harcerzy z opiekunem Franciszkiem Boczkowskim.  W garniturze stoi nauczyciel Franciszek Boczkowski, 
po prawej stronie nauczyciela stoi Mieczysław [Marian] Kołtun. Fot. Leon Sokołowski. (Zdjęcie ze zbiorów Mariana Kołtuna 
oraz Alfreda Tymeckiego).

  Rok  1946, 13  czerwca.  Młoda para: Paulina Minnik i Jan Runkiewicz,  po ślubie w Grabowcu.  Siedzą na ziemi z dziećmi, 
od lewej: Weronika Ciszewska i Jadwiga Danilczuk, wśród dzieci: Grzegorz Ciszewski i Elżbieta Danilczuk.  Siedzą na ławce, 
od prawej: Julianna i Włodzimierz Kalinowscy, Andrzej Minnik. Inne rozpoznane osoby: Franciszek Boczkowski, Edward Ci-
szewski, Franciszek Minnik, Jan Ciszewski (z wąsami), Stanisława Materna, Irena Żukowska, Zofia Boczkowska. 
(Zdjęcie ze zbiorów  Andrzeja  Materny).

LATA 50. XX  WIEKU
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Lata 50 XX wieku. Wyjazd do stacji kolejowej w Miączynie. Powozi Józef Kątek, obok na wozie siedzi Wielisław Kalinowski
W tle dom rodziny Kątków (w sąsiedztwie cmentarza). Ze zbiorów Włodzimierza Kalinowskiego.

Rok 1947. W asyście banderii, bryczką odjeżdża z Grabowca biskup Stefan Wyszyński po wizytacji parafii.
W  tle rynek widziany  od ulicy Hrubieszowskiej. Z prawej budynek dawnego ratusza. Na wschodniej ścianie budynku jest 
czworo drzwi do sklepów (kramic) w latach pięćdziesiątych część drzwi zamurowowano i wstawiono okna.



57

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Rok 1950 (około).  Koszenie zboża żniwarką konną na polu za Grabowcem (w latch 70-tych XX w., zbudowano tu bazę SKR  
i GS „SCh”). Na żniwarce Wielisław Kalinowski.  Maszyna skoszone zboże zgarniała na garście (widoczne na zdjęciu). Po-
zostało już tylko zrobienie powrósła i związanie snopka. Zastosowanie tej maszyny umożliwiło koszenie bez odbierania, nie 
zastąpiło wiązania snopów, lecz przyspieszyło pracę i uniezależniało pracę maszyny od wiązania snopków. Przy dobrej orga-
nizacji pracy, żniwarką konną można było skosić do 0,5 ha dziennie. Żniwarkę zastąpiła snopowiązałka. (Zdjęcie ze zbiorów 
Włodzimierza Kalinowskiego)

Rok 1949. (około) Żniwa na polach przy tzw. „czeresienkach” (północny-zachód od Grabowca). Na choryzoncie widoczny 
fragment lasu Przedniego. Wielisław Kalinowski kosi  żyto, kobiety podbierają i  układają garście  na powrósła, mężczyźni 
wiążą snopki. Snopki będą ułożone w półkopki, w piętnastaki albo (jak mokre) w dziesiątki. Kosa ma zamocowane specjalne 
grabki, które układają skoszone zboże równo na tzw. ściankę. (Zdjęcie ze zbiorów  Włodzimierza Kalinowskiego).

W roku 1956 roku nastąpiła elektryfikacja Grabowca.  
Prąd popłynął także do Grabowiec-Góry i Siedliska.
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Rok 1948. Wacław Halicki i Helena zd. Hubka w oknie domu przy ul. Poprzecznej (obecnie 700-lecia) w Grabowcu.

Rok1949. Przed ołtarzem na Boże Ciało (zdjęcie ze zbiorów Teresy i Tadeusza Goździejewskich). 
Rozpoznane osoby:  Irena Boczkowska, Wacław Goździejewski, Boczkowska, Franciszek Boczkowski, Zofia Kasprowicz,  
Jadwiga Sabalska, Marian Sabalski, Marianna Boczkowska.
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Rok 1947, 18 lub 20 czerwca. Banderia zorganizowana z okazji wizytacji parafii przez biskupa Stefana Wyszyńskiego (zdjęcie 
ze zbiorów Ryszarda Karczmarczuka). W grupie jeźdźców jest  Roman Karczmarczuk (ojciec Ryszarda).

Rok 1947. Uczestnicy banderii (zdjęcie ze zbiorów Ireny Żukowskiej). Na koniach siedzą od lewej: Zygmunt Boczkowski, 
Edward Boczkowski, n.  Zdjęcie wykonał Leon Sokołowski na ulicy Wojsławskiej (w tle dom rodziny Margolów).





Rok 1950 (około) Wzgórza okalające Grabowiec od strony 
południowej. 

 Z prawej w tle Góra Zamkowa  z jednym krzyżem (były trzy). Z lewej widoczna droga dojazdowa 
i  zabudowania wsi Bronisławka. Dołem biegnie szosa z Grabowca przez Grabowiec Górę do Hrubieszowa, 
(obecnie także do Zamościa przez Miączyn).  Na pierwszym planie pięciu mieszkańców Grabowca, od lewej: 

nn, Wielisław Kalinowski, Adam Kulik, nn, Jan Skórka. Na zdjęciu u dołu,  panorama Grabowca, 
widoczna cerkiew i kościół. (Zdjęcie ze zbiorów Włodzimierza Kalinowskiego).



Rynek w Grabowcu w latach 50-tych XX wieku.
Postój furmanek w centrum rynku.  
Na drugim planie drewniany budynek plebanii po 1945 r. (zbudowany  
w 1935 r., Dom Ludowy).
(Zdjęcie ze zbiorów Marianny Kulik.) 



Na zdjęciu za grupą osób, ogrodzony drewnianym płotem zbior-
nik pożarowy (jest na skwerku do dnia dzisiejszego, od wielu lat nie-

używany). Na drugim planie, za drzewami budynek kościoła pw. św. Mikołaja,   
z prawej dzwonnica.
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Lata 50 XX wieku. Grabowiec, procesja w dniu Bożego Ciała, na ulicy Skierbieszowskiej  Z lewej dom rodziny Kicińskich  
w głębi domy: Nowickich i Kaliszów. Z prawej dom rodziny Kulików przy którym był ołtarz. Na drugim zdjęciu, ten sam frag-
ment ulicy widziany z góry. Fot. Wielisław Kalinowski

Rok 1947. Powitanie biskupa Stefana Wyszyńskiego, widoczna brama powitalna przed kościołem. W tle budynek dawnego ra-
tusza. Krzyż niesie Franciszek Cybulski (1890 - 1967). Fot. Wielisław Kalinowski (Ze zbiorów Włodzimierza Kalinowskiego)
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 Rok 1950 (lub 1951) Strażacy  Ochotniczej Stray Pożarnej w Grabowcu 
W pierwszym rzędzie siedzą od lewej: Zygmunt Boczkowski, Tadeusz Szawracki (brat Zofii Mizerskiej), Kazimierz Izdebski, 
Edward Frąc. W drugim rzędzie siedzą od lewej: Piotr Steć, Bronisław Bojko, Teodor Orzechowski, Marian Kasprowicz, Hen-
ryk Boczkowski, Marian Sabalski, Roman Zawalski. W trzecim rzędzie stoją od lewej: Wacław Nowaczewski, Wacław Bełzecki, 
Prystupa (mieszkał na Dworzysku), Kazimierz Ciszewski, Stanisław Nowaczewski, Józef Litwin, Mieczysław Tarajko. 
(Zdjęcie ze zbiorów Wiesława Litwina, opis Wiesław Litwin).

Wiejski zespół muzyczny, grał na weselach i zabawach w latach 50 i 60-tych XX wieku.
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Lek. med. Regina Boczkowska (1921-2015) 

Urodziła  się  16  sierpnia  1921  roku  w  Grabowcu,  cór-
ka  Władysława    i  Zofii  z  Krawczuków  małżonków  

Boczkowskich  rolników  w Grabowcu. Od października 1945 roku 
rozpoczęła studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu  im.  Ma-
rii  Curie-Skłodowskiej  w  Lublinie.  Dyplom  lekarza  medycyny 
otrzymała 21 listopada 1951 roku.  Nakazem  pracy  została  skiero-
wana  na  dwuletni  staż  do  Szpitala  Powiatowego  w Hrubieszo-
wie.  Równocześnie  została  zatrudniona  w  Gminnym  Ośrodku  
Zdrowia  w Grabowcu, jako lekarz medycyny i kierownik tej pla-
cówki. W latach 1952-1978 sprawowała nadzór medyczny nad Izbą 
Porodową. 
  Radna  Powiatowej  Rady  Narodowej  w  Hrubieszowie  
(1954-1969)  Członek Prezydium PRN w Hrubieszowie (1957-
1960). Przewodnicząca Powiatowej Komisji Zdrowia (1960-).  
  W roku 1959 była inspiratorem budowy nowego ośrodka zdrowia 
w czynie społecznym w Grabowcu, który został oddany do użytku 
w roku 1964. Radna Wojewódzkiej Rady Narodowej w Zamościu 

(lata siedemdziesiąte dwudziestego wieku).  
 Za  swoją  pracę  zawodową  i  społeczną  była odznaczona:  Złoty Krzyż Zasługi PRL (1967), Medal 
700-lecia Grabowca  (1968), Order Sztandaru Pracy (1972),  Odznaka dla Zasługi dla Województwa Zamoj-
skiego (1979), Zasłużony Lekarz PRL (1979), Złoty Medal Zasługi dla PCK (1980), Srebrny  Medal  Opiekuna 
Miejsc Pamięci Narodowej (1982), Odznaka akcji „Burza” (1993), Krzyż Armii Krajowej (1994), Odznaka 
Weterana Walk o Niepodległość (1995), Krzyż Partyzancki (1996).   W roku 1993 przeszła na emeryturę.  W 
2015 roku Rada Gminy Grabowiec nadała Reginie Boczkowskiej tytuł ”Zasłużony dla Gminy Grabowiec”  
Zmarła 12 listopada 2015 roku w Grabowcu.[...]*
* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiecki Słownik Biograficzny.

Jesienią 1951 roku oddany został do użytku odremontowany budynek przy ulicy Kościelnej 4 z przeznaczeniem na ośrodek 
zdrowia i izbę porodową. Kierownikiem ośrodka zdrowia była lek. med. Regina Boczkowska. Ośrodek zdrowia otrzymał trzy 
pomieszczenia: gabinet lekarski, gabinet zabiegowy oraz poczekalnię. Druga część budynku została przeznaczona dla izby 
porodowej. Położną była Leokadia Romska,  pielęgniarką - Lucyna Raczyńska zd. Lacmańska.
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Apteka przy ulicy Skierbieszowskiej była prowadzona do roku 1941 przez ma-
gistra farmacji Adama Brykalskiego. Po jego śmierci1 aptekę przejęła jego żona 

Michalina Brykalska. W roku 1950  aptekę upaństwowiono i włączono pod zarząd aptek 
społecznych. Od roku 1954 kierownikiem apteki był magister farmacji Stanisław Kłos. 
Na etacie administracyjno-biurowym była zatrudniona Irena Hawryluk. Funkcję pomo-
cy aptecznej wykonywała od 1954 roku Julia Nowaczewska.2 [...]
______________
1. Zamordowany przez Niemców w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

2. Regina Boczkowska, Służba zdrowia ziemi grabowieckiej 1944-2000.

Stanisław Kłos (1913-2009), aptekarz w Grabowcu 

Urodził się 17 maja 1913 roku w Nadolcach (powiat to-
maszowski). Studiował farmację na  Uniwersytecie  

Jana  Kazimierza  we  Lwowie.  Dyplom  magistra  farmacji  
uzyskał  w Łodzi (1951).
Aptekarz  w  Hrubieszowie  (1952-31.12.1953).  Farmaceuta  
i  kierownik  Społecznej Apteki Nr 43 w Grabowcu  (01.1954-
31.12.1984). 
Z dniem 1 stycznia 1985 roku przeszedł na emeryturę. 
  Zmarł,  w  wieku  96  lat,  4  maja  2009  roku.  Pochowany  
na  cmentarzu  parafialnym  w Grabowcu.[...]*

*Renata Kulik i Henryk Kulik,  Grabowiecki Słownik Biograficzny.

Lata 50-te XX wieku. Budynek apteki przy ulicy Skierbieszowskiej. W oknie widoczny szyld apteki. Budynek apteki został 
rozebrany. Na tej działce stoi budynek rodziny Momotów. Pozostał budynek rodziny Kłosów,  przyczołkiem zwrócony do ulicy 
Skierbieszowskiej.



Grabowiec, rok 1952. Ustawianie krzyża przed kościołem na pamiątkę  Misji św. w parafii Grabowiec.  
Fot. Leon Sokołowski.



Na krzyżu widnieje napis: ”Wypełnij co przyrzekałeś”. Na zdjęciu można rozpoznać wielu mieszkańców Grabowca i okolicz-
nych miejscowości.
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Początek lat 50 XX wieku. Kolumna furmanek z Tuczęp i okolic w rynku Grabowca. Rolnicy dostarczyli obowiązkowe dosta-
wy żywca do punktu skupu w Grabowcu. Na  transparencie napis”Przed terminem realizujemy obowiązkowe dostawy żywca 
PGRN (Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej) Tuczępy”. Przy pierwszej furmance stoją: Euzebiusz Pituch, Antoni Czata, 
Jan Grynasiuk, Franciszek Adamczuk, Mieczysław Konowałek, z prawej: Tadeusz Nosko, Franciszek Minnik.

Rok 1952. Boże Ciało przy ołtarzu u Ciszewskich (ul. Poprzeczna, obecnie 700-lecia). Od lewej stoją: Edward Ciszewski, 
Alicja Pedowska, Jadwiga Pedowska, Weronika Ciszewska, Helena Halicka (z Anną na rękach), Ryszard Wszystko, Irena 
Pedowska, Teresa Ciszewska, Elżbieta Danilczuk, Krystyna Grabczak, Maria Kraszkiewicz, Halina Boczkowska, Grzegorz 
Ciszewski, Witold Kraszkiewicz. Siedzą od lewej: Piotr Staszczuk, Jerzy Herkała, Jan Poterucha, Ryszard Kraszkiewicz, Jan 
Danilczuk, Henryk Pedowski, Tadeusz Halicki, Paweł Staszcuk, wyżej: Teresa Pedowska, Halina Cieślachowska, Barbara 
Kraszkiewicz, Lucyna Boczkowska. Fot. Leon Sokołowski. (Zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego)
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1 maja 1953 roku przed budynkiem Urzędu Gromadzkiej  Rady Narodowej w Grabowcu przy ul. Wojsławskiej. Na polskim 
motocyklu marki WFM (Warszawska Fabryka Motocykli) Zdzisław Hawro (kierowca) i Tadeusz Nosko - przewodniczący 
Gromadzkiej Rady Narodowej w Grabowcu. Z lewej, Maria Nosko - żona Tadeusza. Na budynku widoczne portrety Bolesława 
Bieruta i Konstantego Rokossowskiego.
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Lata 50 XX wieku, Zielone Świątki. Typowy wówczas zaprzęg konny na ulicy Skierbieszowskiej. W tle dom kryty gontem 
Franciszki Czerwińskiej, później rodziny Szwedów (spłonął około 2000 roku)  W okresie międzywojennym siedziba policji 
granatowej. Budynek miał wówczas oświetlenie elektryczne z prądnicy zainstalowanej w młynie. 

Rok 1953. Dzieci z przedszkola tańczą na boisku szkolnym obok cerkwi. Dziewczynka z chłopakiem to Barbara Boniecka, 
kolejna z prawej - Dorota Margol. W głębi za drzewami widoczny budynek przedszkola. (Zdjęcie ze zbiorów Marianny Kulik). 
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Rok 1956 (rok szkolny 1955/56. Uczniowie klasy I a z nauczycielami.  W środku siedzą nauczycielki od lewej: Maria Janiuk  
i Irena Trześniowska (Hołosyniuk). Fot. Leon Sokołowski, zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego. 

 Rok 1957, 6 lipca. Pamiątka I Komunii Świętej (zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego, autor Leon Sokołowski). W środku 
siedzą księża od lewej: Henryk Kulik, Kazimierz Ostrzyżyk, Ignacy Kilis, Jan Liwak. 
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Lata 50-te XX wieku. Drewniany budynek przy ulicy Kościelnej. W latach 20-tych i 30-tych XX w. była tu szkoła powszechna,  
tzw. „biała szkoła”. Po roku 1944  krótko był tu ośrodek  zdrowia, następnie przez okres ponad 40 lat mieściło się tu państwo-
we przedszkole. Miały tu także swoje siedziby w różnym czasie:  V klasa szkoły podstawowej, izba pamięci, biblioteka gminna 
i klub „Ruchu”. Po wielu remontach przetrwał do dziś i jest jednym z najstarszych budynków w Grabowcu (po budynku daw-
nego urzędu gminy z 1898 r., przy ul. Wojsławskiej). Po roku 2000 budynek sprzedano prywatnej spółce handlowej. Obecnie 
jest tu sklep z częściami do maszyn rolniczych. 

Wiosna roku 1952. Wychowankowie przedszkola w Grabowcu na spacerze przy ulicy Koziej (w sąsiedztwie daw-
nego kina „START”). Z prawej wychowawczyni Władysława Boczkowska (żona Stanisława - kierownika Kina  
w Grabowcu). W głębi widoczna ulica Wojsławska i  zabudowa pod słomianą strzechą. Wzdłuż ulicy Wojsławskiej widoczna 
drewniana kładka (zastępowała chodnik). Biegła  od budynku urzędu gminy do rynku. Fot. Leon Sokołowski.
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W tle grupy przedszkolaków widoczna drewniana zabudowa Grabowca, zakole rzeki Kalinówki i pasące się gęsi. Obecnie  
w tym miejscu jest zbiornik retencyjny. Rozpoznane twarze przedszkolaków: Barbara Boniecka, Teresa Boczkowska,  Irena 
Sokołowska, Lucyna Boczkowska, Dorota Margol, Józef Karczmarczyk, Maria Karczarczyk,Tadeusz Halicki, Jan Kulik, Ta-
deusz Krawczuk, Teresa Wierzańska, Krystyna Zawalska, Alicja Brzezińska, Andrzej Trojanowski… Wychowawczyni pierwsza  
z prawej to Władysława Boczkowska (żona kierownika kina w Grabowcu).

Rok 1952. Grupa przedszkolaków przy ul. Koziej. W tle budynek poczty (obecnie dom p. Jeziorkowskiej) i drewnia-
ny most na ulicy Wojsławskiej. Wzdłuż ulicy  Wojsławskiej widoczna drewniana kładka zastępująca brukowany chod-
nik.  Kładka łączyła urząd gminy (w Dworzysku) z rynkiem w centrum Grabowca. Z lewej fragment budynku kina. 
 Fot. Leon Sokołowski.



Lata 50-te XX wieku. Grupa przedszkolaków nad rze-
ką Kalinówką. Meandry rzeki na zachód od Grabowca  
w kierunku Siedliska. 
Z prawej  za drzewami, mieszkali Julia i Władysław Kalinowscy  
i Uszczynowie.   Zdjęcia: Leon Sokołowski.



Rok 1953. Przedszkolaki na kładce przez rzekę Kalinówkę. Z lewej, aleja cmentarna,  
w tle zabudowania rodziny Buczaków i pasące się krowy i gęsi.  W zakolu rzeki jest obecnie 
zbiornik retencyjny.
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 Rok 1955. „Partyzanckie" spotkanie po latach. Siedzą od lewej: Paweł Runkiewicz, Marian Herbowski, Helena Czechowska, 
Kazimierz Wróblewski, Wacław Gozdek, Piotr Wszytko. Stoją od lewej: Antoni Czata, Piotr Korkosz, Tadeusz Karczmarczyk, 
Adam Kozar, nn, Zygmunt Paszczuk, Stanisław Kotowoda, Władysław Bełzecki. Fot. Leon Sokołowski. 

Rok 1957 (około). Nauczyciele szkoły podstawowej i liceum w Grabowcu.
Od lewej, siedzą: Maria Foryt zd. Kodeniec, Wincenty Foryt, Barbara Jaśminowska, Jan Stojek, Maria Janiuk, ks. Kazimierz 
Ostrzyżyk, Irena Trześniowska (Hołosyniuk). Stoją, od lewej: Marian Hawryluk, Tomala, Kazimierz Mołczan, Jerzy Koc, 
Domicela Otrocka (Sagadyn), Zygmunt Raczyński, Michał Brzeziński, Celina Przesmycka (Kołtun).
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Rok 1957. Budynek szkoły  w Grabowcu. Na zdjęciu z lewej, widok od ulicy Wojsławskiej, (widoczne oznaczenia fundamentów pod 
rozbudowę budynku szkoły w latach 1957—1961). Ulica Wojsławska wówczas nie była jeszcze pokryta asfaltem.
Zdjęcie z prawej, lata  60-te  XX  wieku.  Budynek  szkoły, od strony południowej. Na pierwszym planie, sala gimnastyczna. 
(Zdjęcia  ze  zbiorów  Celiny  i  Mariana Kołtunów).

Rok 1955. Maturzyści z nauczycielami. Fot. Leon Sokołowski, zdjęcie ze zbiorów Marii Janiuk, opis Izabeli Kicińskiej. 
W pierwszym rzędzie od lewej siedzą uczniowie: Czesław Pawłowski, Adela Bucior, Izabela Boczkowska, Irena Paul, Romu-
ald Bekier. 
W drugim rzędzie od lewej siedzą nauczyciele: Jerzy Koc, Anna Prymas, Michał Brzeziński, Irena Orzechowska (Foryt), in-
spektor nn, Maria Janiuk, Rudolf Probst (dyrektor), Helena Ficińska, Władysław Prymas. 
W trzecim rzędzie od lewej stoją: uczniowie Henryk Kulik, Czesława Unifantowicz oraz nauczyciele Domicela Otrocka8, 
Zygmunt Raczyński, Irena Trześniowska9, Mieczysław Unifantowicz, Celina Przesmycka, Edward Herc oraz uczennica Irena 
Trybalska.  
W czwartym rzędzie od lewej stoją uczniowie: Adolf Koszuta, Jadwiga Wołosiuk, Eugeniusz Referda, Gabriela Grabarz, Da-
niela Pyska, Marian Dolecki, Ludwika Mamełko, Barbara Zwolak, Teodozja Nowaczewska, Tadeusz Kruk, Wiesława Panas
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11 stycznia 1959 roku odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie z udziałem czynni-
ków politycznych i administracyjnych powiatu, przewodniczących sąsiedzkich rad narodo-
wych, przedstawicieli organizacji społecznych i politycznych. Wyłoniony został Społeczny 
Komitet Budowy Ośrodka Zdrowia w Grabowcu w ilości 23 osób. Weszli do niego miesz-
kańcy: z osady Grabowiec, Góry Grabowiec, Grabowczyka, Dańczypola,  Henrykówki  
i Bronisławki. Przewodniczącym Społecznego Komitetu Budowy Ośrodka Zdrowia  
w Grabowcu został wybrany Jan Dwojakowski, sekretarzem komitetu została Regina Bocz-
kowska.*
*Regina Boczkowska, Służba zdrowia ziemi grabowieckiej 1944-2000.

Grabowiec, rok 1959.  Mieszkańcy Grabowca i okolic  oraz pracownicy Ośrodka Zdrowia w Grabowcu kopią fundamenty pod 
nowy budynek ośrodka zdrowia. Na zdjęciu u góry, (w białym fartuchu) lek. med. Regina Boczkowska - kierownik  ośrodka 
zdrowia. Na zdjęciu u dołu w białym fartuchu, to Leokadia Romska - położna.
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Grabowiec, 15 maja 1959 roku. Paweł Dąbek - przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie pod-
pisuje Akt Erekcyjny pod budowę budynku ośrodka zdrowia. Fot. Leon Sokołowski.

Grabowiec, 15 maja 1959 roku. Społeczny komitet budowy ośrodka zdrowia, zaproszeni goście  oraz mieszkańcy Grabowca 
i okolic podczas wmurowania „kamienia węgielnego” pod nowy budynek.

Wmurowanie „kamienia węgielnego”  pod nowy budynek ośrodka zdrowia.
Grabowiec, 15 maja 1959 r.
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Rok  1966. Fragment rynku i ulicy Wspólnej. Murowany dom rodziny. Nosków, w głębi dom rodziny  Orłowskich. 
(Zdjęcie ze zbiorów Celiny i Mariana Kołtunów.)

Rok 1961. Przystanek autobusowy w Grabowcu. W tle budynek restauracji „Kalinówka” i sklep GS”SCh”.
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Rok 1960 (około). Zachodnia część rynku. Wystawa rolnicza z okazji święta plonów. W głębi dom rodziny Kulików (widoczne 
betonowe schody, to pozostałość po przedwojennych sklepach żydowskich). Wówczas GS”SCh”  prowadziła tu sklep maszyn 
rolniczych, (sprzedawali Mieczysław Wójciuk i Adam Kulik). Obecnie stoi tu budynek banku spółdzielczego. 

Przystanek autobusowy w centrum rynku. W tle pompa do czerpania wody. Na miejscu drewnianej budki obecnie stoi budynek 
urzędu gminy.

LATA 60. XX  WIEKU
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Rok 1961. Międlenie konopi międlarką napędzaną silnikiem elektrycznym w gospodarstwie Heleny i Wacława Halickich. 
Uprawa konopi na włókno była wówczas relatywnie opłacalna, ale jednocześnie bardzo pracochłonna. Międlenie słomy 
konopnej, to pierszy etap obróbki przed oczyszczeniem włókna z paździerza, urządzeniem zwanym trzepakiem. Trzepak był 
wykonywany z drewna przez wiejskich rzemieślników. Skup włókna prowadziła Gminna Spółdzielnia „SCh” w Grabowcu. 
Fot. Tadeusz Halicki.

Rok 1961, sierpień. Powrót ze żniw. Gospodarstwo Wacława i Heleny Halickich. Charakterystyczny w ówczesnych latach wóz 
rolnika w  drabinach, dostosowany do zwózki snopków i siana, zaprzeżony w parę koni. W tle obora. Zabudowania spłonęły 
w dużym pożarze Grabowca 14/15 10. 1963 r.  Fot. Bolesław Hubka, zdjęcie ze zbiorów Tadeusza Halickiego.
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Mieszkańcy Grabowca pracują społecznie przy niwelacji terenu pod park (zachodnia część Grabowca, obecnie w sąsiedztwie 
ulicy Parkowej). Były to nieużytki wspólnoty wiejskiej porośnięte chwastami. Kopano  tu glinę do budowy pieców i docieplania 
ścian drewnianych domów. Plan założenia parku był jednym z zadań Komitetu ds Obchodów 700-lecia Grabowca. 
Prace doprowadzono do końca, zasadzono trochę drzew, które jedanak uległy zniszczeniu, ponieważ terenu parkowego nie 
ogrodzono. Po kolejnym pożarze w Grabowcu, część tego terenu wspólnoty podzielono na działki budowlane.
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 Fundacja parafii łacińskiej 2 II 1394 r., przez księ-
cia Ziemowita IV. Potwierdzenie fundacji i erekcja kano-
niczna parafii zostały dokonane przez bp. Jana Biskupca,  
3 VIII 1431 r, który w następnych latach odbył tu dwa sy-
nody diecezjalne (1445 i 1449). Na synodzie w r. 1604 po-
wołano do życia dekanat z siedzibą w Grabowcu. Dekanat 
ten istniał do końca w. XVIII. Później parafia grabowiecka 
przez długie lata należała do dekanatu hrubieszowskiego,  
a od r. 1974 do uchańskiego, obecnie jest ponownie siedzibą 
dekanatu. Do końca w. XVIII parafia należała do diecezji 
chełmskiej, następnie lubelskiej, a od 1992 r. weszła w skład 
diecezji zamojsko-lubaczowskiej. 
 Pierwszy kościół parafialny, pw. Matki Bożej i 
św. Mikołaja, powstał z fundacji księcia Ziemowita IV w 
r. 1394 (murowany z kamienia), w r. 1500 spalony przez 
Tatarów, odbudowany i ponownie spalony na początku w. 

XVII, odbudowany w latach 1625-1630, zniszczony w 
czasie najazdu szwedzkiego, odbudowany i konsekrowany  
w r. 1678 przez bp. Krzysztofa Święcickiego, spłonął, 14 X. 
1814 r., w czasie pożaru miasta. 
 Obecnie istniejący kościół, również pw. św. Miko-
łaja, pochodzi z  r. 1855. Budowniczym był Fryderyk Li-
benau z Krasnegostawu, a po jego śmierci Ignacy Kaliniak.  
Fundusze na budowę złożyli właściciele okolicznych mająt-
ków i włościanie. W r. 1905 dobudowano 2 kaplice boczne, 
remontowany w r. 1948 (tynki), w r. 1953 polichromia (Ad-
olf Zdzierski, Jerzy Leski, Witold Skulicz z ASP w Krako-
wie), remont dachu w r. 1963, w sierpniu 1973 r. malowa-
nie wnętrza z usunięciem polichromii z 1953 r. Na chórze 
muzycznym 8-głosowe organy z końca w. XIX, remontowane  
w latach 1962, 1969 i 1974.

Lata 60-te XX wieku. 
Polichromie  w kościele  
w Grabowcu. Na zdjęciu  
z lewej, obraz w prezbite-
rium po lewej stronie oł-
tarza.   
Na zdjęciu z prawej  
- w prezbiterium obraz  
przedstawiał Golgotę. Po-
lichromie zostały zamalo-
wane w sierpniu 1973 r.  

Lata 60-te XX wieku. Kościół parafialny w Grabowcu pw. św. Mikołaja. Zdjęcia: Leon Sokołowski.

Kościół parafialny w Grabowcu 
pw. św. Mikołaja. 
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Ks. Stefan Sawecki  (1918-1996 )
 
Urodził się 27 stycznia 1918 roku w Zakrzówku (pow. kraśnicki). W 1938 roku był 
alumnem  na  I  roku  Wyższego  Seminarium  Duchownego  w  Lublinie. Wyświę-
cony  29 czerwca  1943  roku  w  Nowym  Sączu.  
Proboszcz parafii Grabowiec w okresie 13.12.1961 - 01.06.1982. Faktycznie pro-
boszczem był do 1988 roku, przy czym był wyznaczony  jeszcze  administrator  pa-
rafii,  którym  był  ks.  Franciszek  Nucia.   Z jego inicjatywy parafianie wykonali 
kamienną drogę łączącą uli-
cę Skierbieszowską z aleją 
przycmentarną oraz dojazd 
do parafii. Także był ini-
cjatorem budowy pomnika 
1000-lecia chrześcijaństwa 
w Polsce (1966).
    Zmarł 29 września 
1996 roku. Pochowany   

1 października  1996  roku  na  cmentarzu  parafialnym  w  Gra-
bowcu  w ziemnym grobie (zdjęcie z prawej). Uroczystościom 
pogrzebowym przewodniczył biskup Jan Śrutwa wspólnie  
z około  70  księżmi.  Słowa  pożegnania  wygłosił  wychowanek  
ks.  Stefana  Saweckiego  –  ks. proboszcz  parafii  Niedrzwica  
Duża  Marian  Kaczmara.

 Rok 1963, lipiec.  Układanie bruku na ulicy Cmentarnej (potocznie nazywaną Śmiertelną) długości 150 mb, łączy ulicę Skier-
bieszowską z aleją przycmentarną (zdjęcie ze zbiorów parafii). 

W  nocy  z  14 /15  października 1963 roku  wybuchł w Grabowcu wielki pożar. Rozpoczął się   od  
zabudowań gospodarczych nieopodal cmentarza, szybko z zachodnim wiatrem   rozprzestrze-

nił się poprzez zabudowania przy ulicy Skierbieszowskiej, wzdłuż prawej strony ulicy  Poprzecznej 
(obecnie 700–lecia) w  kierunku  ulicy  Wojsławskiej i dotarł do części zabudowań przy ul. Koziej. W 
pasie szerokości co najmniej stu mb., spaliło się około 15 budynków mieszkalnych i 50 gospodarczych 
wraz z całorocznymi zbiorami zboża, słomy i paszy w stodołach i stertach.

Miejsce pochówku ks. Stefana Saweckiego.
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Rok 1964. Przed uroczystym otwarciem nowej siedziby ośrodka zdrowia,  grupa mieszkańców (społeczny komitet budowy)  
i pracowników porządkuje teren wokół budynku. Uroczyste  otwarcie odbyło się 25 lipca 1964 roku. Odsłonięto tablicę pa-
miątkową i posadzono trzy dęby.

Rok 2017. Budynek Ośrodka Zdrowia. 
Obok, tablica pamiątkowa umocowana na ścianie budynku.
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25 lipca 1964 r. Na zdjęciu z lewej, od lewej: Paweł Dąbek - przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie, Ta-
deusz Nosko - przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej w Grabowcu.  Przemawia Antoni Marzec - sekretarz Komitetu 
Powiatowego PZPR w Hrubieszowie.
Na zdjęciu z prawej, od lewej: Ludwik Knawa - komendant KW MO w Lublinie, lek. med. Regina Boczkowska - kierownik 
Ośrodka Zdrowia w Grabowcu, Paweł Dąbek - przewodniczący WRN w Lublinie, Muzgawa - kierownik Wydziału Zdrowia 
WRN w Lublinie, Jan Dwojakowski - dyrektor Banku Spółdzielczego w Grabowcu i przewodniczący Społecznego Komitetu 
Budowy Ośrodka Zdrowia w Grabowcu. Zdjęcia - Leon Sokołowski

Do kroniki służby zdrowia ziemi grabowieckiej prowadzonej przez Reginę Boczkowską wpisał 
Paweł Dąbek: „Z radością uczestniczyłem w oddaniu do społecznego użytku Ośrodka Zdrowia w 

Grabowcu w dniu 25 lipca 1964 r. Pragnę podziękować społeczeństwu Grabowca i okolic za włożony 
czyn społeczny. Dziękuję ob. Reginie Boczkowskiej i ob. Janowi Dwojakowskiemu oraz przewod. 
Gromadzkiej Rady Narodowej ob. Tadeuszowi Nosko”.*

* Regina Boczkowska, Służba zdrowia ziemi grabowieckiej 1944-2000.

Do zgromadzonych przemawia Paweł Dąbek - przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie.

25 lipca 1964 r. Uroczyste otwarcie i oddania do użytku 
nowego budynku ośrodka zdrowia z izbą porodową i apteką  
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Rok 1967. Ulica Rynek, aktualnie w tym miejscu stoi budynek gminnego ośrodka kultury. Od lewej, drewniane szopy,  
w których Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Grabowcu prowadziła skup butelek i makulatury (Franciszek Czer-
niak). W walącym się budynku częściowo rozebranym mieścił się sklep z artykułami do produkcji rolnej, także były tu smary  
i nafta do lamp (Adam Kulik).  Piętrowy murowany budynek rodziny Szuptarskich powstał na początku lat 60-tych XX wieku.  
Na parterze  mieścił się wówczas sklep odzieżowy GS”SCh”.  W latach 80-tych  XX wieku  miała tu swoją siedzibę gminna 
biblioteka a ostatnio był tu sklep spożywczy Zenona Osuchowskiego. Widoczną na zdjęciu kostkę brukową  użyto do utwar-
dzenia ulicy Rynek. Urządzone trawniki to efekt przygotowań do  jubileuszu 700-lecia Grabowca (18-20 październik 1968 r.)

Lata 60-te  XX wieku.  Fragment ulicy Kościelnej, od ulicy Hrubieszowskiej  i rynku w kierunku ul. Koziej. Z lewej dzwonni-
ca przy kościele parafialnym. W głębi dom rodziny Koprowskich i piekarnia Karoliny Bonieckiej (zd. Poznańskej), z prawej 
magazyn rozdzielczy Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Grabowcu. Fot. Leon Sokołowski.

W latach 50-tych i 60-tych XX wieku z powodu braku dróg utwardzonych,  towar do sklepów wiejskich 
Gminnej Spółdzielni „SCh” na terenie gminy był dostarczany za pośrednictwem magazynu rozdzielcze-

go. Towar dowoził sam sprzedawca (sklepowy) wozem konnym. Większość sklepów wiejskich  funkcjonowała 
w lokalch prywatych. W latach 60-tych i 70-tych XX wieku, spółdzielnia zbudowała kilka własnych sklepów: 
w Wolicy Uchańskiej, Żurawlowie, Skomorochach Małych, Ornatowicach, Hołużnem, Skibicach, Tuczępach, 
Wólce Tuczępskiej. W Grabowcu zbudowano w 1976 r., nowoczesny pawilon samoobsługowy.
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Rok 1967. Ulica Poprzeczna (obecnie 700-lecia). Budynek mieszkalny po lewej stronie ulicy  należał do rodziny Herkałów, 
po prawej do rodziny Szymańskich, niżej widoczny fragment budynku remizy straży pożarnej. Na pierwszym planie budynek 
rodziny Bednarczuków i Pawłowskich (rozebrany pod koniec lat 90-tych XX w.), po  prawej fragment młyna. 
Ulicę utwardzono na uroczyste obchody jubileuszu 700-lecia Grabowca (18-20 października 1968 roku), wówczas zmieniono 
jej nazwę  z Poprzecznej na  700-lecia. Fot. Leon Sokołowski. 

Lata 70-te XX wieku. Wschodnia część rynku, z lewej fragment dzwonnicy przy kościele. Przystanek autobusowy, w głębi bu-
dynek magazynu rozdzielczego GS„SCh”.  Obok przystanku autobusowego, kiosk  GS „SCh”z art. spożywczymi. Po prawej 
fragment dawnego ratusza, wówczas nazywany murowanką albo czworobokiem (własność Gminnej Spółdzieli). Spółdzielnia 
prowadziła tu cztery sklepy.  Budynek dawnego ratusza spłonął w nocy z 7 na 8 marca 1979 roku, mury z cegieł rozebrano  
i użyto do naprawy dróg gruntowych. (Na przystanku Jelcz 043 – polski autobus międzymiastowy, produkowany w latach 1959-1986 
przez firmę Jelcz, w Jelczu. Licencyjna odmiana czechosłowackiego autobusu Škoda 706 RTO. Z powodu swojego wyglądu zwany potocznie 
ogórkiem).

W   latach 70-tych XX w., w  Grabowcu  były  ulice: 700  lecia,  Cmentarna,  Górna, Hrubieszowska,  Jatko-
wa,  Kościelna,  Kozia,  Krynoczki,  Parkowa,  Partyzantów,  Rynek, Rzeczna, Skierbieszowska, Wesoła, 

Wojsławska, Wspólna, Zielona.
• Ulica Skierbieszowska jest wzmiankowana już w 1719 roku  
• Ulica Szeroka wzmiankowana w 1960 roku. 
• Ulica Narożna (sąsiadująca z ulicą Rynek) jest wzmiankowana w 1732 roku
• Ulica Poprzeczna: wzmiankowana jest w 1809 roku, od 1968 roku nazywa się 700 lecia.  
• Ulica Rynek jest wzmiankowana w 1732 roku. 
• Ulica Tylna jest wzmiankowana w 1732 roku. 
• Ulica Wojsławska jest wzmiankowana już w 1756 roku.*
* Renata Kulik i Henryk Kulik, Grabowiec na przestrzeni dziejów.
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KINO W GRABOWCU

Kino w Grabowcu istniało już przed  drugą 
wojną światową. Pierwsze filmy wyświetlano 

w budynku  przy ulicy Wojsławskiej, na działce pana 
Krawczuka. Kino było prowadzone przez  Leona  So-
kołowskiego - miejscowego fotografa  i żyda (nazwi-
ska nie pamiętam). Wyświetlano wówczas filmy nieme  
a zamiast dźwięku przygrywał zespół muzycz-
ny. Przed rokiem 50-tym XX wieku, kino prze-
niesiono do budynku przy ulicy Koziej. Był to 
budynek drewniany, kryty gontem, stał pomiędzy 
obecnym ośrodkiem zdrowia a budynkiem mu-
rowanym, w którym mieściła się poczta i posteru-
nek milicji (rozebrany w 2015 r.).  Prąd na potrze-
by kina wytwarzał agregat prądotwórczy aż do 
roku 1957, kiedy to Grabowiec zelektryfikowano.  

 

Pierwszym kierownikiem kina był Stanisław 
Nowoświatłowski, agregat prądotwórczy ob-
sługiwał Bronisław Kukiełka. Kinooperato-
rami byli: Henryk Otrocki i Józef Skrzyński. 
 Z początkiem roku 1955 przeniesiono kino 
z ulicy Koziej do budynku przy ulicy Wojsławskiej 
(budynek istnieje do dziś, był to budynek po remizie 
strażackiej), kinooperatorami wówczas byli: Bogdan 
Poterucha i Marian Orzechowski. Budynek przysto-
sowano na potrzeby kina, widownia mieściła 172 
widzów. Kino otrzymało nazwę „START”. Kierow-
nikiem został Stanisław Boczkowski (pracował w 
kinie do emerytury).[...]*
*Fragment relacji Witolda Różańskiego, Historia Kina w Gra-
bowcu.

Witold Różański - kinooperator w Kinie  
„Start” w Grabowcu (1969-1980), zdję-
cie wspólczesne.

Józef Skrzyński - kinooperator w Kinie 
w Grabowcu. (zdjęcie z lat 60-tych XX 
wieku).

Kinooperatorzy w Kinie „START” w Grabowcu: od lewej: Witold Różański  i Marian Orzechowski. Obok gablota z repertuarem kina.

Stanisław Boczkowski - kierow-
nik Kina „START” w Grabowcu 
(1955-1985)
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PREZYDIUM KOMITETU ORGANIZACYjNEGO 
UROCZYSTOśCI
1. Foryt Wincenty - przewodniczący Prezydium Komitetu Org.
- nauczyciel przysposobienia wojskowego w liceum 
2. Banaszkiewicz Lucjan - zastępca przewodniczącego  
- lekarz weterynarii - kierownik lecznicy weterynaryjnej
3. Boczkowska Regina - sekretarz Prezydium Komitetu Org.
- lekarz med. - kierownik ośrodka zdrowia

4. Nosko Tadeusz - przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej 
5. Mazurkiewicz Wojciech - nauczyciel prac ręcznych w liceum 
6. Mołczan Kazimierz - nauczyciel biologii w liceum
7. Dwojakowski Jan - dyrektor banku spółdzielczego 
8. Wawrzyniuk Tadeusz - rolnik
9. Kłos Stanisław - farmaceuta - kierownik apteki
10. Kapica Wiesław - nauczyciel matematyki w liceum
11. Hawryluk Marian - nauczyciel matematyki w szkole podstaw.
12. Kołtun Celina - nauczyciel historii w liceum 

  Uroczystości jubileuszowe 700-lecia Grabowca w dniach 18 - 20 października 1968 r.

Wacław jaroszyński  (1919 - 2011) 

Z wykształcenia prawnik z zamiłowania historyk.  
Szczególnie zasłużony dla Grabowca.

Wacław Jaroszyński większość życia spędził poza 
Grabowcem, ale badanie historii Grabowca stało się 
Jego pasją i nieodłącznym zajęciem. Zwłaszcza Góra 
Zamkowa i jej dzieje fascynowały Go zawsze. W Ar-
chiwum Państwowym w Lublinie spędził całe lata. 
Przestudiował 303 księgi miasta i powiatu grabo-
wieckiego, zawierające informacje o najdawniejszej 
historii. To ogromne źródło wiedzy nigdy wcześniej 
nie było tak gruntownie zbadane. Efektem tych wie-
loletnich badań była publikacja monografii „Siedem 
wieków Grabowca", opisująca nie tylko jej najstar-
sze dzieje.Autor doprowadził historię miasteczka do 
lat dziewięćdziesiątych XX wieku, sporo miejsca 
poświęcając okresowi okupacji niemieckiej a w tym 
okresie partyzanckiej Rzeczpospolitej Grabowiec-
kiej. Wacław Jaroszyński był także współautorem 
książki „Łuny nad Huczwą i Bugiem", a w 1991 r. 
wydał „Władysława Czachórskiego żywot i sprawy". 
Był także inicjatorem założenia w Grabowcu "Chó-
ru 700-lecia" - znanego w latach 1967 - 70 w całym 
województwie lubelskim. W roku 2008 otrzymał tytuł 
„Honorowego Obywatela Gminy Grabowiec”
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18 - 20  października 1968 roku
18 października był pierwszym dniem uroczystości,  a pierwszym mówcą - profesor Stanisław Krzykała, 

który wygłosił okolicznościowy referat. Mówił o radach folwarcznych i zmaganiach robotników rolnych  
z dziedzicami w latach 1918—1919. Działacze Towarzystwa Wiedzy Powszechnej mówili natomiast o zamie-
rzeniach na przełom roku 1968/1969.  

Pierwszy dzień uroczystości zakończyły występy Męskiego Chó-
ru Rolników z Grabowca pod batutą Aleksandra Woźnickiego, 

śpiewano pieśni ludowe i partyzanckie na temat uroczystości jubile-
uszowej oraz 700 lat istnienia Grabowca.

W drugim dniu jubileuszowych uroczystości, w sali świetlicy 
szkolnej, odbyła się sesja naukowa Gromadzkiej Rady Naro-

dowej. Przewodniczył jej Tadeusz Piwiński - zastępca przewodni-
czącego Powiatowej Rady Narodowej. 
W sesji uczestniczyli także: sekretarz organizacyjny KP PZPR  
w Hrubieszowie - Edmund Sak, inspektor szkolny - Tadeusz Sta-
niszewski, prezes TRH - Wincenty Piątak oraz goście: Stanisław 
Strumph-Wojtkiewicz, Stefan Klukowski i Zbigniew Zalewski 
(z Warszawy), Zygmunt Mikulski (prezes Lubelskiego Oddziału 
Związku Literatów), Zbigniew Jakubik, dr Jan Gurba (archeolog), 
sędzia zamojski Edward Kozyra z małżonką, a z byłych mieszkań-
ców osady - Bronisław Paul - przewodniczący koła „Wici". Ponadto 
byli obecni pracownicy Gromadzkiej Rady Narodowej, Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska", Banku Spółdzielczego i miej-
scowa młodzież szkolna.  
Podczas trwania sesji wygłoszono kilka referatów - Maurycy Horn, 
rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu, mówił o „Kryzysie 
powiatowego miasteczka Grabowca w pierwszej połowie XVII w.  
i walce jego mieszkańców z uciskiem feudalnym”. Henryk Stamir-
ski, z Nowego Sącza, o „Rozwoju miasta Grabowca na przestrzeni 
dziejów”; Maria Stankowa z Lublina - „Dzieje powiatu grabowiec-
kiego”; A. Pawłowska-Wielgus na temat: „Materiały do dziejów 
regionu grabowieckiego w Wojewódzkim Archiwum Państwowym 
w Lublinie; Wacław Jaroszyński o „Górze Zamkowej — symbolu 

Grabowca”. Zaproszeni goście z Warszawy w swoich wystąpieniach 
zaakcentowali związki z ziemią hrubieszowską, gratulując miesz-
kańcom Grabowca osiągnięć dokonanych dla uczczenia jubileuszu 
siedemsetlecia osady. 
Po sesji goście zwiedzili Izbę Pamiątek, Górę Zamkową i zabytki 
miejscowego kościoła. „Ognisko harcerskie”, na które złożyła się 
gawęda historyczna i pieśni harcerskie, wreszcie film „Barwy wal-
ki” uzupełniły program drugiego dnia.

W trzecim dniu uroczystości jubileuszowych zebrano się na wie-
cu na boisku szkolnym. Uczestniczyli przedstawiciele władz 

powiatowych, zaproszeni goście, mieszkańcy, młodzież szkolna 
oraz kompania honorowa hrubieszowskiego garnizonu z orkiestrą.  
Otwarcia dokonał Tadeusz Sagadyn - przewodniczący Gromadzkie-
go Komitetu Frontu Jedności Narodu; referaty wygłosili: Tadeusz 
Nosko (przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej w Gra-
bowcu), mówiąc o najnowszych dziejach osady i Czesław Jarząbek  
(z Hrubieszowa), nawiązując do dawnego znaczenia Grabowca jako 

miasta i lat międzywojennych. 
W dniu tym w asyście kompanii honorowej wojska sekretarz orga-
nizacyjny KW PZPR Józef Frąckowiak dokonał odsłonięcia w ryn-
ku pomnika ku czci poległych w walkach o wyzwolenie narodowe  
i społeczne. Ponadto Józef Frąckowiak i Jan Dwojakowski dokonali 
wmurowania aktu erekcyjnego pod budowę Banku Spółdzielczego  
i otwarcia odcinka wodociągu. 
W dniu tym, równie uroczyście, przekazano społeczeństwu osady 
przebudowaną ulicę Skierbieszowską, a dawną Poprzeczną prze-
mianowano na ulicę 700-lecia, budynek dla Ośrodka Kultury Rolnej 
i mieszkania dla jego pracowników.  
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Przedstawiciele władz: wojewódzkich, powiatowych oraz członkowie komitetu organizacyjnego uroczystości jubileuszowych. 
Od lewej, Wincenty Foryt - przewodniczący Prezydium Komitetu Organizacyjnego. Od prawej, Regina Boczkowska - lek. 
med. - sekretarz Prezydium Komitetu Organizacyjnego.  W środku, Czesław Jarząbek - przewodniczący Powiatowej Rady 
Narodowej w Hrubieszowie. 

Uczestnicy uroczystości jubileuszowych 700-lecia. Gospodarze uroczystości: Tadeusz Nosko i Tadeusz Sagadyn, zaproszeni 
goście i zgromadzeni na boisku szkolnym mieszkańcy Grabowca i okolic.

Akcentem kończącym uroczystości jubileuszowe w Grabow-
cu było wręczenie gościom z Hrubieszowa i Lublina oraz kie-

rownikom Wydziału Gospodarki Komunalnej WRN w Lublinie  
i Przedsiębiorstwu Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „Wodrolu" 
oraz członkom Komitetu Obchodu rocznicy, medalu „700-lecia 
Grabowca". Na awersie medalu widnieje mapa powiatu hru-
bieszowskiego z zaznaczonym na niej położeniem Grabowca.  
U dołu, po lewej stronie, znajduje się zaś herb (mur forteczny  
z trzema basztami) i cyfry 1268—1968. 
Średnica: 40 mm, waga: 24 g

Tekst: Wacław Jaroszyński. 
Zdjęcia Leon Sokołowski
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Bank Spółdzielczy w Grabowcu

Po  roku 1945  w  Grabowcu  funkcjonował  bank,  pod  nazwami:  Spółdzielnia Oszczęd-
nościowo-Pożyczkowa w Grabowcu, Kasa Spółdzielcza w Grabowcu. Aktualnie bank 

w Grabowcu jest oddziałem Powiatowego Banku Spółdzielczego w Zamościu. Kierownika-
mi/dyrektorami banku  byli  m.in.:  Jan Dwojakowski, Ryszard Kwiatkowski, Bronisława 
Zielińska (2012-2018).   

Rok 1969. Pracownicy Banku Spółdzielczego w Grabowcu przed nową siedzibą.
Stoją od lewej: Jan Dwojakowski - kierownik/dyrektor (1915-1985), Swatko, Ryszard Kwiatkowski, Teresa Zirebiec, Irena 
Bednaruk, Mieczysław Kołtun, Edward Matwiejczuk.

20.10.1968 r.  Obchody 700-lecia Grabowca. Wmurowanie kamienia 
węgielnego pod budowę nowej siedziby Banku Spółdzielczego w Gra-
bowcu. Od lewej: Tadeusz Nosko, Tadeusz Sagadyn, Jan Dwojakowski.jan Dwojakowski  1915 - 1985
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Rok 1975, 1 maja Kolumna pochodu na ulicy Wojsławskiej. Młodzież szkolna, przedszkolaki, dalej z transparentami załogi 
zakładów pracy: GS „SCh”, SKR, BS, OZ, UG, szkoły, poczty, RSP, lecznicy wet. W tle budynek lecznicy weterynaryjnej,  
w sąsiedztwie z prawej, budynek urzędu gminy (niewidoczny).

Rok 1975, 1 maja. Czołówka pochodu pierwszomajowego z orkiestrą, dalej: kadra kierownicza, przedstawiciele organizacji 
społecznych i kombatanckich. W pierwszej czwórce, od lewej: Tadeusz Nosko - przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej 
w Grabowcu, Wojciech Mazurkiewicz - (nauczyciel)  sekretarz KG PZPR, Bolesław Grechuta - (sekretarz gminy) prezes Za-
rządu Gminnego ZSL. Z lewej budynek szkoły po rozbudowie. Fot. Tadeusz Halicki.

LATA 70. XX WIEKU



Koniec lat 70-tych XX wieku. Wycieczka z Grabowca w Warszawie. 
 Plac Zamkowy. Zdjęcie ze zbiorów Zbigniewa Różańskiego.





Lata 70-te XX wieku.Wycieczka z Grabowca w warszawskich Łazienkach przy pomniku Fredyryka Chopina.
Zdjęcie ze zbiorów Zbigniewa Różańskiego.
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Na trybunie zaproszeni goście i gospodarze, od lewej: Tadeusz Nosko - przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej  
w Grabowcu, nn, - sekretarz Komitetu Powiatowego  PZPR, Tadeusz Dmyterko -  z-ca przewodniczącego Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Lublinie,  Stanisław Kucharuk - naczelnik Powiatu w Hrubieszowie, Stanisław Leluch (na mównicy) - naczelnik 
Gminy Grabowiec, płk. poż. Edward Wisz - komendant Państwowej Straży Pożarnej w Zamościu.

Dekoracja sztandaru OSP w Grabowcu złotym medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”przez Tadeusza Dmyterkę (zastępca 
przewodniczącego Prezydium WRN w Lublinie). Sztandarowy Roman Adamczuk w asyście: (z lewej) Antoni Greniuk i Stani-
sław Boczkowski. Na drugim planie: Stanisław Kucharuk - naczelnik Powiatu w Hrubieszowie i płk. poż. Edward Wisz.

Uroczystość  50-lecia  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  w Grabowcu - 24.06.1973 r.
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Od lewej: kpt. poż. Stanisław Rusinek - komendant PSP w Hrubieszowie, (w hełmie), lek. med. Regina Boczkowska – kierow-
nik Ośrodka Zdrowia w Grabowcu, mgr Stanisław Kłos - kierownik Państwowej Apteki w Grabowcu, Bronisław Kukiełka 
- pracownik poczty i członek Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabowcu.

Wręczenie medali „Za Zasługi dla Pożarnictwa”. Od lewej Mieczysław Zawalski – naczelnik OSP w Grabowcu, Bolesław 
Grechuta – sekretarz biura Urzędu Gminy Grabowiec (prezes OSP Grabowiec), nn – strażak zawodowy z PSP w Hrubieszo-
wie. Medale wręcza Tadeusz Dmyterko - z-ca przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie. 
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Rok 1975. Zdjęcie z lewej: Drewniany budynek w rynku, który jako jeden z nielicznych ocalał po roku 1944.  Mieściła się 
tu restauracja „Kalinówka” i sklep z art. do produkcji rolnej. Zachowany budynek był typowy dla przedwojennej zabudowy  
w rynku Grabowca.  Właścicielem restauracji i sklepu była Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Grabowcu. 
Budynek rozebrano  w 1979 roku w trakcie budowy nowej siedziby urzędu gminy. Restauracja otrzymała nowy, typowy bu-
dynek gastronomiczny i zmieniła nazwę na „Zamkowa” (Obecnie siedziba gminnego ośrodka kultury i biblioteki gminnej).
Zdjęcie z prawej. Dom proboszcza grekokatolickiego z 1865 r. W latach 30-tych szkoła, po roku 1945 biuro Gminnej Spół-
dzielni „Samopoc Chłopska” w Grabowcu. Zdjęcia, Tadeusz Halicki.

Lata 70-te XX wieku.  Zdjęcie z lewej: Stary dom na posesji młyna przy ul. 700-lecia (Poprzecznej). Rozebrany w latach 90-
tych XX wieku. W okresie II wojny siedziba  żandarmerii niemieckiej i ukraińskiej.
Na zdjęciu z prawej, stary dom przy ul. Wojsławskiej z lat 60-tych XX wieku.

Budynki, których już nie ma

Zdjęcie z lewej z roku 2010. Budynek przy ulicy Koziej, po roku 1945 siedziba: banku, izby pamięci,milicji i poczty. Rozebrany 
w 2015 r. Obecnie jest tu parking. Zdjęcie z prawej z roku 2008. Budynek przy ul. Górnej rodziny Orzechowskich. Od 1989 
r. siedziba Posterunku Policji (Milicji) w Grabowcu. W roku 2010 posterunek policji  przeniesiono do Miączyna, budynek 
rozebrano. Obecnie w tym miejscu, od roku 2017 jest pawilon handlowy.
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Rok 1977. Żeński Chór Grabowca (zdjęcie ze zbiorów Lucyny Zawalskiej). 
W pierwszym rzędzie od lewej siedzą: Weronika Nowaczewska, Wincentyna Organista, Augustyna Kodeniec, Halina Zawal-
ska, Izabella Boczkowska. W  drugim  rzędzie  od  lewej  stoją:  Cerella  Oleszczuk,  Julia  Zarębska,  Feliksa Orzechowska, 
Leokadia Sawiniec, Lucyna Januszewska, Olga Surma. W  trzecim  rzędzie  od  lewej  stoją:  Zofia  Margol,  Janina  Prus,  
Kazimiera  Czubara, Czesława Grechuta, Halina Woszuk, Alina Pietnowska, Maria Oleszczuk. Fot. Leon Sokołowski.

Rok 1977.  Żeński Chór Grabowca  niesie wieniec dożynkowy. Pierwsza z prawej, Izabella Boczkowska.Fot. Tadeusz Halicki.
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18.09.1977 r. Zdjęcie z lewej, starostowie dożynek: Bogusława Matczuk i Andrzej Gryn niosą tradycyjny bochen chleba. W tle 
wieniec dożynkowy niesiony przez członków chóru męskiego (z prawej Stanisław Margol) i  chórzystki z Grabowca.
Zdjęcie z prawej, kobiety z chóru  przed trybuną (z prawej, Paulina Runkiewicz). Przemawia Ryszard Martyniuk - I sekre-
tarz KG PZPR, obok Aleksander Wojtas - dyrektor Liceum w Grabowcu i Tadeusz Nosko - wiceprezes  ds. obrotu rolnego  
w GS „SCh” w Grabowcu. Zdjęcia - Tadeusz Halicki.

18.09.1977 r. Starostowie dożynek: Bogusława Matczuk i Andrzej Gryn, niosą tradycyjny bochen chleba.
Od lewej: Adolf Koszuta - naczelnik gminy, Ryszard Martyniuk - I sekretarz Komitetu Gminnego PZPR. Bolesław Grechuta 
- prezes Zarządu Gminnego ZSL. Z mikrofonem Ryszard Kłos - inspektor ds budownictwa w Urzędzie Gminy w Grabowcu. 

Dożynki gminne w Grabowcu - 18 września 1977 r. 
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Adolf Koszuta

Urodził się w 1935 roku w Rogowie. Absolwent Państwowej Szkoły 
Ogólnokształcącej Stopnia Podstawowego w Grabowcu w 1951 roku  

i absolwent Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu w 1955 roku. W 1972 
roku ukończył studia magisterskie na Wydziale Prawa i Administracji Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.
Naczelnik gminy Grabowiec (dwie kadencje: 01.07.1976-1979, 1979-1982). 
Dzięki jego inicjatywie i staraniom powstał w roku 1981 nowy budynek urzędu 
gminy w centrum Grabowca. Prezes Zarządu Gminnego OSP w Grabowcu. 
Otrzymał odznakę „Zasłużony Działacz Ruchu Spółdzielczego”. Odznaczony 
Srebrnym Krzyżem Zasługi (1974). Mieszka w Rogowie.*
*Renata Kulik, Henryk  Kulik, Grabowiecki Słownik Biograficzny.

Rok 1977. Na placu budowy nowej siedziby urzędu gminy. Bolesław Grechuta (w jesionce) - sekretarz  gminy, rozmawia  
z kierownikiem grupy budowlanej Kazimierzem Pieczykolanem. W tle budynek banku spółdzielczego.

Rok 1977. Członkowie straży pożarnych  z terenu gminy przewożą (w czynie społecznym) pustaki na budynek urzędu gminy, z 
placu przy ul. Wojsławskiej (gdzie wcześniej planowano budowę) do centrum rynku  Grabowca. 
Zdjcia: Tadeusz Halicki.
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Rok 1977. Maszerują strażacy ochotnicy z jednostek OSP na terenie Gminy Grabowiec. Na czele Mieczysław Zawalski - ko-
mendant OSP w Grabowcu. Poczet sztandarowy: Chorąży Roman Adamczuk, przyboczni - z prawej Stanisław Margol, z lewej 
Stanisław Boczkowski. Fot. Tadeusz Halicki.

Rok 1977, 1 maja. Powitanie pochodu 1 majowego przy szkole w Grabowcu, od ulicy Wojsławskiej.
W pierwszym rzędzie od lewej: Aleksander Wojtas, Tadeusz Sagadyn, Adolf Koszuta, Ryszard Martyniuk,  Władysław Wazia,  
Regina  Boczkowska,  Bogusława Matczuk,  Mieczysław Ryszkiewicz.  
W  drugim  rzędzie od  lewej: Włodzimierz Juszczak, Czesław Michałowski, Tadeusz Nosko, nn, Bolesław Grechuta, Ma-
rian Hawryluk, nn, Zdzisław Bubeła, Zdzisław Koszel, Jan Dwojakowski, Władysław Orzechowski, nn, Bogusław Matczuk. 
Fot. Tadeusz Halicki.
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Rok 1977. Z prawej, Mieczysław Ryszkiewicz - prezes zarządu Gminnej Spółdzielni „SCh” w Grabowcu (1975-1981). 
Przyczynił się do znacznego rozwoju spółdzielni.  Zmarł 22.10.2009 r., pochowany na cmentarzu w Werbkowicach.
Z lewej:  Bronisław Kodeniec, mieszkaniec Grabowca. Fot. Tadeusz Halicki.

Rok 1977. Pracownicy GS”SCh” przed siedzibą biura przy ul. Kościelnej.
Od lewej stoją: Józef Gruszecki, Regina Łukaszkiewicz, Wiesława Świeca, Irena Sitarz, Maria Nowak, Henryka Kozar, nn, 
Lucyna Walikowska, Zdzisław Greniuk, Lucyna Boczkowska, Adam Kulik, Bernat. Od lewej, siedzą: Edward Pańczuk, Adolf 
Samulak, Bogusław Pasieczny, Mieczysław Pudełko, Zygmunt Staszuk, Jan Daniec. Fot. Tadeusz Halicki.
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Młyn zbudowany w 1910 roku.  W okresie  międzywojennym  należał  najpierw do Baranow-
skiego, a potem do Żyda Dawida Lichta. W 1940 roku młyn posiadał agregat  prądotwórczy  

i dostarczał energię do części Grabowca. W 1944 roku w dzierżawę otrzymali go: Jan Kisielewicz  
i Stanisław Baranowski, a w 1946 roku został upaństwowiony. Kierownikiem młyna został Paweł Igliń-
ski. W 1994 roku młyn został wydzierżawiony na cztery lata, później oddany byłym właścicielom. 
Ci ostatni sprzedali go Jarosławowi Mroczkowi, który użytkuje go do dziś.  

22 lipiec 1977 r. Budynek dawnego ratusza w centrum rynku Grabowca. Wówczas były tu cztery sklepy Gminnej Spółdzielni 
„SCh”,  po gruntownym remoncie, na rok przed pożarem i rozbiórką. Budynek spłonął nocą z 7 na 8 marca 1979 r. Widok od 
strony południowo-wschodniej. Rabatki kwiatowe wykonano z inicjatywy prezesa Zarządu GS - Mieczysława Ryszkiewicza.
W tle  budynek banku spółdzielczego. Fot. Tadeusz Halicki. 

Rok. 1975. Młyn w Grabowcu  (widok od strony zachodniej). Fot. Tadeusz Halicki.
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Rok 1975. Budynek restauracji „Zamkowa” w rynku. Właścicielem była Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”  
w Grabowcu, a pierwszym kierownikiem Wiesław Buczak z Szystowic. Obecnie w tym budynku mieści się Gminny Ośrodek 
Kultury i Gminna Biblioteka Publiczna. Budynek został  gruntownie wyremontowany w roku 2010 w kadencji wójta gminy 
Zdzisława Koszela.

Rok 1976. Pracownicy Gminnej Spółdzielni „SCh” i Urzędu Gminy w Grabowcu na wycieczce.
Siedzą od lewej, pierwszy rząd: Jadwiga Czata, Jerzy Lipnicki, Zofia Boczkowska, Edward Soroka, Ziarkiewicz, Henryka  
Lipnicka, Irena Janiuk, Czata, Grzegorz Czata. W drugim rzędzie, siedzą od lewej: nn, Zofia Jędruszczak, nn, Ryszard Kłos, 
Krystyna Borsuk, nn. Trzeci rzad, stoją od lewej: Franciszek Ciszewski, Mieczysław Dziurzyński, Wanda Dziurzyńska, Alicja 
Hawro, Barbara Ciszewska, Wiesław Buczak, Wiesław Orzechowski, Stanisław Stadnicki.
Czwarty rząd od lewej: Maria Tałaj, Samulak, Leluch (żona Stanisława), Stanisław Leluch (naczelnik Gminy Grabowiec 
1971-1976), Grażyna Pomazanka, Lucyna Boczkowska. Stoją najwyżej: Wacław Boczkowski, nn, Józef Janiuk, Czausz, Hen-
ryka Halicka, nn, Eugeniusz Pituch, Tadeusz Halicki, Anna Bartnik, Irena Sitarz.
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Kwiecień 1981 r. Ustawianie trzech krzyży na Górze Zamkowej w Grabowcu

Ks. Franciszek Nucia (1942 - 2007)

Urodził się w 10 lutego 1942 roku w Koloni Dziecinin (parafia Fajsławice). 
 Święcenia kapłańskie przyjął 26 czerwca 1966 r. w Lublinie z rąk biskupa Pio-

tra Kałwy. Wikariusz parafii Wilkołaz (1966), Wniebowzięcia NMP w Starym Zamościu 
(1966-1970), św. Teresy w  Lublinie  (1970-1974),  Grabowiec  (wrzesień  1974-czerwiec  
1982).  Administrator  (1982-1988) i proboszcz parafii Grabowiec (1988-28.05.1995).  
W 1988 roku został wicedziekanem dekanatu Uchanie a od 1992 roku dziekanem dekana-
tu Grabowiec.  Następnie był proboszczem parafii św. Stanisława Biskupa i Męczennika  
w Lubaczowie (29.05.1995-09.07.2007) i dziekanem dekanatu Lubaczów (od 1995 roku).  
Został odznaczony m.in. godnością kanonika honorowego Kapituły Zamojskiej (1991), 
kanonika gremialnego Kapituły Konkatedralnej Lubaczowskiej (1995) i godnością pa-
pieską, tj. w 2005 roku został papieskim kapelanem honorowym (prałatem). 
   Zmarł tragicznie w wyniku wypadku samochodowego w miejscowości Kuroz-
węki 9 lipca 2007 roku.  Pochowany na cmentarzu w Lubaczowie.[...]*
* Renata Kulik, Henryk Kulik, Monografia rzymskokatolickiej parafii  św. Mikołaja w Grabowcu  
tom II.

20 kwietnia 1981 roku na Górze Zamkowej odbyła się 
uroczystość patriotyczno-religijna poświęcenia trzech 
krzyży. Uroczystości  przewodniczył proboszcz rzym-
skokatolickiej parafii Grabowiec ks. Stefan Sawecki 
w asyście administratora parafii ks. Franciszka Nuci. 
Ksiądz proboszcz dokonał poświęcenia trzech krzyży.  
W uroczystości uczestniczyli: strażacy, kombatanci i 
licznie przybyli mieszkańcy Grabowca i okolic. Dwa  
z trzech drewnianych krzyży zniszczył czas (od 1861 
r.) trzeci spalił się od uderzenia pioruna w 1973 r. 
 Trzy krzyże ustawiono na Górze Zamkowej dla 

uczczenia pięciu poległych podczas manifestacji lutowej   
w 1861 r., w Warszawie.  Krzyże te miały symbolizo-
wać odrodzenie Polski.  Podobnie do całego kraju w 
Grabowcu i okolicy ludność żyła rozgrywającymi się 
wydarzeniami. Z chwilą ogłoszenia w październiku 
1861 r. stanu wojennego w Królestwie działalność pa-
triotyczna przybrała formy konspiracyjne.   
Inicjatorem i organizatorem ustawienia nowych krzyży  
był Wacław Jaroszyński. 
Krzyże z metalu wykonał Józef Chwedyk, doły wyko-
pał Wiesław Byra. 
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LATA 80. XX  WIEKU

Obok krzyży stoją, od lewej: ks. Stefan Sawecki, Wacław Jaroszyński (w kapeluszu), ks. Franciszek Nucia.
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Uroczystość patriotyczno-religijna
poświęcenia trzech krzyży
na Górze Zamkowej w Grabowcu
20 kwietnia 1981 roku

20.04.1981 r. Strażacy OSP  z jednostek na terenie gminy,  mieszkańcy Grabowca i okolic zebrani  na uroczystości poświęce-
nia trzech krzyży na Górze Zamkowej.

Na Górze Zamkowej mszę św. polową odprawił ks. Stefan Sawecki (proboszcz), przy ołtarzu stoi ks. Franciszek Nucia.
Obok krzyża z prawej stoją: Paweł Runkiewicz, Michał Jarosz (prezes koła ZBOWiD w Grabowcu) i Wacław Jaroszyński.
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20.04.1981 r. Wacław Jaroszyński zapoznał zebranych z historią trzech krzyży. Poczet sztandarowy Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Grabowcu, od lewej: Antoni Greniuk, Roman Adamczuk (sztandarowy), Stanisław Margol.  Z prawej: Paweł Runkiewicz 
ps. „Czarny” i Michał Jarosz ps „Sten”, Piotr Oleszczuk (kościelny).

Od lewej: Poczet sztandarowy OSP Grabowiec (Antoni Greniuk, Roman Adamczuk, Stanisław Margol), Tadeusz Halicki, 
Paweł Runkiewicz, Wacław Jaroszyński, Michał Jarosz (przy mikrofonie), ks. Franciszek Nucia. 

20.04.1981 r. Uroczystość poświęcenia tzech krzyży na Górze Zamkowej w Grabowcu. Od lewej: Tadeusz Karczmarczyk, 
Bolesław Janiuk, Edward Pawluk, Józef Szwed (poczet sztandarowy ZBOWiD), Józef Jaworski, nn, Antoni Czata, Bolesław 
Grechuta, Michał Jarosz.
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Lata 80 XX wieku. Przed sklepem obuwniczym Gminnej Spółdzielni „SCh” w rynku Grabowca (budynek rodziny Kulików). 
Dostawa towaru i oczekujący na otwarcie sklepu ludzie. Wówczas wiele towarów sprzedawano na kartki w tym również buty. 
Sklep prowadził Czesław Kulik - wówczas pracownik GS „SCh”

Rok 1982. Grabowiecki Klub Sportowy „ORION”, drużyna piłki nożnej trenowana przez Józefa Pociennika - nauczyciela 
wych. fiz. Stoją od lewej: Mirosław Czausz, Wiesław Hereta, Grzegorz Krauze, Sławomir Saczuk, Dariusz Greniuk, Robert 
Michałowski, Jerzy Billewicz, Ryszard Pańczuk. Siedzą od lewej: Witold Kodeniec, Ryszard Czausz, Jarosław Pieczykolan, 
Krzysztof Nowosielski, Wojciech Steć, Mirosław Oleszczuk, Henryk Bekier. 
W roku 2009 reaktywowano działalność Grabowieckiego Klubu Sortowego pod nową nazwą „VIKTORIA”.
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Rok 1988. Przedszkolacy pzed budynkiem GOK (wcześniej siedziba urzędu gminy przy ul. Wojsławskiej).  Henryka Halicka 
zd. Orlon (1948-1996) - dyrektor Państwowego Przedszkola w Grabowcu w latach 1967 - 1991. 

 Rok 1980. Pracownicy Poczty w Grabowcu (wówczas w budynku rodziny Nowaczewskich przy ulicy Wojsławskiej).
Od lewej stoją: Józef Swoboda (listonosz), Franciszek Słoniec (listonosz), Maria Orzechowska (urzędnik poczty), Zdzisław 
Skórzewski (listonosz). Zdjęcie ze zbiorów Mateusza Skórzewskiego.
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Orkiestra dęta Gminnego Ośrodka Kultury w Grabowcu - 1985 r. Zdjęcia ze zbiorów GOK,

Orkiestra dęta pod koniec lat 80-tych XX wieku.

Orkiestra dęta i kapela ludowa przy Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu

Kapela Ludowa powstała w lutym 1982 roku przy Gminnym Ośrodku Kultury, a głównym inicjato-
rem jej założenia był ówczesny dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Mieczysław Kulik.

W okresie trzydziestu lat istnienia  orkiestry  (1983 - 2013)  w jej składzie grali: Kulik Mieczysław, 
Majkutewicz Witold, Medak Jan, Mydlak Waldemar, Wojda Adam, Woś Henryk, Chmielewski Ma-
rian, Marchwiany Stanisław, Kulasza Jan, Moskwa Wiesław, Sitarz Lucjan, Świca Aleksander, Szady 
Jan, Szady Kazimierz, Szpak Stanisław, Tomaszczuk Tadeusz, Wichrowski Jan, Zajączkowski Ryszard, 
Zdrojko Kazimierz, Zawalski Piotr, Diduch Jan, Makuch Zbigniew, Pelc Jan, Chilewicz Karol, Kowal-
czyk Karol.
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Stoją od lewej: Jan Boczkowski (akordeon), Roman Kaziczak (kontrabas), Bolesław Kanikuła (skrzypce), Jan Kulik (śpiew), 
Mieczysław Zwoliński (śpiew), Bronisław Gąsior (spiew), Bronisław Malinowski (skrzypce), Alekszander Świca (skrzypce). 
Niżej, od lewej: Mieczysław Kulik (bębenek), Maria Zarębska (śpiew), Edward Kanikuła (klarnet). 

28.08.2005 r. Kapela  Gminnego Ośrodka Kultury w Grabowcu pod batutą Krzysztofa Świcy. Od lewej: Krzysztof Świca, 
Roman Hrycaj, Zdzisław Hawro, Edward Dec, Marian Ostrowski.
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Na uroczystość odsłonięcia pomnika i poświęcenia  
w dniu 16 września 1989 r. przybyły, wraz z człon-

kami Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Krajowej z Warsza-
wy, byłych powiatów hrubieszowskiego i zamojskiego, także 
poczty sztandarowe batalionów „Zośka" i „Parasol". Szkoły 
Podchorążych z Warszawy, 9 pp z Zamościa, 34 pp z Białej 
Podlaskiej, 35 pp z Radzynia Podlaskiego, 77 pp Zgrupowa-
nia Północnej Ziemi Nowogródzkiej „Krysiacy". Miejscowe 
sztandary reprezentowały ..Solidarność" Rolników Indywi-

dualnych, organizacje zbowidowskie z Grabowca, Uchań, 
Komarowa, Skierbieszowa. a także IX Szczep Harcerzy 
grabowieckiego Liceum Ogólnokształcącego i Ochotniczą 
Straż Pożarną. Ogólny program tej manifestacji spoczywał 
w rękach Bogusława Pasiecznego, przewodniczącego Spo-
łecznego Komitetu Uczczenia Pamięci Ofiar Września. 
Po odśpiewaniu Bogurodzicy przez Chór Męski „Harfa" 
przewodniczący Gminnej Rady Narodowej Jan Załoga po-
witał przybyłych gości oraz ludność miejscową i sąsiednich 
gmin. Przypomniane zostały wydarzenia z września 1939 r. 
Narratorem ze strony Komitetu był Wacław Jaroszyński. 
W czasie symbolicznej pogrzebowej uroczystości sło-
wa żałobnego rapsodu wygłosiła Franciszka Mierzwa,  
a dziedzictwo i testament pomordowanych uwidocznio-
ne w działalności Armii Krajowej przedstawił Walde-
mar Nowicki. Stanisława Kotowodę, Piotra Kozłowskie-
go i Jana Otrockiego, miejscowych uczestników walk 
1939 r., udekorowano Krzyżem Kampanii Wrześniowej. 
Podczas Mszy św. odsłonięcia pomnika dokonały dwie 
najbliższe pomordowanym osoby: dr Krystyna Glinka  
i prof. Jan Gozdawa Gołębiowski. Liczne wieńce i wiązan-
ki pokryły płytę przed pomnikiem, okolonym metalowym 
ogrodzeniem, na którym widnieje napis: ,,Bo tracąc pamięć 
- narody tracą życie". 
Część artystyczną wypełniły patriotyczne i wojskowe pieśni 
oraz recytacje aktorów warszawskich: Andrzeja Szczepkow-
skiego, Kaliny Jędrusik i Anny Nehrebeckiej, a także mło-
dzieży grabowieckiego GOK. 
Życie codzienne mieszkańców Grabowca na przełomie lat 
1989-1990 cechowała aktywność działaczy „Solidarności". 
Zmieniły się warunki polityczne. Nastąpił rozwój działalno-
ści samorządowej.*
* Wacław Jaroszyński, Wspólnym wysiłkiem.

Uroczystość odsłonięcia i poświęcenia pomnika 
„Żołnierzy Września 1939 r.” 
w Grabowcu Górze, 16 września 1989 r.

Ks. prałat Tadeusz Uszyński (1929 – 2001)

Zdjęcie z lewej: Odsłonięcia pomnika dokonały dwie najbliższe pomor-
dowanym osoby: dr Krystyna Glinka i  prof. Jan Gozdawa Gołębiow-
ski. Fot. Ewa Rudnicka.
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16.09.1989. Pomnik poświęcił ks. Franciszek Nucia - proboszcz parafii Grabowiec. Harcerka na warcie honorowej to Edyta 
Wilczyńska. Zdjęcie  z prawej. Poczet sztandarowy organizacji kombatanckiej z Grabowca, stoją od lewej: Edward Pawluk 
(Grabowiec), nn,  Zygmunt Kaczmarczyk (Tuczępy) Zdjęcia: Ewa Rudnicka.

16.09.1989 r. Kombatanci z lat wojny 1939-1945 związani z ruchem oporu na terenie gminy Grabowiec, obecni na uroczysto-
ści odsłonięcia pomnika w Grabowiec-Górze. Osoby rozpoznane: pierwszy z lewej, Jan Otrocki, Piotr Kozłowski, Stanisław 
Kotowoda, Wanda Dziurzyńska zd. Nowicka, Włodzimierz Sędłak ps. „Lont”. Pierwszy z prawej (z laską) - Kazimierz Wró-
blewski ps. „Maryśka”, obok - Tadeusz Kuncewicz ps. „Podkowa”. Fot. Ewa Rudnicka.
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Wiesław Lachowski pracował w Grabowcu dziesięć lat (1988-1998). W latach 1988 - 1990 
był naczelnikiem Gminy Grabowiec, a po reformie administracji samorządowej, wybrany 

został pierwszym wójtem gminy. Wójtem Gminy Grabowiec był przez dwie kolejne kadencje 1990 - 
1998. Mieszkał w Skierbieszowie, zmarł 16 maja 2017 r., w wieku 70 lat, pochowany na cmentarzu 
w Skierbieszowie.

Rok 1990, marzec. Walne Zebranie Delegatów OSP w budynku GOK (dawniej budynek urzędu gminy). Zebraniu przewodniczył 
Wiesław Lachowski - wójt Gminy Grabowiec, a jednocześnie prezes ZG OSP. Obok  Mieczysław Zawalski - komendant gminny 
OSP i poczet sztandarowy (od lewej: Bogusław Greniuk - komendant OSP w Bereściu, Kazimierz Bucior - komendant OSP  
w Wolicy Uchańskiej, Zygmunt Wojniak - OSP Wolica Uchańska).

Kotłownia ekologiczna opalana słomą o mocy 800 KW,  zbudowana w latach 1995/6 w kadencji wójta Wiesława La-
chowskiego. Zmodernizowana we wrześniu 2005 r., w kadencji wójta Zdzisława Koszela (wymieniono dwa piece  
z 350 KW na 550 KW każdy, koszt - 157 439 zł). Aktualna moc 1,1 MW.  Powierzchnia terenu około 0,5 ha. Długość sieci 
ciepłowniczej 0,8 km. Powierzchnia ogrzewanych pomieszczeń 5.145 m2. 

Rok 2005. Zdjęcie z lewej, stoją od prawej: Zdzisław Koszel - wójt gminy,  Jerzy Kruk - kierownik Zakładu Gospodarki Komu-
nalnej, Alfred Tryniecki - pracownik ZGK.  Fot. Tadeusz Halicki.
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18.01.1997 r. Uroczystość z okazji otwarcia nowej części budynku szkoły w Grabowcu w kadencji wójta Wiesława Lachow-
skiego. Drugi od lewej, Wiesław Lachowski - wójt Gminy Grabowiec, obok ks. prof. Franciszek Greniuk. 

LATA 90. XX  WIEKU

 Z inicjatywy nauczyciela muzyki Edwarda Kanikuły w lutym 1993 r. powstał Chór nauczycielski „Kantata”. Początkowo 
zespół liczył 16 osób. W skład zespołu wchodzili także miłośnicy śpiewu z poza grona nauczycielskiego. 
W ciągu sześcioletniej kadencji w chórze „Kantata” śpiewali: (soprany) Boczkowska Janina,  Danilczuk Elżbieta, Fik 
Barbara, Goździejewska Teresa, Jańczuk Barbara, Kodeniec Urszula, Lisiuk Jadwiga, Lisiuk Teresa, Sagadyn Domicela, 
Sieczkowska Celina, (alty) Bednarczuk Zofia, Ciszewska Maria, Halicka Henryka, Kwiatkowska Hallina, Nowak Elżbieta, 
Olech-Czechowska Bożena, Orzechowska Mirosława, Prystupa Barbara, Sieczkowska Jolanata, Stojko Dorota, Załoga 
Halina, (tenory) Goździejewski Tadeusz, Lisiuk Jan, Muda Mirosław, Pawłowski Stanisław, Zwoliński Mieczysław, (basy) 
Brzeziński Jerzy, Kudyba Jarosław, Nowak Jan, Pituch Krzysztof, Skiba Piotr.*  

(* Teresa Goździejewska, 1916-2016 - 100 lat Szkoły Podstawowej w Grabowcu.)

Chór nauczycielski „Kantata” pod batutą Edwarda Kanikuły podczas spotkania z biskupem Janem Śrutwą.



Walny Zjazd Delegatów 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Grabowcu, czerwiec 2001 r.

Na pierwszym planie, od lewej: Elżbieta Poterucha - Zarząd Oddziału Powiatowego w 
Zamościu, Bogusław Greniuk, Stanisław Buczak. Wyżej, od lewej: Stanisław Greniuk, 
Waldemar Greniuk (wójt), Krzysztof Pituch (przewodniczący RG), Michał Radelczuk, 
Franciszek Staszczuk. Trzeci rząd, od lewej: Stanisław Kuropatnicki, Kazimierz Bucior, 
Andrzej Silezin - z-ca Komendanta Miejskiego PSP w Zamościu, Wiesław Tryniecki. 
Czwarty rząd, od lewej: Tomasz Halicki, Zenon Droździel, Andrzej Gruszka,  Henryk Smo-
ła, Krzysztof Kostrubiec, Ryszard Prystupa. Za barierką, od lewej: Stanisław Krzyszczuk, 
Edward Sołopa, Antoni Pieczykolan, Wiesław Billewicz, Władysław Buczak, Mieczysław 
Kołtun, Litwin, Zdzisław Zierebiec, Koczułap, Tomasz Rodź, Ryszard Prystupa, Adam Te-
lega, Włodzimierz Juszczak, Mirosław Gąska, Ryszard Karczmarczuk. 
Fot. Tadeusz Halicki.



XXI  WIEK
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Gmach szkoły w roku 2002. Widok od strony połu-
dniowo-zachodniej. Aktualnie na widocznym boisku 
stoi hala sportowa, oddana do użytku 16 paździer-
nika 2006 r. 
Obok tablica pamiątkowa II Zjazdu Absolwentów 
LO, ufundowana przez absolwentów liceum - uczest-
ników zjazdu. 

II Zjazd Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego 
w Grabowcu, 22 czerwca 2002 roku

22.06.2002 r. Józef Pociennik - dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu od 1987 - (z mikrofonem) i Czesław Bed-
narski - nauczyciel matematyki (1959-1960) z prawej nauczyciele: Maria Jaroszyńska i Maria Cybulska.
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Od prawej: Waldemar Greniuk - wójt Gminy Grabowiec, Adam Bąk 
- wicestarosta Powiatu Zamojskigo, Marian Szostak - kurator, Jerzy 
Kołodziejczyk, Tadeusz Sagadyn - emerytowany nauczyciel.

Klasa maturalna po 37 latach (jedyna z największą frekwencją). Rok ukończenia 1965. 
Od lewej stoją: Edward Kalisz, Paweł Staszczuk, Wiesław Kryszczuk, Maria Pawluk, Józef Orzechowski, Maria Janiuk, Tere-
sa Boniecka, Urszula Boniecka, Grażyna Kłos, Stanisław Senkowski, Jan Suszko, Wiesława Bekier.
Siedzą - od lewej: Jerzy Zwolak, Kazimierz Trybalski, Celina Kołtun - wychowawczyni, Stanisława Sobczyk,  
Jadwiga Sawiniec, Maria Abramiuk.

Od lewej: Aleksander Wojtas, Renata Kulik, Beata Trze-
śniowska. W głębi Irena Foryt.
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Uroczystość przed pomnikiem Żołnierzy Armii Krajowej 
w Grabowcu w 60. rocznicę pacyfikacji Grabowca 
i okolic przez niemieckiego okupanta. 
8 czerwca 2004 r. 

Zdjęcia Dominik Kordyś
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Władze Gminy Grabowiec. Od prawej: Zdzisław Koszel - wójt Gminy, Grabowiec, Krzysztof Kostrubiec - radny w RadziePPo-
wiatu Zamojskiego, Henryka Litwin - radna w Radzie Powiatu Zamojskiego, Stanisław Kuropatnicki - przewodniczący Rady 
Gminy Grabowiec, Edward Stojko - sekretarz Urzędu Gminy Grabowiec.
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Uroczyste sadzenie dębów w rynku Grabowca, 18 maja 2005 r. 
Zdjęcia  Dominik Kordyś

Księża grabowieckiej parafii, od lewej: ks. Stanisław Budzyński - proboszcz  i Marek Barszczowski - wikariusz.

Po mszy św. uczestnicy uroczyści przeszli na skwer w rynku Grabowca. Idą ministranci,  poczty sztandarowe:  szkoły, ochot-
niczych straży pożarnych i związków kombatanckich z terenu gminy.
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Trzy dęby upamiętniają: Papieża Jana Pawła II, ks kardynała Stefana Wyszyńskiego i ks. Józefa Czarneckiego - proboszcza 
Parafii Grabowiec (zamordowany przez Niemców w 1940 roku).
W uroczystości uczestniczyli: Henryk Matej - starosta Powiatu Zamojskiego, Zdzisław Koszel - wójt Gminy Grabowiec, 
Kazimierz Mielnicki -  przewodniczący Rady Powiatu Zamojskiego, Stanisław Kuropatnicki - przewodniczący Rady Gminy 
Grabowiec.

Przed pocztami sztandarowymi - Stanisław Krzyszczuk - strażak z OSP w Grabowcu.
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Wieniec dożynkowy rolników z Wolicy Uchańskiej

Dożynki parafialne w Grabowcu, 28 sierpnia 2005 r.  
Zdjęcia  Dominik Kordyś

Ks. Stanisław Budzyński (proboszcz  Parafii Grabowiec)  z grupą dzieci. Dekoracja wykonana wg. pomysłu ks. Budzyńskiego
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Wieniec dożynkowy z Ornatowic niosą: Zbigniew Wójciuk i Leszek Mech. Fot. Dominik Kordyś.



Uroczystość otwarcia hali sportowej 
w Grabowcu, 14 października 2006 r.
Zdjęcia Tadeusz Halicki
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W  uroczystości uczestniczyły władze Powiatu Za-
mojskiego na czele z przewodniczącym Rady 

Powiatu - Kazimierzem Mielnickim i starostą Powia-
tu Zamojskiego - Henrykiem Matejem. Mszę św. cele-
brował  kanclerz Diecezji Zamojsko - Lubaczowskiej -  
ks. Adam Firosz.  Funkcję gospodarza pełniła Gmina  
Grabowiec z wójtem Zdzisławem Koszelem. W spotka-
niu wzięli również udział przedstawiciele władz rządo-
wych i samorządowych oraz organizacji pozarządowych 
województwa lubelskiego, a także goście z Ukrainy - dy-
rektorzy zaprzyjaźnionych szkół z miejscowości: Uściług  
i Włodzimierz Wołyński. 

 
 
 
 

  Z okazji Dnia Edukacji Na-
rodowej nauczycielom wyróżniającym się w 
pracy dydaktyczno - wychowawczej przyzna-
ne zostały nagrody: starosty Powiatu Zamoj-
skiego i wójta Gminy Grabowiec.

Władze Powiatu Zamojskiego i Gminy Grabowiec, reprezentowane przez starostę Henryka Mateja i wójta Zdzisława Koszela.

 Wstęgę przecinają: Józef Pociennik - dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu i Henryk Kulik - dyrektor Zespołu 
Szkół im. Henryka Sienkiewicza w Grabowcu.

14 października 2006 r., została oddana do użytku hala sportowa przy Zespole Szkół w Grabowcu, 
wybudowana wspólnym nakładem środków finansowych: Gminy Grabowiec, Powiatu Zamojskiego i 
Totalizatora Sportowego. Inwestycja realizowana była w latach 2004 - 2006. Koszt projektu wyniósł 
ponad 2,8 mln zł. Generalnym inwestorem przedsięwzięcia była Gmina Grabowiec. 
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III Zjazd Absolwentów LO w Grabowcu, 23.06.2007 r.

Absolwenci i zaproszeni goście na uroczystej mszy św.  z okazji III Zjazdu Absolwentów LO w intencji zmarłych nauczycieli  
i absolwentów. Na pierwszym planie: Henryk Matej - starosta Powiatu Zamojskiego, Bogumiła Hildebrand -  wicestarosta  
Powiatu Zamojskiego, Zdzisław Koszel - wójt Gminy Grabowiec.

23.06.2007 r. Nauczyciele Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu. 
Przy mikrofonie Józef Pociennik - dyrektor liceum. Od lewej: Aleksander Wojtas, Krystyna Zienkiewicz, Dorota Diduch, Ma-
ria Jaroszyńska, Celina Kołtun, Stanisława Banaszkiewicz, Teresa Wojtas, Józef Kuszyk., Jan Nowak, Waldemar Orzechow-
ski, Andrzej Baran, Urszula Muda, Mirosław Muda. 

„Są miejsca czasy i ludzie, których się nie zapomina.”
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23.06.2007 r. Komitet organizacyjny III Zjazdu Absolwentów LO. Stoją od lewej: Wiesław Orzechowski, Tadeusz Halicki, 
Stanisław Nosko, Aleksander Zawalski. Siedzą od lewej: Józef Pociennik (dyrektor liceum), Anna Kwaiatkowska (nauczyciel-
ka), Stanisław Senkowski (przewodniczący Komitetu Organizacyjnego II Zjazdu Absolwentów LO w Grabowcu).

Zjazd Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Grabowcu, 20 czerwca 2006 r.



139

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

11.11.2012 r. Orkiestra dęta pod batutą Krzysztofa Świcy przy Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu.
Stoją od lewej: Ryszard Kowalczyk, Grzegorz Ryńko, Stanisław Szarzyński, Jan Dudziej, Marian Ostrowski, Antoni Chwała, 
Łukasz Moskwa, Łukasz Romaniuk, Adrian Kaproń, Roman Rycaj, Edward Derkacz, Krzysztof Świca, Grzegorz Szałaj. 
Fot. Dominik Kordyś.

Delegaci OSP na  Zjeździe Oddziału Gminnego Zwiąku Ochotniczych Straży Pożarnych w Grabowcu - 20.06.2006 r. 
W pierwszym rzędzie, od lewej: Stanisław Krzyszczuk, Franciszek Staszczuk, Andrzej  Silezin  -  z-ca  Komendanta  Miejskiego  
PSP w Zamościu, Michał Radelczuk, płk.poż. w st. spocz. Mieczysław Skiba, Krzysztof Tatys, Alojzy Sieczkowski, Ryszard 
Stanibuła (czł. ZG ZOP OSP), Edward Sołopa, Tomasz Halicki.
Pozostali w grupie (bez kolejności): Krzysztof Kostrubiec (prezes ZOG OSP) , Bogusław Greniuk, Tadeusz Wójciuk, Marek 
Jaroszyński, Adam Telega, Stanisław Krajewski, Stanisław Zarek, Władysław Buczak, Emil Jabłoński, Krzysztof Matwiejczuk, 
Wiesław Billewicz, Mirosław Bednarczyk, Piotr Popek, Piotr Karczmarczyk, Wiesław Orzechowski, Marian Surma, Edward 
Stojko, Antoni Pieczykolan, Adam Skóra, Zenon Droździel, Andrzej Gruszka.



DOŻYNKI POWIATOWE W GRABOWCU
2 września 2007 r.



2.09.2007 r. Dożynki powiatowe w Gra-
bowcu.

Od lewej:Jarosław Staszczuk, Iza Jańczuk, Mateusz Skórzewski, Beata Jańczuk , Dominik Kordyś
Fot. Tadeusz Halicki
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Dożynki powiatowe organizowane już po raz dzie-
wiąty, tym razem odbyły się  na błoniach w Gra-

bowcu w niedzielę 2 września 2007 r. 

Wspólną modlitwą podczas uroczystej mszy św. dzię-
kowano za tegoroczne płody rolne. W czasie nabożeń-
stwa starostowie dożynek jolanta Żołnierczuk z Oran-
towic i Kazimierz Kodeniec z Grabowca przekazali 
na ręce gospodarzy dożynek - starosty Henryka Mateja  
i wójta Zdzisława Koszela, chleb upieczony z tegorocznych 
zbiorów a wszystkie dary złożone przez przybyłych rolników 
zostały symbolicznie poświęcone. Każdy uczestnik dożynek 

mógł skosztować chleba z nowego ziarna. 
Wieńce dożynkowe zaprezentowane zostały podczas koro-
wodu dożynkowego. Wzięło w nim udział około 1000 osób 

wśród nich przedstawiciele rolni-
ków, kapel i zespołów ludowych. 
Konkurs na najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy został rozstrzygnięty  
w dwóch kategoriach: wieńca trady-
cyjnego i współczesnego. 
Komisja konkursowa spośród 44 
zgłoszonych wieńców przyznała w 
kategorii wieńca tradycyjnego: I miej-
sce - zespół śpiewaczy Zarudzianki  
z Zarudzia gmina Nielisz; II miejsce 
-delegacja wsi Rogów gmina Grabo-
wiec III miejsce- delegacja sołectwa 
wsi Wywłoczka gmina Zwierzyniec 
W kategorii wieńca współczesne-
go: I miejsce - zespół śpiewaczy 
KGW Trzepiecianie gmina Adamów  
II miejsce - zespół śpiewaczy Roz-
toczanki z miejscowości Sochy gmi-
na Zwierzyniec III miejsce - zespół 
Bliżowskie Perełki z miejscowości 

Bliżów gmina Adamów Uroczystości towarzyszył przegląd 
dorobku kulturalnego Powiatu Zamojskiego, w którym wzię-
ły udział kapele ludowe, zespoły folklorystyczne, wystawcy 
sztuki ludowej i łowieckiej. Rolnikom służono radą w sto-
iskach wystawienniczych największych firm z branży rolni-
czej w regionie. Na zakończenie dożynek odbył się również 
festyn rekreacyjno-sportowy dla dzieci i młodzieży. 

Starostowie dożynek: Jolanta Żołnierczuk z Orantowic i Kazimierz Kodeniec z Grabowca. Zdjęcia Tadeusz Halicki.
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Władze gminne, powiatowe i zaproszeni goście. Od prawej: Arkadiusz Bratkowski, Zdzisław Koszel - wójt Gminy Grabowiec, 
Henryk Matej - starosta Powiatu Zamojskiego, Bogumiła Hildebrand - wicestarosta Powiatu Zamojskiego. 
Trzeci od lewej - lek. wet. Ryszard Stanibuła (od 1993 do 2005 poseł II, III i IV kadencji (z przerwą w latach 1997–1998).
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Ks.  Stanisław  Michał  Budzyński - proboszcz  Parafii  Grabowiec   od  04.06.1995   do 18.07.2009.    
Urodził się 4 września 1949 roku w Szczebrzeszynie. W  latach  1967-1973 uczęszczał    do    Wyż-

szego    Seminarium    Duchownego    w    Lublinie.    Pracował  jako  wikariusz  w Borowie, Józefowie, 
Janowie Lubelskim. Był kapelanem w Zespole  Opieki  Zdrowotnej  w  Janowie  Lubelskim  (01.06.1982-
31.07.1988).  W  1988  roku został  proboszczem  Parafii  Świętego  Stanisława  Biskupa  Męczennika  
w  Górecku  Kościelnym,  a  od  4 czerwca 1995 roku w Grabowcu.  Następnie od 19 lipca 2009 roku został 
proboszczem Parafii św. Jerzego w Biłgoraju.  Pełnił funkcję  dziekana dekanatu grabowieckiego (1995-2009).* 

* Renata Kulik, Henryk Kulik, Monografia rzymskokatolickiej parafii św. Mikołaja w Grabowcu, tom II. 

Rok 2007.  Widok na zabudowę działki parafialnej w Grabowcu. W centrum kościół p.w. św. Mikołaja, otoczony muro-
wanym parkanem, niżej drewniany budynek (z roku 1935) Domu Ludowego (latach 1947 - 1985 siedziba  pleba-
nii). Z lewej, murowany budynek plebanii zbudowany na początku lat 80-tych  XX wieku, gdy proboszczem parafii był  
ks. Franciszek Nucia. (1982-1988 - administrator, 1988-28.05.1995-proboszcz).Gruntowny remont kościoła (wewnątrz  
i na zewnątrz), parkanu i pozostałych budynków, wykonał ks. Stanisław Budzyński w latach 1995 - 2009. Fot. Dominik Kordyś.

Ks. Stanisław Budzyński



145

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Cmentarz rzymskokatolicki, 
dawniej także prawosławny  

i grekokatolicki, czynny. Poło-
żenie - 600 m na zachód od ko-
ścioła, przy drodze do Siedliska, 
poza zabudową. założony został 
dla katolików obydwu obrządków,  
między 1792 a 1798 rokiem.  
W latach 1875-1926 korzystali  
z niego także prawosławni. Przez cały 
czas pozostawał w administrowaniu 
parafii rzymskokatolickiej. Układ - 
wydłużony prostokąt o powierzchni 
3,8 ha, podzielony na kwatery. 
 Główny element rozplanowa-
nia stanowi aleja biegnąca od bra-
my w kierunku południowo-za-
chodnim, przez cały cmentarz.  
W południowej części znajduje się 
kwatera wojskowa. Obok kwatery ko-
piec ziemny, mogiły żołnierskiej usy-
pany w 1915 roku*. Groby lokowane 
różnorodnie. 
* Str. 48, fot.22.W. Jaroszyski, Siedem wieków Gra-

bowca.

Cmentarz parafialny w Grabowcu

Wśród nagrobków współczesnych zachowane 
nagrobki z końca XIX w. Fot. Tadeusz Halicki

 Skromny pomniczek z prostym, katolickim krzyżem i wypisanym cyrylicą nazwiskiem Józefa Sebowicza, zmarłego 
w 1875 r.  ma zamocowaną na postumencie tabliczkę z napisem po polsku: "Józef Sebowicz, ostatni burmistrz Grabowca, 
wytrwały obrońca praw miasta, listopad 1981 r." - Sebowicz był grekokatolikem, polskim patriotą. W czasie wojny krymskiej 
(1853 - 1856) chronił młodych mieszkańców Grabowca przed poborem do rosyjskiego wojska. Podobnie czynił tak podczas 
powstania styczniowego i współpracował z partiami powstańczymi (na podstawie relacji Wacława Jaroszyńskiego).
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Tablice upamiętniające  ofiary dwóch najeźców: so-
wieckiego  i  niemieckiego  w  grabowieckim  kościele.  
 Zdjęcie u góry: Tablica przypomina o za-
mordowanych 25 września 1939 r., przez sowietów 
polskich  rannych żołnierzach ze szpitala polowe-
go w Grabowcu (pomnik w Grabowiec-Górze).

Zdjęcie z lewej: Wnętrze kościoła parafialnego  
w Grabowcu podczas jednej z wielu uroczstości 
patriotyczno-religijnych. Zdjęcia Tadeusz Halicki
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65. rocznica wysiedlenia Grabowca i okolic
17 luty 2008 r. 

Zdjęcia Dominik Kordyś

Poczty sztandarowe organizacji kombatanckich. Przed szeregiem ks. prof. Franciszek Greniuk
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Mszę św. odprawia ks. prof. Franciszek Greniuk., koncelebrowali: ks. Jan Słoma z Cycowa, 
ks. Władysław Kowalik z Lublina, ks. Stanisław Budzyński - proboszcz Parafii Grabowiec.

Pomnik ku czci żołnierzy Armii Krajowej „Rzeczypospolitej Grabowieckiej”, wysiedlonych 
i pomordowanych w obozach koncentracyjnych oraz ofiar pacyfikacji Grabowca i okolic  
w latach 1939 - 1945. Uroczystość odsłonięcia i poświęcenia odbyła się 22  września  2002 r.  
Uroczystości przewodniczył i pomnik poświęcił ks. kan. Jan Maciocha z Płoskiego.  
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Jadwiga Pijajko - przewodnicząca Rady Gminy Grabowiec i Zdzisław Koszel - wójt Gminy Grabowiec 
na dożynkach gminnych -7.09.2008 r. w Grabowcu

Tadeusz Kąkol i Janina Ciszewska-Kąkol prezentują wyroby pszczele z własnej pasieki na stoisku zorganizowa-
nym  z okazji dożynek gminnych w Grabowcu - 7.09.2008 r.
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Tadeusz Nosko  (1928 - 2014) 

12 lutego 1958 roku został wybrany na przewodniczącego Gromadz-
kiej Rady Narodowej w Grabowcu. Funkcję tę pełnił do 1969 roku. W la-
tach 1970 - 1971 pracował w Spółdzielni Kółek Rolniczych w Grabowcu,  
a następnie do roku 1986 był członkiem zarządu w Gminnej Spółdzielni "Sa-
mopomoc Chłopska" w Grabowcu jako wiceprezes ds. obrotu rolnego. Za ca-
łokształt pracy zawodowej i społecznej odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Na emeryturę odszedł w lipcu 1986 roku. Jego 
hobby to rzeźbiarstwo.  Wykonał około 100 rzeźb, swoje rzeźby wystawiał  
w Nieliszu, Lublinie, Mokrem, Grabowczyku. Rzeźby Tadeusza Nosko znane 
są na całym świecie; od USA po Australię. Napisano o nim artykuły w Dzien-
niku Wschodnim i Tygodniku Zamojskim. Najchętniej rzeźbił w lipie, sośnie  
i tui. Mieszkał w Grabowcu. Był członkiem Towarzystwa Przyjaciół Grabow-
ca od 2002 roku.  Zmarł 11 kwietnia 2014 roku w wieku 86 lat. 

Rok 2013. Siedziba Urzędu Gminy w Grabowcu do 30 marca 1981 roku. 
Budynek nadal stoi przy ulicy Wojsławskiej (dawniej wieś Dworzysko, siedziba władz gminnych we wsi Dworzysko była od 
roku 1847 zapewne w innym budynku). Po roku 1981  mieścił się tu gminny ośrodek kultury. W  roku 2008 sprzedany wraz  
z działką prywatnemu nabywcy z Grabowca. Budynek wpisany do rejestru zabytków.  Fot. Tadeusz Halicki.

Oryginalna dokumentacja bu-
dynku siedziby urzędu gminnego  
z 22 września  1897 roku zatwier-
dzona przez  architekta powiatu 
hrubieszowskiego. W budynku za-
projektowano mieszkanie (pokój  
i kuchnia) dla pisarza (sekretarza), 
dwie kancelarie i archiwum. Jedna 
czwarta budynku była podpiwniczo-
na. (Oryginał dokumentu w Kronice 
Gminy Grabowiec). Za budynkiem 
urzędu gminnego był mały budynek 
aresztu nazywany „kozą”. Oryginal-
ne drzwi z aresztu można obejrzeć  
w miejscowej Izbie Pamięci. 
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Jubileusz 740-lecia Grabowca,  6 września 2008 r.

Odsłonięcie nowej tablicy pamiątkowej na 
pomniku z roku 1968 postawionego z okazji 
700-lecia Grabowca.
Biało-czerwoną  wstęgę przecinali kolejno: 
Henryk Matej - starosta Powiatu Zamoj-
skiego, ks. Stanisław Budzyński - proboszcz 
Parafii Grabowiec, Zdzisław Koszel - wójt 
Gminy Grabowiec.
Tablicę pamiątkową  z roku 1968 usunięto 
(została celowo uszkodzona), na pomniku 
ustawiono kamienny krzyż. Aktualnie jest 
to pomnik dwóch jubileuszy Grabowca: 
700-lecia (1968) i 740-lecia (2008).

Poczty sztandarowe organizacji komba-
tanckich
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Zdzisław Koszel - wójt gminy i Jadwiga Pijajko - przewodnicząca rady gminy, wręczają Wacławowi Jaroszyńskiemu pamiąt-
kową statuetkę z okazji jubileuszu 740-lecia Grabowca. Na zdjęciu:  lek. med. Ragina Boczkowska, lek. wet. Lucjan Banasz-
kiewicz, Tadeusz Sagadyn - emerytowany nauczyciel.

Zdzisław Koszel - wójt gminy i Jadwiga Pijajko - przewodnicząca Rady Gminy Grabowiec,   wręczają  pamiątkową statuetkę 
z okazji 740-lecia Grabowca. Od prawej: Celina Kołtun, Tadeusz Sagadyn, Waldemar Greniuk, Adolf Koszuta, Henryk Matej 
- starosta, ks. Stanisław Budzyński, lek. wet. Ryszard Stanibuła, lek. med. Regina Boczkowska.
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Rok 2010. Pracownicy Urzędu Gminy w  Grabowcu.
Stoją od lewej: Halina Trybalska, Iwona Surma, Małgorzata Borsuk, Małgorzata Surma, Ewa Pijajko, Urszula Bednarczuk, 
Barbara Sitarz, Krystyna Mokrzecka, Jadwiga Lisiuk, Alicja Smoła, Marta Burda, Paweł Cichosz, Elwira Jakimcio, Jadwiga 
Pijajko. Siedzą od lewej: Zdzisław Koszel (wójt), Tadeusz Halicki.

7.10.2012 r. Wystawa  zbiorów Janusza Koremskiego pt. „Ocalić od zapomnie-
nia”, zorganizowana w  Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu. 
Janusz Koremski osobiście  prezentował  swoje bogate zbiory kolekcjonerskie. 
Fot. Tadeusz Halicki
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Jedną z placówek edukacyjnych jest Izba Pamięci. 
Powstała jako pierwsza w powiecie hrubieszow-

skim w 1967 r., a jej inicjatorem był Wacław jaroszyński 
- autor monografii Grabowca.

Na Izbę przeznaczono początkowo salę w dawnym bu-
dynku murowanym przy ulicy Koziej (po przeprowadzce 
banku do nowego budynku) a później do budynku przy ul. 
Kościelnej. W gromadzeniu eksponatów pomagała młodzież 
szkolna pod kierunkiem nauczycielki historii Celiny Kołtun 
i mieszkańcy, wyszukując w domach narzędzia i przedmioty 
gospodarskie. Liczba i różnorodność zgromadzonych zbio-
rów pozwoliła urządzić w Izbie działy: archeologiczny - naj-
cenniejsze eksponaty pochodzą z epoki kamienia łupanego 
i gładzonego (toporki i groty oszczepów), numizmatyczny 
- monety i banknoty polskie, austriackie i rosyjskie; etnogra-
ficzny - na szczególną uwagę zasługują drewniane narzędzia 

rolnicze: radło, widły, toporki i brona, cały zestaw przędzal-
niczy łącznie z warsztatem tkackim; sztuki ludowej - wyci-
nanki regionalne, metalowe i drewniane tacki, wyroby ze sło-
my, kapelusze i koszyki ze słomy, stroje regionalne ręcznie 
haftowane oraz rzeźby z gipsu Mieczysława Kropornickiego, 
przedstawiające wysiedlenie ludności, ruch oporu i pacyfi-
kację; historyczny - portrety królów, którzy nadawali mia-
stu przywileje, fotokopie przywilejów, lustracje, pieczęcie 
miasta, fotografie grupowe członków „Wici", wysiedlonej 
ludności na roboty w Niemczech, ofiar ukraińskiego terroru. 

Izbę Pamiątek, przemianowana na Izbę Regionalną Ko-
lejna lokalizacja Izby, to budynek po byłej księgarni przy ul. 
Wojsławskiej (zdięjcie u góry).
 Oficjalne otwarcie Izby Pamiątek odbyło się  
19 maja 1967 r. W otwarciu między innymi uczestniczyli 
Stanisław Weremczuk – zastępca kierownika Wydziału 
Kultury Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz 
Tadeusz Nosko - przewodniczący Prezydium Gromadz-
kiej Rady Narodowej w Grabowcu.

Zdjęcia - Tadeusz Halicki.

Izba Pamięci w Grabowcu

Siedziba Izby Pamięci do roku 2018. Opiekunem zbiorów jest Waldemar Greniuk - nauczyciel historii. 
Budynek powstał w roku 1967 z przeznaczeniem na ksiegarnię. Uroczyste otwarcie „Domu Książki” odbyło się 20 paździer-
nika 1968 roku, podczas uroczystości jubileuszowych 700 - lecia  Grabowca. Pierwszym księgarzem był Hieronim Nowicki.
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Listopad 2010.  Radni Gminy Grabowiec w kadencji 2006 - 2010.
Siedzą, od lewej: Mariola Popek, Jadwiga Pijajko (przewodnicząca RG), Zdzisław Koszel (wójt gminy), Wiletta Radomska. 
Stoją od lewej: Ryszard Spierzak (z-ca przewodniczącego RG), Tadeusz Wójciuk, Tadeusz Lachowski, Daria Kodeniec, Sta-
nisław Buczak, Hieronim Nowicki, Monika Grabarczuk, Ryszard Sitarczuk, Mateusz Skórzewski, Teresa Szady, Kazimierz 
Bernard, Henryk Misiura. 

Listopad 2010 r. Kierownicy jednostek organizacyjnych gminy na spotkaniu u wójta gminy.
Od lewej: Jerzy Kruk, Edyta Lisiuk, Zdzisław Koszel (wójt), Elżbieta Widyma, Elżbieta Nowak, Krystyna Czausz, 
Wiesław Litwin (1952-2017). Fot. Tadeusz Halicki.
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Delegacje z jednostek OSP przed pogrzebem strażaka Franciszka Staszczuka  ze Skomoroch Małych (15.12.2010 r.).

11.07.2010 r. Zawody sportowo-pożarnicze w Grabowcu. Od lewej: Wiesław Billewicz - komendant OSP w Grabowcu, Mo-
skwa Łukasz - OSP Majdan Tuczępski, Dawid Kozłowski - OSP Grabowiec Góra.
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Był to Zjazd wszystkich roczników, uczestni-
czyło 95 osób. Zjazd rozpoczął się w kościele  

o godz. 11:00 koncelebrowaną mszą świętą, której 
przewodniczył ks. Romuald Bekier - absolwent li-
ceum z roku 1955. Ks. Romuald obchodzi w tym roku  
50-lecie święceń kapłańskich i z tej okazji złożono  
i wyśpiewano Mu stosowne życzenia. 

Kazanie do uczestników mszy św. wygłosił  
ks. Marian Kaczmara - absolwent z roku 1963. W kaza-
niu  przypomniał grabowiecki "Mały Katyń". 

W koncelebrze uczestniczyli księża absolwenci: Ry-
szard Adam Siedlecki i Andrzej Chilewicz. Przybył tak-
że były proboszcz parafii grabowieckiej - ks. Stanisław 
Budzyński.  Zdjęcia Tadeusz Halicki.

60 LAT LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO W GRABOWCU
IV ZjAZD ABSOLWENTÓW -  25 czerwca 2011 r.

Uczestnicy IV Zjazdu Absolwentów na mszy św. w intencji zmarłych nauczycieli i absolwentów.
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O  godz. 13:00 rozpoczęła się część oficjalna uro-
czystości jubileuszowej w której uczestniczyli: 

minister  Stanisław Ciechanowski - szef Urzędu Do 
Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych,  prze-
wodniczący Rady Powiatu Zamojskiego - Kazimierz 
Mielnicki, wicestarosta Powiatu Zamojskiego - Ka-
zimierz Sobczuk, delegacja zaprzyjaźnionej szkoły z 
Ukrainy i wójt Gminy Grabowiec - Tadeusz Goździe-

jewski. Punktem kulminacyjnym uroczystości było 
wręczenie Medalu Pro Memoria dla Dariusza Pawłosia 
- prezesa Fundacji Polsko-Niemieckie Pojednanie. Da-
riusz Pawłoś jest absolwentem Liceum Ogólnokształa-
cącego w Grabowcu. 

W godzinach popołudniowych złożono wiązanki 
kwiatów i zapalono znicze na grobach nauczycieli po-
chowanych na grabowieckim cmentarzu. 

Tadeusz Goździejewski - wójt gminy, wręcza Medal Pro Memoria Dariuszowi Pawłosiowi - prezesowi Fundacji Polsko-Nie-
mieckie Pojednanie. Obok Stanisław Ciechanowski - szef Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjinowanych.

Jan Nowak - dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu w latach 2008-2011.
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Stanisław Senkowski - przewodni-
czący Komitetu Organizacyjnego 
IV Zjazdu Absolwentów Liceum 
Ogólnokztałcącego w Grabowcu.
Obok fragment wygłoszonego
 referatu.
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[...]„Zjazdy Absolwentów są więc okazją aby po 
wielu latach od ukończenia szkoły spotkać swoich 
Nauczycieli i Wychowawców, pochwalić się osią-
gnięciami z dorosłego już życia, no i oczywiście 
odwiedzić sale lekcyjne i spotkać się ze szkolnymi 
Koleżankami i Kolegami. 
Dla uczestniczących po raz pierwszy, zjazdy są 
okazją odnowienia koleżeńskich kontaktów prze-
rwanych w okresie zakładania gniazd rodzinnych i 
dorabiania się.  Dla zdecydowanej większości na-
szych absolwentów ten jubileusz jakby nie istnieje 

i wydaje się, że jakby o swojej Szkole zapomnie-
li. Ci, którzy obecni są na dzisiejszej uroczystości 
przyjechali z całej Polski i chciałbym Was jeszcze 
raz serdecznie powitać i życzyć miłych i niezapo-
mnianych wrażeń z tego spotkania. Ośmielam się 
nazwać Was dojrzałymi orłami, które po latach 
przybyły odwiedzić swoje rodzinne gniazdo z lat 
dojrzewania do dorosłości” *
*(Fragment referatu Stanisława Senkowskiego)

W pierwszym rzędzie od prawej: Aleksander Wojtas, Tadeusz Sagadyn Stanisław Ciechanowski.
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Dzień Patrona Szkoły - maj 2012 r.

Za pocztem sztandarowym, od prawej: Elżbieta Widyma - dyrektor Zespołu Szkół w Grabowcu, Barbara Fik - wicedyrektor.

Z dziećmi idą nauczyciele: Barbara Kondrat, Elżbieta Pomazanka, Jarosław Kudyba, Lucyna Marnik.
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Na pierwszym planie nauczyciele: Teresa Goździejwska, Anna Mandziuk, Hanna Pedowska, Grażyna Jaroszyńska.

Z dziećmi idą nauczyciele: Janina Boczkowska, Elżbieta Soroka, Małgorzata Hołosyniuk.





Dożynki  gminne w Grabowcu
2 września 2012 r.

Zdjęcia  Tadeusz Halicki
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Władze gminy, od prawej: Tadeusz Goździejewski - wójt, Ryszard Sitarczuk - przewodniczący rady gminy, Tomasz Mołczan - 
sekretarz gminy. Za nimi troje radnych gminy, od lewej: Tadeusz Wójciuk, Daria Kodeniec, Zbigniew Czerwonka.

W korowodzie dożynkowym delegacja rolników z Grabowca. Bochen chleba niesie Wiesław Być - sołtys Grabowca.
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Na czele korowodu dożynkowego starostowie dożynek 2012 roku: Katarzyna Bodziacka, Tomasz Chmielowiec.

Starostowie dożynek przekazali bochen chleba do rąk Tadeusza Goździejewskiego - wójta Gminy Grabowiec. Obok: ks. Zyg-
munt Żółkiewski - proboszcz Parafii  Grabowiec,  Ryszard Sitarczuk - przewodniczący Rady Gminy Grabowiec.
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Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej,  3 czerwca 2013 r.
z okazji 70. rocznicy wysiedlenia Grabowca i okolic 

przez niemieckiego okupanta (20 lutego 1943 r.)

W tragicznych dniach lutego 1943 r. szczególną gehennę 
przeżywały dzieci. Odebrane rodzicom przez niemiec-

kich bandytów i załadowane do bydlęcych wagonów zostały 
skazane na pewną śmierć z zimna i głodu. 
Tylko dzięki ofiarności i bohaterstwu dobrych ludzi część  
z nich ocalała.  Wydarzenia, które rozegrały się na Ziemi 
Grabowieckiej w 1943 roku mają dziś szczególny wydźwięk. 
 Po mszy św. odsłonięto tablicę upamiętniającą 
wysiedlenie i martyrologię Dzieci Zamojszczyzny. Jest to 
symbol ofiary, rozłąki, bólu i śmierci tych niewinnych ma-
łych istot ludzkich. Poświęcenia dokonał ks. kanclerz Adam 
Firosz, kwiaty złożyli: Henryk Matej - starosta Powiatu Za-
mojskiego, Bożena Żelazowska - minister w Urzędzie do 
Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych,  Dariusz 
Pawłoś – prezes Fundacji Polsko-Niemieckie Pojednanie,  
Jadwiga Mizikowska-Barbulant - pielęgniarka, wolontariusz-
ka z Mrozów opiekująca się dziećmi w 1943 roku, przed-
stawiciele samorządów z gmin: Mrozy, Kałuszyn, Cegłów  

i Grabowiec, kombatanci i wojsko.
Dzieci Zamojszczyzny, które przeżyły tę tragedię otrzyma-
ły pamiątkowe serca wykonane z drewna, które są symbo-
lem Opatrzności Bożej i otrzymanej pomocy od życzliwych 
ludzi. Uroczystość w Grabowcu była częścią Dni Pamięci, 
które rozpoczęły się w Mrozach 20 kwietnia 2013 r., odsło-
nięciem tablicy upamiętniającej transport z Zamojszczyzny, 
który dotarł tam 28 lutego 1943 roku. 
 Dalsza część obchodów odbyła się w hali spor-
towej Zespołu Szkół  w Grabowcu. Młodzież wystąpiła  
z wiązanką pięknych pieśni a historyk, Waldemar Greniuk  
z referatem „Dzieci Zamojszczyzny a młode pokolenie Pola-
ków”. Środowisko kombatanckie wyróżniło kilkanaście osób 
za współpracę w utrwalaniu pamięci historycznej, głos za-
brali goście, którzy chcieli podzielić się swoimi refleksjami.

Zdjęcia: Tadeusz Halicki, Dominik Kordyś
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Tablica upamiętniająca wysiedlenie i martyrologię „Dzieci Zamojszczyzny”,  odsłonięta i poświęcona 3 czerwca 2013 r. 
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Henryk Kozar - prezes Gminnego Koła Związku Kombatan-
tów RP i Byłych Więźnów Politycznych w Grabowcu.

Mieczysław Nowogrodzki - prezes Gminnego Koła Stowarzy-
szenia „Dzieci Zamojszczyzny” w Grabowcu.

Dariusz Pawłoś -  prezes Fundacji PN Pojednanie. Ks. Zygmunt Żółkiewski - proboszcz Parafii Grabowiec.
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Uczestnicy uroczystości i zaproszeni goście. 

„Dzieci Zamojszczyzny” z Grabowca i okolic.

„Dzieci  Zamojszczyzny”  z  Grabowca,  Mrozów i Kałuszyna. Pierwsza z prawej, Beata Kozaczyńska - autorka publikacji  
i książek o tragicznych  losach „Dzieci Zamojszczyzny” w okresie okupacji niemieckiej w roku 1943.





75. rocznica tragicznej śmierci 
rannych polskich „Żołnierzy Września 1939” 

Uroczystość przy pomniku w Grabowiec-Górze  
21 września 2014 r.

Zdjęcia  Tadeusz Halicki
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Szanowni Goście, Drodzy Mieszkańcy naszej Grabowieckiej Ziemi.
jak co roku stajemy tu na tej ziemi uświęconej krwią zamordowanych obrońców Ojczyzny. 

75 lat temu na niej rozegrała się tragedia. Tragedia żołnierzy, którzy nie mogli walczyć. Nie dane 
im było z godnością umrzeć z karabinem w ręku. Żołnierzy bestialsko zamordowano.

Nie uszanowano ani prawa wojennego, ani krwi na banda-
żach. Historię kapitanów Wiślickiego i Wasilewskiego, ich 
żołnierzy i podopiecznych szpitala polowego zna doskonale 
każdy dorosły i młody mieszkaniec grabowieckiej ziemi. Po 
raz kolejny słuchamy opowieści o wydarzeniach z 25 wrze-
śnia 1939 roku. Po raz kolejny stajemy tu, aby usłyszeć krzyk 
żołnierzy urwany kulą roztrzaskującą czaszkę. 
A może ten krzyk zdławiła potworna myśl, że są ludzie, któ-
rzy w tak barbarzyński, w tak haniebny, uwłaczający ludzkiej 
godności sposób mogą zabijać. To nie byli żołnierze Armii 
Czerwonej, choć za takich się uważali. 
To byli zbrodniarze, którzy z dziką nienawiścią mordowali 
bezbronnych ludzi. I nie można mówić, że tylko wykonywali 
rozkazy. I nie można mówić, że to się działo dlatego, że tak 
powiedział Stalin. Wtedy byli tu konkretni Rosjanie, Sowie-
ci. Ludzie o konkretnym nazwisku. Ale czy na pewno to byli 
ludzie?
 I następny obrazek z tamtego Grabowca. Mieszka-
jący w Grabowcu Żydzi z entuzjazmem witają Sowietów. 
Donoszą na Polaków, wskazują kto pomagał żołnierzom. Po-
lacy żydowskiego pochodzenia. Ludzie, którym Polska dała 
dom i schronienie. Ale czy ludzie? 
Okrucieństwo Sowietów wyzwoliło w nich nienawiść do nie-
dawnych sąsiadów. 
 I kolejne zdarzenie. Pochówek pomordowanych 
na grabowieckim cmentarzu. W ciszy, bez honorów, po-
śpiesznie. Po tragedii żołnierzy przychodzi bezsilna rozpacz 
tych, którzy nie mogą należycie pochować bohaterów. Bo 
nie wiadomo, co mogło czekać czyniących ostatnią posłu-

gę obrońcom Ojczyzny. Bo Sowieci mogą zlikwidować tych 
świadków, bo Żydzi mogą donieść. Bo ci ludzie mogą zabić 
następnych. Ale czy ludzie?
 I po latach ostatni akt nienawiści do polskich żoł-
nierzy. Po zbrodni na żołnierzach przyszła kolej na zbrodnię 
na pamięci o nich. Sowiecki okupant chce zatrzeć wszelkie 
ślady po swojej zbrodni. Jacyś ludzie włamują się do plebanii 
i niszczą przechowywane tam dokumenty o pochowanych na 
grabowieckim cmentarzu ofiarach Sowietów. Część danych 
ginie bezpowrotnie. 16 ofiar będzie po wsze czasy spoczywa-
ło jako Nieznany. Tego dokonali jacyś ludzie. Ale czy to byli 
ludzie? 
 Nie może być poprawności politycznej przy przy-
pominaniu tamtych wydarzeń. Tak! To członkowie naro-
du rosyjskiego mordowali polskich bezbronnych żołnierzy  
i obywateli. Tak! To członkowie społeczności żydowskiej tu 
w Grabowcu, we wrześniu 1939 roku pomagali i nadskaki-
wali Sowietom. Taka jest prawda. I to nie my mamy prawo 
przebaczać tym, którzy to zrobili. Przywilej przebaczenia 
należy do tych, którzy leżą w mogiłach na grabowieckim 
cmentarzu. Łaska przebaczenia należy do Boga, który sądzi 
ludzkie czyny. 
My mamy obowiązek pamiętać i przekazywać prawdę o tych 
barbarzyńcach i ich pomocnikach. Bo tam gdzie prawda śpi 
w imię poprawności politycznej, tam budzą się demony woj-
ny. Ponownie na wschodzie łeb podnosi zło i rozlewa się nie-
nawiść wobec innych narodów, innych ludzi.
 Dziś razem z nami jest wojsko. Jak nigdy do tej 
pory, w obliczu wydarzeń na Ukrainie, obecność wojska jest 
tak konieczna i oczekiwana przez społeczeństwo. Wojsko to 
oręż. Ale sam oręż nie obroni nas. Do jego podźwignięcia po-
trzebna jest silna dłoń. A tą dłonią jest Naród Polski. Otwar-
ty jak dłoń dla przyjaciół. Ale także musi być zaciśnięty  
w pięść dla naszych wrogów. I wszyscy, od robotnika do 
polityka i profesora, musimy pamiętać, że osłabianie dłoni 
dźwigającej oręż poprzez ciągłe swary i skłócanie jest naj-
większym przestępstwem wobec narodu polskiego. Podsy-
cana nienawiść zmienia ludzi w potwory, takie jak te, które 
przyszły tu we wrześniu 1939 roku. 
 Wzajemny szacunek i wspólna praca, to niespisa-
ny testament, który zostawiły nam ofiary tamtych wydarzeń 
wrześniowych - bohaterscy obrońcy Ojczyzny. 
Ten zdławiony krzyk pomordowanych żołnierzy jeszcze 
słychać. I naszym obowiązkiem jest, aby przerodził się on  
w westchnienie ulgi, że pamiętamy i przekazujemy prawdę. 
Że bohaterom września nikt nie zakłóci wiecznego odpo-
czynku. Także my sami. 
Niech nad ich grobami panuje atmosfera modlitewnego sku-
pienia i szacunku. To jesteśmy im winni. Tym, którzy przelali 
za nas swoją krew.*

Grabowiec-Góra, 21 września 2014 r.

*Przemówienie Tadeusza Goździejewskiego (wójta gminy) na uro-
czystości przy pomniku w Grabowiec-Górze.
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Zaproszeni goście i delegacje organizacji kombatanckich z Grabowca i okolicznycznych gmin. Na pierwszym planie: Ryszard 
Sitarczuk - przewodniczący Rady Gminy Grabowiec, Władysław Bednarczyk i  płk poż. Mieczysław Skiba (w mundurze).  
W drugim rzędzie, pierwszy z lewej, Henryk Matej - starosta Powiatu Zamojskiego.

Tadeusz Goździejewski - wójt Gminy Grabowiec i Ryszard Sitarczuk -  przewodniczący Rady Gminy Grabowiec.
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Elżbieta Widyma i Jarosław Pieczykolan - dyrektorzy Zepołu Szkół im. Henryka Sienkiewicza  w Grabowcu

Dr mjr rez. Marek Gąska - wykładowca akademicki ze studentami.

Kozar Emil i Kozar Henryk składają wieniec od organizacji kombatanckich.
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Irena Podleś, Mieczysław Nowogrodzki i Halina Romanowska, składają wieniec od  Gminnego Koła Stowarzyszenia „Dzieci 
Zamojszczyzny” w Grabowcu.

Podczas uroczystości przy pomniku w Grabowiec-Górze: Od lewej: Marek Tabała - lekarz med., dyrektor Niepublicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej w Grabowcu, Marianna Jach-Halicka - farmaceutka, właścicielka apteki w Grabowcu, Bożena 
Tabała - lekarz medycyny w NZOZ w Grabowcu.
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Z lewej, Agnieszka Rachańska - przewodnicząca Rady Gminy Grabowiec w kadencji 2014-2018. Z prawej, Alicja Smoła -   
inspektor ds Rady Gminy w Urzędzie Gminy w Grabowcu.

Sesja Rady Gminy Grabowiec  
 5 grudnia 2014 r.

Tadeusz Goździejewski - wójt gminy (w kadencji 2010-2014) żegnany po zakończonej kadencji przez Małgorzatę Surmę - 
skarbnika gminy i Tomasza Mołczana - sekretarza gminy w dniu 5 grudnia 2014 r., na sesji rady gminy.

Zdjęcia  Tadeusz Halicki
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Tadeusz Goździejewski (z lewej) i Waldemar Greniuk - przekazanie stanowiska wójta Gminy Grabowiec

Radni Gminy Grabowiec w kadencji 2014 - 2018.
Stoją od lewej: Marek Panas, Zbigniew Wójciuk, Marcin Swat, Stanisław Korzeniowski, Marek Bernard, Agnieszka Rachań-
ska (przewodnicząca rady), Tomasz Błażucki, Tadeusz Halicki. Siedzą, od lewej: Beata Robaczyńska, Renata Konaszczuk, 
Jolanta Buczak, Radosław Sagadyn, Małgorzata Lackowska, Aneta Kozłowska.
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Uroczyste przekazanie samochodu 
pożarniczego dla OSP w Grabowiec-Górze.

20 września 2015 r.

Zdjęcia  Tadeusz Halicki

Poczet sztandarowy OSP Grabowiec Góra. Od lewej: Krzysztof Kostrubiec - prezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych w Grabowcu,  Mirosław Gąska - prezes Zarządu OSP w Grabowiec-Górze.
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Fot. Tadeusz Halicki

Samochód gaśniczy poświęcił ks. Zygmunt Żółkiewski w trakcie uroczystej mszy św. 



17 września 2016 r.
Zdjęcia Tadeusz Halicki
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17.09.2016 r. Poczty sztandarowe szkoły, absolwenci i zaproszeni goście. 

Komitet organizacyjny jubileuszu 100-lecia szkoły i V zjazdu absolwentów przed tablicą pamiątkową.
Od lewej: Barbara Fik, Waldemar Greniuk, Tadeusz Halicki, Ludwik Pawłowski, Elżbieta Widyma, Stanisław Senkowski, 
Agnieszka Rachańska, ks. Zygmunt Żółkiewski.



185

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Tablicę pamiątkową odsłonili: 
Ryszard Golec - wicekurator, Henryk 
Matej - starosta Powiatu Zamojskiego, 
Elżbieta Widyma - dyrektor Zespołu 
Szkół w Grabowcu, Stanisław Senkow-
ski - przewodniczący Stowarzyszenia 
Absolwentów i Przyjaciół Liceum Ogól-
nokształcącego w Grabowcu, Walde-
mar Greniuk - wójt Gminy Grabowiec

Od 1 września 1997 roku funkcjonuje Zespół Szkół w Grabowcu. W skład zespołu wchodzą: 
przedszkole samorządowe oraz szkoła podstawowa. Akt założycielski z 29 kwietnia 1997 

roku podpisał wójt gminy Grabowiec Wiesław Lachowski. Do obwodu szkoły podstawowej włączo-
no następujące miejscowości: Grabowiec, Grabowiec Góra, Rogów, Siedlisko, Szczelatyn, Żuraw-
lów, Wolica Uchańska, Cieszyn, Hołużno, Czechówka, Grabowczyk, Skomorochy Małe, Skomorochy 
Duże, Bronisławka, Dańczypol.
 Następnie na wniosek rady pedagogicznej zespołu, Rada Gminy Grabowiec nadała imię zespo-
łowi szkół: Henryk Sienkiewicz. Od 14 listopada 1997 roku szkoła nazywa się: Zespół Szkół im. Hen-
ryka Sienkiewicza w Grabowcu. 5 maja 1998 roku odbyła się  uroczystość nadania Zespołowi Szkół  
w Grabowcu imienia Henryka Sienkiewicza.
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Rok 2015/16. Kadra pedagogiczna w Zespole Szkół im. Henryka Sienkiewicza w Grabowcu.

Pierwszy rząd od góry, z lewej stoją: Maria Pawłowska, Małgorzata Hołosyniuk, Renata Pieczykolan, Maria Ko-
zar, Anna Danilczuk, Zofia Bednarczuk, Anna Mandziuk, Hanna Pedowska, Aleksandra Chilewicz, ks. Konrad 
Bulak, Urszula Kwiatkowska, Karol Chilewicz, Krzysztof Karczmarz, Dorota Diduch. 

Środkowy rząd, od lewej stoją: Jadwiga Kanarszczuk, Waldemar Orzechowski, Teresa Goździejewska, Ewa Kani-
kuła, Marzena Salińska, Barbara Fik, Elżbieta Widyma, Krystyna Zinkiewicz, Elżbieta Pomazanka, Bożena Mo-
mot, Lucyna Marnik, Jarosław Pieczykolan, Edward Kanikuła.

Siedzą, od lewej: Agnieszka Jałowicka, Anna Kwiatkowska-Stankiewicz, Daria Kodeniec, Zofia Greniuk, Ewa Ra-
delczuk, ks. Paweł Kostrubiec, Łukasz Unifantowicz, Mirosława Panas, Barbara Jańczuk, Iwona Karczmarz, Bar-
bara Kondrat, Agata Kowalczyk.

Zdjęcie z prawej, rok 2017. Uczniowie zespołu szkół im. H. Sienkiewicza na wycieczce w Berlinie. Była to jedna  
z wielu  zagranicznych wycieczek dla uczniów zorganizowana przez dyrekcję szkoły.



187

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy



188

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

5.09.2015 r.  Narodowe czytanie zorganizowane przez dyrektora gminnej biblioteki - Krystynę Czausz. Zdjęcia Domik Kordyś.

Katarzyna Halicka  Gabriela Sawicka

Rok 2016. Narodowe czytanie.  Krystyna Czausz - dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Grabowcu. Fot. Dominik Kordyś

Rok 2014, 11 kwiecień. Reprezentanci Towarzystwa Przyjaciół Grabowca w konkursie na ciasto i stroik wielkanocny.
Od lewej: Janina Ciszewska-Kąkol (wiceprezes TPG), Katarzyna Sawicka (plastyk w GOK), Mieczysława Cholewa.
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Rok 2017. Karol Chilewicz (instruktor muzyki w GOK) w studio nagrań w Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu.  

Rok 2017. Dominik Kordyś (informatyk w GOK)  w studio nagrań w Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu.

Studio nagrań w całości wyko-
nali pracownicy GOK: Karol 
Chilewicz (instruktor muzyki), 
Dominik Kordyś (informatyk) 
oraz Katarzyna Sawicka (pla-
styk). Zaczęło się od uzyska-
nia dofinansowania z Fundacji 
„Orange” w ramach projektu 
„Mini studia Orange” Na roz-
budowę studia uzykano pienią-
dze od Starostwa Powiatowego 
w Zamościu i Urzędu Gminy  
w Grabowcu.Rok 2016. Od lewej: Elżbieta Nowak (dyrektor), Teresa Cicha, Dominik Kor-

dyś, Krzysztof Kostrubiec (radny w Radzie Powiatu Zamojskiego), Katarzy-
na Sawicka, Karol Chilewicz (przy perkusji).

STUDIO G-SOUND 2016 w Gminnym Ośrodku Kultury w Grabowcu



Rynek w Grabowcu

Rok 2017. Fragment rynku. Widoczny stylizowany herb Grabowca został ułożony z kostki brukowej  
wg projektu Katarzyny Sawickiej, plastyka w GOK w Grabowcu..

Zdjęcia  Tadeusz Halicki
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Rok 2010, Budynki w centrum rynku: urzędu gminy, banku spółdzielczego, mieszkalny (rodziny Kulików do 2017 r.), w głębi 
budynek zespołu szkół. 

Rok 2017. Budynek Gminnego Ośrodka Kultury i Gminnej Biblioteki Publicznej w Grabowcu przy ulicy Rynek 6. 
Z lewej fragment skwerku.
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Rok 2008. Rynek w zimową noc. W głębi od lewej budynki: banku, prywatny i gmach zespołu szkół. 

Rok 2015. Kościół parafialny pw. św. Mikołaja w centrum Grabowca.
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Ulica Kościelna. W głębi budynek urzędu gminy.
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Pomnik upamiętniający dwa jubileusze Grabowca:  700-lecia (w 1968) i 740-lecia (w 2008).



Fragment Grabowca widziany od strony wschodniej. Na pierwszym planie 
zabudowa przy ul.  Koziej, wyżej przy ulicy Wojsławskiej  gmach zespołu 
szkół. Z lewej fragment rynku. W głębi ulica Skierbieszowska. 

Grabowiec z lotu ptaka
Zdjęcia  Tomasz Pedowski





Fragment rynku, kościół parafialny i plebania. Na drugim planie, ulica Kozia. W głębi - ciepłownia 
opalana słomą.





Widok od strony zachodniej. Gmach zespołu szkół im. Henryka Sienkiewicza i budynek dawnego 
internatu. Widoczne ulice: Kozia, Wojsławska, Skierbieszowska, Kościelna, Hrubieszowska i Rynek.





Widok od strony zachodniej. Zabudowa przy ulicach:  Wojsławskiej, Koziej, 700-lecia, Skierbieszow-
skiej, Kościelnej, Hrubieszowskiej, Rynek, Zielonej, Cmentarnej i Parkowej. 
U góry z lewej, widoczny fragment drogi powiatowej w kierunku Uchań od ul. Wojsławskiej.





Widok od strony wschodniej. Skrzyżowanie ulic: Skierbieszowskiej, 700-lecia i Cmentarnej. 
U góry widoczny fragment cmentarza i ulicy Parkowj.







Rok 2008. Panorama Grabowca, widok z Góry Zamkowej (z miejsca gdzie obecnie stoją trzy metalowe krzyże).  
U dołu, droga powiatowa w kierunku Hrubieszowa i Zamościa (przez Miączyn). Fot. Dominik Kordyś



Grabowieckie pola widziane od lasu „Przedniego”. W głębi szosa do Uchań i zabudowania Bronisławki



Pejzaż z okolic Grabowca
Zdjęcia Tadeusz Halicki
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Polna droga w zachodzącym słońcu.

Pola za Górą Grabowiec, droga do Czartorii (rezerwat susła perełkowanego).
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Stawy w Siedlisku
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Jesienny pejzaż

Majowy pejzaż - w oddali Bronisławka



213

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Okolice Siedliska
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Kapliczka przydrożna w formie drogowskazu przy drodze do Dańczypola. 
Stylowe i niepowtarzalne kapliczki projektował ks. Stanisław Budzyński. Fot. Domik Kordyś.
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Figura przydrożna w Bereściu. Fot. Tdeusz Halicki.



216

GRABOWIEC 750 LAT - ALBum juBILEuszOWy

Publikacje o Grabowcu

Henryk Stamirski. POWIAT GRABOWIECKI w r. 1472 -  Najstarsza przeszłość Grabowca i jego okolicy. 
Najstarsze miejscowości na terytorium pow.grabowieckiego, rola dawnego Grabowca, jego przywileje, herb miasta, wójtowie dziedziczni, zamek, starosto-
wie grabowieccy, parafie, klęski żywiołowe, księgi grodzkie i ziemskie grabowieckie. Powiat grabowiecki zajmował w latach 1368 - 1774 północno-zachod-
nią część ziemi bełskiej, rozciągając się między górnym biegiem Wieprza a środkową Huczwą.[..]*
* Maszynopi dostępny w Bibliotece Towarzystwa Regionalnego Hrubieszowskiego i na Portalu TPG: www.tpg.grabowiec.pl. 

Wacław jaroszyński. SIEDEM WIEKÓW GRABOWCA. ISBN 83-222-0561-9.  Lublin 1991 r. Nakład 1000 egz.
Siedem wieków Grabowca jest pokłosiem zainteresowań i badań Autora nad dziejami dawnego miasta królewskiego w ziemi bełskiej - Grabowca. O Gra-
bowcu wzmianki pojawiły się już w 1268 r. Do drugiej połowy XVII wieku, był centrum politycznym i gospodarczym dość rozległego terytorium, w 1807 
roku stał się miastem prywatnym a w roku 1869 przemianowany został na osadę. Książka stanowi pierwszy syntetyczny zarys historii Grabowca.[...]

Wacław jaroszyński, Bolesław Kłembukowski, Eugeniusz Tokarczuk.  ŁUNY NAD HUCZWĄ I BUGIEM. Zamość 1992 r.
Walki oddziałów AK i BCh w Obwodzie Hrubieszowskim w latach 1939-1944.

Wiktor Zin. PÓŁGŁOSEM I CISZĄ.  Warszawa 1998.  Rozdział MAŁY KATYŃ 
„Wydarzyło się 17 września 1939 r. Niewielu jednak miało świadomość, że w granicach Polski zjawią się nowi, okrutni okupanci. Tutejsi ludzie znali na 
ogół język rosyjski chętnie słuchano Moskwy. Radio sowieckie głosiło, że uciemiężonej Polsce należy jak najrychlej pomóc. Na pomoc tę wielu oczekiwało. 
Najbardziej entuzjastycznie do bolszewików ustosunkowani byli Żydzi. W prowadzonych rozmowach zapowiadali: „Wy teraz zobaczycie, co to dobrobyt  
i jak naprawdę wygląda wolność. Teraz zacznie się nasz czas. Z perspektywy lat nieświadomość tych ludzi budzi już tylko politowanie”. [...]

Henryka Litwin. NAM SIENKIEWICZ PATRONUjE.  ISBN 83-912897-2-9. Wydawnictwo „GRAB”. Rok wydania 2000.
Nadanie imienia Zespołowi Szkół w Grabowcu - 5 maja 1998 r.  Ideały Sienkiewiczowskie a współczesność - spojrzenie współczesnych uczniów.

STUDIA Z DZIEjÓW GRABOWCA. Praca zbiorowa pod reakcją Kazimierza Spaleńca.  ISBN 83-916714-2-9.  Lublin 2003 r.
Tom zawiera trzy odrębne części opracowane przez trzech autorów: Józefa Kusa - Księgi miejskie Grabowca (l643-1811), Bolesława Czaty - Relacje z okresu 
II wojny światowej 1939-1945, Elżbiety Widymy - Słownik pojęć z zakresu gwary lokalnej.

Agnieszka juniewicz, Anna Kwiatkowska, Waldemar Orzechowski, jarosław Pieczykolan, józef Pociennik. LICEUM OGÓLNO-
KSZTAŁCĄCE IM. 8 BYDGOSKIEGO PUŁU PIECHOTY W GRABOWCU 1951-2007. MONOGRAFIA SZKOŁY.  Rok  2007.
Monografia wydana z okazji 55-lecia Liceum Ogólnokształcącego w Grabowcu i III Zjazdu Absolwentów 23 czerwca 2007 r.

Regina Boczkowska, lek. med. KRONIKA SŁUŻBY ZDROWIA ZIEMI GRABOWIECKIEj 1944-2000. ISBN 978-83-912897-3-0.  
Wydana drukiem 22 listopada 2008 r. Chronologiczne zapisy w kronice dają obraz przeobrażeń w służbie zdrowia Grabowca od okresu powojennego (1944) 
poprzez budowę nowego ośrodka zdrowia w czynie społecznym (1964) stały jego rozwój i działalność do 2000 roku.[...]

Wacław jaroszyński. Z NIELUDZKIEj ZIEMI. 33 MIESIĄCE ZESŁANIA NA URALU. ISBN 978-83-7222-424-8. Rok 2010.
Wacław Jaroszyński urodził sie 16 lipca 1919 roku w Górze Grabowiec (pow. Hrubieszów). Podczas II wojny światowej uczestniczył w konspiracyjnym 
ruchu oporu, dostarczając komunikaty z nasłuchu radiowego. Zaprzysiężono go w styczniu 1940. W organizacji niepodległościowej nosił pseudonim „Lis”. 
6 grudnia 1944 roku w Skierbieszowie został aresztowany i wywieziony do sowieckich łagrów na Uralu. Przebywał w obozach pracy: Nagorna, Samsowiet, 
Kruticha, Kostoucha, Rież, w których spędził łącznie 33 miesiące. Do Polski powrócił w listopadzie 1947 roku. Niniejsza pozycja opowiada o życiu w GUŁ
-agach, o pracy Autora w kopalniach i w syberyjskiej tajdze.

Beata Kozaczyńska. LOSY DZIECI Z ZAMOjSZCZYZNY WYSIEDLONYCH DO POWIATU SIEDLECKIEGO  1943-1945.
Polityka okupanta niemieckiego wobec narodu polskiego przewidywała zróżnicowane formy eksterminacji, zarówno bezpośredniej, jak i pośredniej. Naj-
bardziej tragiczny epizod zbrodniczej działalności hitlerowców, nie mający precedensu w całej okupowanej Europie (z wyjątkiem tzw. rozwiązania kwestii 
żydowskiej i Romów), stanowi akcja wysiedleńczo-osadnicza na Zamojszczyźnie, rozpoczęta w nocy z 27 na 28 listopada 1942 r. wysiedleniem Skierbieszo-
wa i sąsiednich wsi w powiecie zamojskim’.[...]

józef Niedźwiedź, Ewa Niedźwiedź.  DZIEjE MIEjSCOWOśCI GMINY GRABOWIEC POWIAT ZAMOjSKI. 
 ISBN 978-83-89613-6-4.  Rok wydania 2011. 
Publikacja jest opracowaniem interesującym i opartym na solidnych podstawach źródłowych. Autor wykorzystał zasoby archiwalne, dotyczące omówionych 
23 miejscowości, zgromadzone w Archiwum Państwowym w Lublinie i Zamościu. Są to źródła drukowane historyczne, kartograficzne i ikonograficzne.[...]

Karol Chilewicz. KULTURA MUZYCZNA GRABOWCA. HISTORIA I WSPÓŁCZESNOśĆ. Rok 2011
Przedmiotem pracy są dzieje kultury muzycznej, jaka rozwijała się w Grabowcu i jego najbliższych okolicach. Rozpoczęcie poszukiwań źró-
dłowych, zebrane materiały, rozmowy ze świadkami, pozwoliły na odsłonięcie dość bogatej historii z lokalnej kultury muzycznej, war-
tej opisania. Dzieje grabowieckiej kultury muzycznej sięgające początku XVII wieku, a kończące się na dobie obecnej, przedstawione są  
w porządku chronologicznym.[...]

Karol Chilewicz, Dominik Kordyś.  jUBILEUSZ 30-LECIA ORKIESTRY DĘTEj I KAPELI LUDOWEj Z GRABOWCA. 
Rok 2013. Gminny Ośrodek Kultury w Grabowcu. Wydawnictwo okolicznościowe z okazji jubileuszu 30-lecia orkiestry i kapeli. Tradycja orkiestry 
dętej w Grabowcu sięga początku XX wieku, kiedy to pod koniec lat 20-tych powstała Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabowcu. [...]

Teresa Goździejewska. 15 LAT PRZYjAŹNI Z PATRONEM. ISBN 978-83-62033-31-7. Rok wydania 2013.
Praca zbiorowa zawierająca artykuły autorki publikacji oraz uczniów Gimnazjum Zespołu Szkół im. Henryka Sienkiewicza w Grabowcu.

Teresa Goździejewska. PRZESZŁOśĆ jEST NAUKĄ DLA PRZYSZŁOśCI. 1916-2016. 100 lat Szkoły Podstawowej w Grabowcu. 
Każdy jubileusz skłania do zadumy i stanowi przyczynę do refleksji nad mijającym czasem. Stulecie szkoły to doniosłe wydarzenie, to młodość kilku pokoleń 
Polaków będąca okazją do wspomnień, które - choć minione - zawsze pozostają w pamięci.[...] Spis treści: Historia szkoły. Dyrektorzy i kierownicy. Rozbu-
dowa infrastruktury. Działalność wokół Patrona. Chór nauczycielski „Kantata”. Szkoła Dzisiaj.
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Podziękowania:

Państwu Renacie i Henrykowi Kulikom za udostępnienie zdjęć i publikacji internetowych: „Historia 
Grabowca: Grabowiec na przestrzeni dziejów”. „Monografia rzymskokatolickiej parafii św. Mikołaja  
w Grabowcu, tom I i II”, „Grabowiecki Słownik Biograficzny”. http://www.rodzinakulik.eu/.

Panu Tomaszowi Pedowskiemu za udostępnienie zdjęć lotniczych Grabowca.
Panu Rafałowi Kodeńcowi za opracowanie wniosku o dofinansowanie ze środków  Unii Europejskiej.
Pani Małgorzacie Borsuk za opracowanie dokumentacji zapytania ofrtowego.


